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1. Prüfungsauftrag

Der Bürgermeister der Stadt Werne erteilte uns am 17.08.2015 den Auftrag, den Jah-

resabschluss nebst Lagebericht für das Haushaltsjahr 2013 gemäß §§ 101 ff. Gemein-

deordnung Nordrhein-Westfalen (GO NRW) zu prüfen.

Die Genehmigung des Rechnungsprüfungsausschusses der Stadt Werne zu dieser

Auftragsvergabe ist erteilt worden.

Die Stadt Werne ist gem. § 95 GO NRW verpflichtet, einen Jahresabschluss sowie

einen Lagebericht aufzustellen und nach §§ 101 ff. GO NRW prüfen zu lassen. Jahres-

abschluss und Lagebericht sind nach § 96 GO NRW der Aufsichtsbehörde anzuzeigen

und öffentlich bekannt zu machen.

Wir bestätigen gemäß § 321 Abs. 4a Handelsgesetzbuch (HGB), dass wir bei unserer

Abschlussprüfung die anwendbaren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet haben.

Über Art und Umfang der Prüfung sowie über das Ergebnis der Prüfung erstatten wir

gemäß § 101 GO NRW diesen Bericht, welcher nach den berufsüblichen Grundsätzen

in entsprechender Anwendung des § 321 HGB unter Beachtung der vom Institut der

Wirtschaftsprüfer festgestellten Grundsätze ordnungsmäßiger Berichterstattung bei

Abschlussprüfungen (IDW PS 450) abgefasst wurde.

Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeiten gelten, auch im

Verhältnis zu Dritten, die als Anlage 7 beigefügten „Allgemeinen Auftragsbedingungen

für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften" vom 01.01.2002.
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2. Grundsätzliche Feststellungen

2.1. Stellungnahme zur Lagebeurteilung des Bürgermeisters

Der Bürgermeister als gesetzlicher Vertreter der Stadt Werne hat die wirtschaftliche

Lage in dem Jahresabschluss zum 31.12.2013 und im Lagebericht für das Haushalts-

jahr 2013 beurteilt. Nachfolgend nehmen wir als Abschlussprüfer mit den anschließen-

den Ausführungen vorweg zu der Beurteilung der Lage durch den Bürgermeister Stel-

lung. Dabei gehen wir auf die Beurteilung der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und

Finanzlage sowie die zukünftige Entwicklung der Stadt Werne unter Berücksichtigung

des Lageberichtes (Anlage 5) ein.

2.1.1. Stellungnahme zum Geschäftsverlauf und zur Lage der Stadt

Der Lagebericht enthält folgende wesentliche Angaben des gesetzlichen Vertreters:

 Das Haushaltsjahr 2013 schließt mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von T€ 3.035

ab, der gegenüber dem Jahresfehlbetrag im Vorjahr in Höhe von T€ 6.758 um

T€ 3.723 besser ausfällt. Die Verbesserung gegenüber dem Vorjahr ist auf

T€ 4.697 höhere ordentliche Erträge zurückzuführen, während bei den ordentli-

chen Aufwendungen eine Steigerung in Höhe von T€ 1.013 eingetreten ist. Der

Zuwachs der ordentliche Erträge ist im Wesentlichen bedingt durch die Steigerung

bei den Zuwendungen und allgemeinen Umlagen (T€ 3.616) und bei den sonsti-

gen ordentlichen Erträgen (T€ 1.971). Dieser Entwicklung stehen Minderungen bei

den Steuern und ähnlichen Abgaben (T€ 889) gegenüber.

 Das Vermögen hat sich zum 31.12.2013 um T€ 955 (0,6%) erhöht. Die Aktivseite

wird durch das Anlagevermögen (93,0% der Bilanzsumme) dominiert. Davon ent-

fallen 0,1% auf die immateriellen Vermögensgegenstände, 51,7% aus das Sach-

anlagevermögen und 41,2% auf die Finanzanlagen. Bei den immateriellen Vermö-

gensgegenständen und beim Sachanlagevermögen erfolgen, mit Ausnahme des

Grund und Bodens, planmäßige Abschreibungen. Die Abschreibungen und die

Abgänge (T€ 4.080) übersteigen im Haushaltsjahr 2013 die Investitionen

(T€ 3.682) sodass eine Minderung von T€ 398 eingetreten ist. Bei den Finanzan-
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lagen ist eine Steigerung von T€ 2.067 eingetreten. Hier stehen den Zugängen

(T€ 8) und Zuschreibungen (T€ 2.912) außerplanmäßige Abschreibungen (T€ 850)

und Abgänge (T€ 3) gegenüber. Die Zuschreibungen betreffen in Höhe von

T€ 2.876 den Kommunalbetrieb Werne, der im Wirtschaftsjahr 2013 ein positives

Jahresergebnis erzielt hat. Die Abschreibungen betreffen den Bäderbetrieb der

Stadt Werne (T€ 704) und die Stammaktien der RWE AG (T€ 146). Die Abgänge

sind auf planmäßige Tilgungsleistungen bei den sonstigen Ausleihungen zurückzu-

führen. Beim Umlaufvermögen ist eine Minderung in Höhe von T€ 778 eingetreten.

Diese ist im Wesentlichen auf den Abbau der Vorräte (T€ 711) und der Forderun-

gen und sonstigen Vermögensgegenstände (T€ 672) zurückzuführen. Bei den li-

quiden Mitteln ist ein Anstieg in Höhe von T€ 605 zu verzeichnen.

 Analog zur Aktivseite ist beim Kapital eine Steigerung um T€ 955 eingetreten.

Beim Eigenkapital ist der Rückgang um T€ 3.181 auf den erwirtschafteten Jahres-

fehlbetrag des Haushaltsjahres 2013 (T€ - 3.035) und auf erfolgsneutrale Verrech-

nungen gemäß § 43 Abs. 3 GemHVO NRW (T€ 146; Abschreibungen auf die

Stammaktien der RWE AG) zurückzuführen. Der Rückgang der Sonderposten um

T€ 490 ist auf die planmäßigen Auflösungen (T€ 1.663) zurückzuführen, die die

Zugänge (T€ 1.173) übersteigen. Bei den Verbindlichkeiten aus Krediten für Inves-

titionen ist der Anstieg um T€ 344 auf durchgeführte Darlehensneuaufnahmen

(T€ 1.920) zurückzuführen, denen planmäßigen Tilgungsleistungen (T€ 1.576) ge-

genüber stehen. Aufgrund von Darlehensneuaufnahmen ist der Bestand der Kredi-

te zur Liquiditätssicherung um T€ 2.000 gestiegen.

 In der Finanzrechnung wurden Fehlbeträge aus der laufenden Verwaltungstätigkeit

in Höhe von T€ 513 und aus der Investitionstätigkeit in Höhe von T€ 1.243 erwirt-

schaftet. Lediglich der Saldo aus Finanzierungstätigkeit zeigt ein positives Ergeb-

nis in Höhe von T€ 2.361. Insgesamt ist damit der Bestand der liquiden Mittel um

T€ 605 aufgebaut worden, sodass zum 31.12.2013 ein positiver Bestand in Höhe

von T€ 3.308 ausgewiesen wird.

 Der Aufwandsdeckungsgrad liegt im Haushaltsjahr 2013 unter 100,0% (93,2%).

Somit reichen die ordentlichen Erträge des Haushaltsjahres 2013 nicht aus, die
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ordentlichen Aufwendungen zu decken. Es liegt bereits im ordentlichen Ergebnis

eine Unterfinanzierung der Stadt Werne vor.

 Die Investitionsquote für das Haushaltsjahr 2013 beträgt 91,7%. Es ist ein Abbau

des Anlagevermögens zu verzeichnen, da die Abschreibungen und Anlagenab-

gänge die Neuinvestitionen übersteigen.

 Der Anlagendeckungsgrad 2 beträgt zum 31.12.2013 81,1%. Damit sind 18,9%

des langfristigen Vermögens nur durch kurzfristige Verbindlichkeiten finanziert. Die

Verschlechterung der Kennzahl um 3,5%-Punkte gegenüber dem Vorjahr ist auf

den Abbau des langfristigen Kapitals (insbesondere Eigenkapital infolge des er-

wirtschafteten Jahresfehlbetrages) zurückzuführen, der die Minderung des Anla-

gevermögens übersteigt.

 Zum 31.12.2013 wird eine Liquidität 2. Grades in Höhe von 19,7% ausgewiesen.

Somit ist es mit den vorhandenen liquiden Mitteln und kurzfristigen Forderungen

nicht möglich, die bestehenden kurzfristigen Verbindlichkeiten zu bedienen.

2.1.2. Stellungnahme zur künftigen Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken

Der Lagebericht enthält folgende wesentliche Angaben des gesetzlichen Vertreters:

 Für die Haushaltsjahre 2014 bis 2016 werden Jahresfehlbeträge in Höhe von ins-

gesamt T€ 15.770 prognostiziert. Da die Ausgleichsrücklage in voller Höhe durch

den Jahresfehlbetrag des Haushaltsjahres 2011 in Anspruch genommen wurde,

sind die Haushalte der Jahre 2014 bis 2016 auch fiktiv nicht ausgeglichen. Durch

die Aufstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes soll im Haushaltsjahr 2020

ein ausgeglichener Haushalt erreicht werden.

 Die Stadt Werne kann nur in sehr geringem Umfang direkten Einfluss auf die Höhe

wesentlicher Erträge ausüben. Dies gilt insbesondere für die Gewerbesteuer, die

Anteile an der Einkommen- und Umsatzsteuer und die Schlüsselzuweisungen. Er-

schwerend kommt hinzu, dass die Ermittlungssystematik der Schlüsselzuweisun-
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gen zugunsten der strukturschwachen Großstädte des Ruhrgebietes und zu Las-

ten der kleinen und mittelgroßen Städte und Gemeinden verändert wurde.

 Die Sondervermögen der Stadt Werne, Kommunalbetrieb Werne und Bäderbetrieb

der Stadt Werne, sind beide strukturell regelmäßig defizitär, auch wenn der Kom-

munalbetrieb Werne für 2013 ein positives Jahresergebnis ausweisen konnte. So-

fern in diesen Einheiten auch weiterhin negative Jahresergebnisse erwirtschaftet

werden, wird dies zwangsläufig durch die dann im Kernhaushalt notwendigen Ab-

schreibungen auf die Beteiligungsbuchwerte ebenfalls zu entsprechenden Belas-

tungen führen.

 Infolge des demographischen Wandels ist in der Stadt Werne ein Bevölkerungs-

rückgang bzw. eine Stagnation zu verzeichnen. Die erforderlichen Umstrukturie-

rungen, die eine sich verändernde Gesellschaftsform erfordert, sind frühzeitig zu

erkennen und einzuleiten. Es müssen zusätzliche Mittel aufgewendet werden, um

die Stadt Werne dauerhaft als attraktiven Wohn- und Arbeitsstandort zu positionie-

ren.

 Globale Krisen führen zu einem stetig steigenden Aufkommen an Flüchtlingen. Da

nur begrenzte Kapazitäten zur Aufnahme und Unterbringung dieser Flüchtlinge be-

reit stehen, ergibt sich kurzfristig ein akuter Handlungsbedarf mit finanziellen Be-

lastungen.

Nach dem Ergebnis unserer Prüfung und den dabei gewonnenen Erkenntnissen sind

die Beurteilung des Geschäftsverlaufs und die Lage der Stadt Werne einerseits und die

Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung andererseits plausibel und folgerichtig

abgeleitet. Die Lagebeurteilung durch den Bürgermeister ist dem Umfang nach ange-

messen und inhaltlich zutreffend.

2.2. Beachtung von Vorschriften zur Rechnungslegung und von sonstigen gesetzlichen und

satzungsrechtlichen Vorschriften
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Als Abschlussprüfer haben wir nach § 321 Abs. 1 Satz 3 HGB auch zu berichten über

bei Durchführung unserer Prüfung festgestellte Unrichtigkeiten oder Verstöße gegen

gesetzliche Vorschriften und festgestellte Tatsachen, die schwerwiegende Verstöße

des Bürgermeisters oder von Arbeitnehmern gegen Gesetze oder Satzungen erkennen

lassen.

Gemäß § 95 Abs. 3 GO NRW ist der vom Kämmerer aufgestellte und vom Bürgermeis-

ter bestätigte Entwurf des Jahresabschlusses der Stadt Werne innerhalb von drei Mo-

naten nach Ablauf des Haushaltsjahres an den Rat der Stadt zur Feststellung weiterzu-

leiten. Bedingt durch die Umstellung von der Kameralistik auf die Doppik traten in er-

heblichem Maße Umstellungsschwierigkeiten, insbesondere im Bereich der Verbu-

chung von Vorfällen im Finanzbuchhaltungssystem auf, die erst im Laufe des Jahres

2014 ausgeräumt werden konnten. Aus den vorgenannten Gründen wurde der Entwurf

des Jahresabschlusses für das Haushaltsjahr 2013 erst im November 2015 aufgestellt.

Entgegen § 28 Abs. 1 GemHVO NRW wurden die Vermögensgegenstände nicht durch

eine erneute körperliche Inventur aufgenommen. Die körperliche Inventur erfolgte

letztmals für die Eröffnungsbilanz zum 01.01.2009 und ist somit nicht innerhalb der

Dreijahresfrist gemäß § 28 Abs. 1 GemHVO NRW wiederholt worden. Das Inventar

wurde anhand vorhandener Verzeichnisse über Bestand, Art, Menge und Wert aufge-

stellt (Buch- und Beleginventur). Es ist sichergestellt, dass die tatsächlichen Verhält-

nisse zutreffend dargestellt werden.

Gemäß § 34 Abs. 1 GemHVO NRW ist alle drei Jahre eine körperliche Bestandsauf-

nahme der gebildeten Festwerte erforderlich. Die letztmalige körperliche Bestandsauf-

nahme erfolgte für die Eröffnungsbilanz zum 01.01.2009. Für bewegliche Vermögens-

gegenstände der Betriebs- und Geschäftsausstattung wurden Festwerte gemäß § 34

Abs. 1 GemHVO NRW gebildet, die jedoch insgesamt für die Beurteilung der Vermö-

gens-, Finanz- und Ertragslage der Stadt Werne von untergeordneter Bedeutung sind.
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3. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung

Gegenstand unserer Prüfung waren gem. § 101 Abs. 1 GO NRW die Buchführung, die

Inventur, das Inventar, die Übersicht über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der Ver-

mögensgegenstände, der Jahresabschluss für das Haushaltsjahr vom 01.01.2013 bis

zum 31.12.2013 und der Lagebericht für das Haushaltsjahr 2013.

Der Bürgermeister ist als gesetzlicher Vertreter der Stadt Werne für die Ordnungsmä-

ßigkeit der Buchführung, der Inventur, des Inventars, der Übersicht über örtlich festge-

legte Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände, des Jahresabschlusses, des La-

geberichtes sowie für die uns gemachten Angaben verantwortlich.

Unsere Aufgabe war es, die von dem Bürgermeister vorgelegten Unterlagen und die

gemachten Angaben daraufhin zu prüfen, ob die gesetzlichen Vorschriften beachtet

worden sind. Den Lagebericht haben wir auch daraufhin geprüft, ob er mit dem Jah-

resabschluss und den bei unserer Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang

steht und insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der Lage der Stadt Werne ver-

mittelt. Ferner haben wir geprüft, ob die Chancen und Risiken der künftigen Entwick-

lung zutreffend dargestellt sind.

Der Ausgangspunkt unserer Prüfung war der von uns mit uneingeschränktem Bestäti-

gungsvermerk vom 05.06.2015 geprüfte Jahresabschluss zum 31.12.2012.

Den geprüften Jahresabschluss 2012 hat der Rat der Stadt Werne unverändert am

17.06.2015 festgestellt und dem Bürgermeister Entlastung erteilt.

Bei der Durchführung unserer Prüfung haben wir die Vorschriften nach § 95 GO NRW

i.V.m. § 101 GO NRW sowie §§ 316 ff. HGB und die vom IDW festgestellten deutschen

Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung - d. h. insbesondere den Prüfungs-

standard PS 730 "Prüfung des Jahresabschlusses und Lageberichtes einer Gebiets-

körperschaft" - beachtet.

Danach haben wir unsere Prüfung so angelegt, dass wir Unrichtigkeiten und Verstöße

gegen gesetzliche Vorschriften, die sich auf die Darstellung des den tatsächlichen Ver-
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hältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzla-

ge der Stadt Werne wesentlich auswirken, hätten erkennen müssen.

Gegenstand unserer Prüfung war weder die Aufdeckung von strafrechtlichen Tatbe-

ständen, noch die Beurteilung der Effektivität und Wirtschaftlichkeit. Die Vermeidung

und die Aufdeckung von Unregelmäßigkeiten liegen in der Verantwortung des Bürger-

meisters der Stadt Werne. Ferner war eine Überprüfung von Art und Angemessenheit

des Versicherungsschutzes, insbesondere ob alle Wagnisse berücksichtigt und ausrei-

chend versichert sind, nicht Gegenstand unseres Prüfungsauftrages.

Die Prüfungsarbeiten haben wir in der Zeit von Oktober bis November 2015 in den

Räumen der Stadtverwaltung Werne und in unserem Büro durchgeführt. Anschließend

erfolgte die Fertigstellung des Prüfungsberichtes.

Als Prüfungsunterlagen dienten uns insbesondere Grundstückskaufverträge, Kauf- und

Abtretungsverträge, Jahresabschlüsse von verbundenen Unternehmen und Sonder-

vermögen, Saldenbestätigungen und Kontoauszüge der Kreditinstitute, Zuwendungs-

bescheide, versicherungsmathematische Gutachten, Liefer- und Leistungsverträge

sowie sonstige Unterlagen.

Alle von uns erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise sind uns von dem

Bürgermeister und den zur Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht wor-

den. Auskünfte erteilten insbesondere:

- Herr Bürgermeister Lothar Christ,

- Herr Stadtkämmerer Marco Schulze-Beckinghausen,

- Herr Günter Klaes,

- Herr Mike Heitbaum,

- Frau Anja Linnemann,

- Herr Jörg Bielefeld.

Ergänzend hierzu hat uns der Bürgermeister in der berufsüblichen Vollständigkeitser-

klärung schriftlich bestätigt, dass in der Buchführung und in dem zu prüfenden Jahres-

abschluss zum 31.12.2013 alle bilanzierungspflichtigen Vermögenswerte, Verpflichtun-
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gen, Wagnisse und Abgrenzungen berücksichtigt, alle erforderlichen Angaben gemacht

und uns alle bestehenden Haftungsverhältnisse bekannt gegeben worden sind.

In der Erklärung wird auch versichert, dass der Lagebericht für das Haushaltsjahr 2013

hinsichtlich erwarteter Entwicklungen alle für die Beurteilung der Lage der Stadt Werne

wesentlichen Gesichtspunkte sowie die nach § 48 GemHVO NRW erforderlichen An-

gaben enthält.
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4. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung

4.1. Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung

4.1.1. Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen

Die Buchführung entspricht den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsät-

ze ordnungsmäßiger Buchführung. Die weiteren zur Prüfung herangezogenen Unterla-

gen waren für die Erstellung eines ordnungsmäßigen Jahresabschlusses nebst Lage-

bericht geeignet. Im Hinblick auf die IT-gestützte Rechnungslegung ist festzustellen,

dass die Sicherheit der für die Zwecke der Rechnungslegung verarbeiteten Daten ge-

währleistet ist.

Das von der Stadt Werne eingerichtete rechnungslegungsbezogene interne Kontroll-

system (IKS) sieht angemessene Regelungen zur Organisation und Kontrolle der Ar-

beitsabläufe vor. Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben im Berichtszeitraum

keine nennenswerten organisatorischen Veränderungen erfahren.

Die Organisation der Buchführung ermöglicht die vollständige, richtige, zeitgerechte

und geordnete Erfassung und Buchung der Geschäftsvorfälle. Die Bücher wurden zu-

treffend mit den Zahlen der Vorjahresbilanz eröffnet und insgesamt während des ge-

samten Haushaltsjahres ordnungsgemäß geführt.

Insgesamt lässt sich feststellen, dass die Buchführung und die weiteren geprüften Un-

terlagen nach unseren Feststellungen den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der

Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung entsprechen.

4.1.2. Jahresabschluss

Im Rahmen der Berichterstattung zur Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses für

das Haushaltsjahr vom 01.01.2013 bis zum 31.12.2013 ist festzustellen, dass die für

die Rechnungslegung geltenden gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grund-

sätze ordnungsgemäßer Buchführung beachtet wurden. Ergänzende ortsspezifische

Regelungen waren nicht zu beachten.
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Der Jahresabschluss (bestehend aus Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, Teil-

ergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen und Anhang) wurde ordnungsgemäß aus

der Buchführung und den weiteren Unterlagen abgeleitet. Die einschlägigen Ansatz-,

Ausweis- und Bewertungsvorschriften wurden dabei beachtet.

Der Jahresabschluss zum 31.12.2013 entspricht damit nach unseren Feststellungen

den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buch-

führung und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der

Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Stadt Werne.

In dem von der Stadt Werne aufgestellten Anhang sind alle gesetzlich geforderten Ein-

zelangaben vollständig und zutreffend dargestellt.

Die Prüfung hat zu keinen Beanstandungen geführt.

4.1.3. Lagebericht

Die Prüfung des Lageberichtes zum Jahresabschluss zum 31.12.2013 hat ergeben,

dass dieser den Vorschriften des § 48 GemHVO NRW entspricht. Er steht mit dem

Jahresabschluss und den bei der Prüfung von uns gewonnenen Erkenntnissen in Ein-

klang. Nach unserer Auffassung vermittelt er insgesamt eine zutreffende Vorstellung

von der Lage der Stadt Werne.

Ferner hat die Prüfung ergeben, dass die wesentlichen Chancen und Risiken der zu-

künftigen Entwicklung zutreffend im Lagebericht dargestellt sind und dass die Angaben

vollständig und zutreffend sind.

Insgesamt kann festgestellt werden, dass der Lagebericht alle vorgeschriebenen An-

gaben enthält und er damit den gesetzlichen Vorschriften entspricht.
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4.2. Feststellung zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses und des Lageberichtes

4.2.1 Feststellungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses

Unsere Prüfung hat ergeben, dass die Vorschriften der Gemeindeordnung und der

Gemeindehaushaltsverordnung des Landes Nordrhein-Westfalen (hinsichtlich allge-

meiner Vorschriften, Ansatzvorschriften, Bewertungsvorschriften, Vorschriften über den

Jahresabschluss und Vorschriften über den Lagebericht) beachtet wurden. Der Jah-

resabschluss vermittelt insgesamt, d.h. als Gesamtaussage, wie sie sich aus dem Zu-

sammenwirken von Jahresabschluss und Lagebericht ergibt - unter Beachtung der

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung - ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-

sprechendes Bild der Vermögens-, Schulden, Ertrags- und Finanzlage der Stadt Wer-

ne.

Im Übrigen verweisen wir auf den Berichtsabschnitt 4.3. „Aufgliederungen und Erläute-

rungen zum Jahresabschluss zum 31.12.2013“.

4.2.2. Wesentliche Bewertungsgrundlagen

Die im Jahresabschluss der Stadt Werne zum 31.12.2013 angewandten Bilanzierungs-

und Bewertungsmethoden sind im Anhang (Anlage 4) beschrieben.

Zur Ausübung wesentlicher Bewertungswahlrechte und Ermessensspielräume weisen

wir auf folgende Bilanzierungs- und Bewertungsmethode hin:

Zinssicherungsgeschäfte:

Die Stadt Werne sichert Investitionskredite teilweise durch Swapgeschäfte ab, um

langfristig dem Risiko von deutlichen Zinsänderungen entgegenzuwirken. Bei der Be-

wertung zum Bilanzstichtag werden die Darlehen und die ihnen zugeordneten Siche-

rungsgeschäfte unter zulässiger Durchbrechung des Einzelbewertungsgrundsatzes als

Bewertungseinheit angesehen. In diesen Fällen erfolgt keine Bilanzierung der entspre-

chenden Swapgeschäfte. Zum 31. Dezember 2013 hat die Stadt Werne zwei Zinssi-

cherungsgeschäfte abgeschlossen, durch die ein Darlehensbestand in Höhe von no-

minal insgesamt T€ 8.817 zinsgesichert wird.
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Zum 31. Dezember 2013 wies ein Swapgeschäft einen negativen Marktwert in Höhe

von T€ 619 auf, während der zweite Swap einen positiven Marktwert von T€ 46 erreicht

hatte. Eine endgültige Bewertung der Wirtschaftlichkeit der Swapgeschäfte lässt sich

allerdings erst zum Ende der Laufzeit (Fälligkeit jeweils 30.12.2018) abgeben.

Darüber hinaus gab es zum Bilanzstichtag keine, über die Darstellung im Anhang hin-

ausgehenden Bilanzierungs- und Bewertungsgrundlagen, die maßgeblichen Einfluss

auf die Darstellung der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage im Jahresab-

schluss haben.

4.3. Aufgliederungen und Erläuterungen zum Jahresabschluss zum 31.12.2013

4.3.1. Vermögens-, Schulden- und Finanzlage

In der folgenden Übersicht sind die Posten zum 31.12.2013 nach wirtschaftlichen und

finanziellen Gesichtspunkten zusammengefasst.

Zur Darstellung der Vermögensstruktur haben wir die Bilanzposten der Aktivseite dem

langfristig (Fälligkeit größer als ein Jahr) bzw. dem mittel- und kurzfristig gebundenen

Vermögen zugeordnet. Demgegenüber erfolgte eine Aufteilung der Bilanzposten der

Passivseite zur Darstellung der Schuldenlage in langfristig bzw. mittel- und kurzfristig

zur Verfügung stehendes Kapital.



- 16 -

Aktivseite 31.12.2013 31.12.2012
Verände-
rungen

T€ % T€ % T€
Langfristig gebundenes Ver-
mögen

Immaterielle Vermögensgegen-
stände 136 0,1 155 0,1 - 19

unbebaute und bebaute Grund-
stücke und grundstücksgleiche
Rechte 15.878 9,8 16.069 10,0 - 191

Infrastrukturvermögen 62.370 38,6 63.969 39,8 - 1.599

übrige Sachanlagen 5.307 3,3 3.896 2,4 + 1.411

Finanzanlagen 66.627 41,2 64.560 40,2 + 2.067

sonstige Vermögensgegenstän-
de 380 0,2 386 0,2 - 6

150.698 93,2 149.035 92,7 + 1.663
Kurzfristig gebundenes Ver-
mögen

Vorräte 2.765 1,7 3.476 2,2 - 711

öffentlich-rechtliche Forderungen 2.134 1,3 2.724 1,7 - 590

privatrechtliche Forderungen 1.445 0,9 1.519 0,9 - 74

sonstige Vermögensgegenstän-
de 7 0,0 9 0,0 - 2

Liquide Mittel 3.308 2,1 2.703 1,7 + 605

Rechnungsabgrenzungsposten 1.301 0,8 1.237 0,8 + 64

10.960 6,8 11.668 7,3 - 708

Gesamtvermögen 161.658 100,0 160.703 100,0 + 955
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Passivseite 31.12.2013 31.12.2012
Verände-
rungen

T€ % T€ % T€

Langfristiges Kapital

Eigenkapital 40.574 25,1 43.755 27,2 - 3.181

Sonderposten 31.906 19,7 32.396 20,2 - 490

Pensionsrückstellungen 22.036 13,6 21.895 13,6 + 141

Verbindlichkeiten aus Krediten
für Investitionen 29.507 18,3 29.786 18,5 - 279

124.023 76,7 127.832 79,5 - 3.809
Kurzfristiges Kapital

Rückstellungen 2.044 1,3 2.052 1,3 - 8

Verbindlichkeiten aus Krediten
für Investitionen 8.049 5,0 7.426 4,6 + 623

Verbindlichkeiten aus Krediten
zur Liquiditätssicherung 15.500 9,6 13.500 8,4 + 2.000

übrige kurzfristige Verbindlich-
keiten 11.478 7,1 9.255 5,8 + 2.223

Rechnungsabgrenzungsposten 564 0,3 638 0,4 - 74

37.635 23,3 32.871 20,5 + 4.764

Gesamtkapital 161.658 100,0 160.703 100,0 + 955

Gesamtvermögen und Gesamtkapital verzeichnen einen Anstieg um T€ 955 bzw.

0,6%.

Erläuterungen zur Aktivseite

Beim langfristigen Vermögen ist ein Zuwachs von T€ 1.663 zu verzeichnen. Dieser ist

auf den Anstieg der Finanzanlagen (T€ 2.067) zurückzuführen. Der Anstieg der Fi-

nanzanlagen resultiert insbesondere aus den Zuschreibungen auf den Beteiligungsan-

satz des Kommunalbetriebes Werne (T€ 2.876), die aufgrund des erzielten Jahres-

überschusses des Kommunalbetriebes Werne des Wirtschaftsjahres 2013 erforderlich

waren. Dem stehen Abschreibungen beim Bäderbetrieb der Stadt Werne aufgrund des

erwirtschafteten Jahresfehlbetrages des Wirtschaftsjahres 2013 (T€ 704) und bei den

RWE AG Stammaktien aufgrund gesunkener Aktienkurse entgegen (T€ 146). Beim

Sachanlagevermögen ist insgesamt eine Minderung von T€ 379 zu verzeichnen. Den

Investitionen in Höhe von T€ 3.644 stehen Abschreibungen und Anlagenabgänge in
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Höhe von T€ 4.023 gegenüber. Die Investitionen betreffen im Wesentlichen geleistete

Anzahlungen an die Wirtschaftsförderungsgesellschaft für den Kreis Unna mbH für die

Übernahme von Grundstücken und Infrastrukturvermögen im Gewerbegebiet

"Nordlippepark" (T€ 2.400), die Ausstattung im Schulzentrum (T€ 295), den Straßen-

ausbau im Gewerbegebiet "Wahrbrink West" (T€ 144) und ein Löschgruppenfahrzeug

(T€ 77). In den Abschreibungen auf Sachanlagen sind außerplanmäßige Abschreibun-

gen in Höhe von T€ 934 auf die geleisteten Anzahlungen für das Gewerbegebiet

"Nordlippepark" enthalten.

Beim kurzfristigen Vermögen ist eine Minderung in Höhe von T€ 708 eingetreten. Der

Bestand der Vorräte ist aufgrund der Veräußerung von zu vermarktenden Grundstü-

cken in den Bau- und Gewerbegebieten im Stadtgebiet zurückzuführen. Der Rückgang

der öffentlich-rechtlichen Forderungen ist bedingt durch einen stichtagsbezogenen

niedrigeren Bestand an (Brutto)-Forderungen (T€ 231), gleichzeitig waren höhere

Wertberichtigungen auf Forderungen (T€ 359) erforderlich, da ein Zahlungseingang

nicht mehr zu erwarten ist. Einzelheiten zur Entwicklung der liquiden Mittel und den

Anstieg um T€ 605 gehen aus der Finanzrechnung hervor, die diesem Bericht als An-

lage 3 beigefügt ist.

Erläuterungen zur Passivseite

Beim langfristigen Kapital ist eine Minderung von T€ 3.809 eingetreten. Diese ist beim

Eigenkapital (T€ - 3.181) auf den erwirtschafteten Jahresfehlbetrag des Haushaltsjah-

res 2013 (T€ - 3.035) und auf Verrechnungen mit der Allgemeinen Rücklage gemäß

§ 43 Abs. 3 GemHVO NRW (T€ 146) zurückzuführen. Die Verrechnungen mit der All-

gemeinen Rücklage gemäß § 43 Abs. 3 GemHVO NRW betreffen die Abschreibungen

auf die Stammaktien der RWE AG. Bei den Sonderposten stehen den Zugängen in

Höhe von T€ 1.173 planmäßige Auflösungen in Höhe von T€ 1.663 gegenüber, sodass

eine Minderung von T€ 490 zu verzeichnen ist. Die Zugänge setzen sich insbesondere

aus der zweckmäßigen Verwendung der Investitionspauschale (T€ 602), Straßenbau-

beiträgen (T€ 276), Zuwendungen für das Wasserspiel auf dem neu gestalteten Markt-

platz (T€ 135) und Stellplatzablösungen (T€ 45) zusammen. Bei den Pensionsrückstel-

lungen sind die Ansprüche der aktiven Beamten um T€ 489 gestiegen, die Ansprüche
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der Versorgungsempfänger sind gegenläufig durch laufende Pensionszahlungen um

T€ 348 gesunken. Bei den Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen ist insge-

samt eine Steigerung in Höhe von T€ 344 eingetreten (langfristiges und kurzfristiges

Kapital). Den durchgeführten Darlehensneuaufnahmen in Höhe von T€ 1.920 stehen

planmäßige Tilgungsleistungen in Höhe von T€ 1.576 gegenüber.

Beim kurzfristigen Kapital ist eine Steigerung von T€ 4.764 zu verzeichnen. Diese wird

im Wesentlichen durch die Aufnahmen weiterer Kredite zur Liquiditätssicherung in

Höhe von T€ 2.000 verursacht. Der Anstieg der übrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten

ist im Wesentlichen auf die um T€ 2.223 gestiegenen Verbindlichkeiten gegenüber

dem Kommunalbetrieb Werne (T€ 1.287) zurückzuführen. Diese betreffen insbesonde-

re weiterzuleitende Abwasser- und Abfallgebühren (T€ 3.884), weiterzuleitende Investi-

tionspauschalen (T€ 1.589), Straßenreinigungsgebühren (T€ 1.042) und Bauhofleis-

tungen (T€ 311). Die erhaltenen Anzahlungen sind gegenüber dem Vorjahr um T€ 236

gestiegen, diese beinhalten noch zu verwendende Investitions- und Feuerschutzpau-

schalen sowie zweckgebundene Spenden.

Finanzlage

31.12.2013 31.12.2012
Verände-
rungen

T€ T€ T€

Langfristiges Kapital 124.023 127.832 - 3.809

Langfristig gebundenes Vermögen 150.698 149.035 - 1.663

Unterdeckung an langfristigem Kapital - 26.675 - 21.203 - 5.472

Dem langfristig gebundenen Vermögen in Höhe von T€ 150.698 stand zum 31.12.2013

langfristiges Kapital von lediglich T€ 124.023 gegenüber. Damit konnte die Forderung,

langfristig gebundenes Vermögen mit langfristigem Kapital zu finanzieren, wie auch im

Vorjahr, nicht erfüllt werden. Es ergab sich eine stichtagsbezogene Unterdeckung von

T€ 26.675.
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Liquidität

31.12.2013 31.12.2012
Verände-
rungen

T€ T€ T€

Kurzfristiges Vermögen 10.960 11.668 - 708

Kurzfristiges Kapital
(kurzfristige Verbindlichkeiten) - 37.635 - 32.871 - 4.764

Unterdeckung an liquiden Mitteln - 26.675 - 21.203 - 5.472

Dem kurzfristigen Kapital von T€ 37.635 stand zum Bilanzstichtag nur kurzfristiges

Vermögen von T€ 10.960 gegenüber. Damit ergab sich für die Stadt Werne zum

31.12.2013 auf Basis der Bilanzkennzahlen eine Unterdeckung an liquiden Mitteln in

Höhe von ebenfalls T€ 26.675.

Finanzrechnung

In der Finanzrechnung (Anlage 3) werden die Zahlungsströme abgebildet. Durch die

Aufnahme aller Zahlungen in die Finanzrechnung ist es möglich, Informationen über

die finanzielle Entwicklung der Stadt Werne zu gewinnen.

Die Finanzrechnung wird hier verdichtet wiedergegeben. Erläuterungen finden sich im

Lagebericht (Anlage 5).
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2013 2012

T€ T€

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 70.691 63.129

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 71.204 66.806

Saldo (Cash Flow) aus laufender Verwaltungstätigkeit - 513 - 3.677

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.548 1.969

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.791 3.922

Saldo aus Investitionstätigkeit - 1.243 - 1.953

Finanzmittelunterdeckung - 1.756 - 5.630

Saldo (Cash Flow) aus Finanzierungstätigkeit 2.361 + 4.417

Veränderung des Finanzmittelfonds 605 - 1.213

Anfangsbestand an Finanzmitteln 2.703 3.916

Liquide Mittel 3.308 2.703

Der Bestand der liquiden Mittel hat sich gegenüber dem Vorjahr um T€ 605 erhöht. Die

Finanzrechnung verdeutlicht, dass die Stadt Werne bereits in der laufenden Verwal-

tungstätigkeit einen negativen Cash Flow erwirtschaftet. Dies wird durch den negativen

Cash Flow aus Investitionstätigkeit verstärkt. Ursache für den negativen Cash Flow aus

Investitionstätigkeit sind insbesondere getätigte Investitionen in Grundstücke, denen

keine Finanzierung durch Zuwendungen oder Beiträge gegenübersteht. Lediglich bei

der Finanzierungstätigkeit wird ein positiver Cash Flow erwirtschaftet. Dieser resultiert

aus der Aufnahme weiterer Kredite für Investitionen in Höhe von T€ 1.920 und Kredite

zur Liquiditätssicherung in Höhe von T€ 2.000 denen Tilgungsleistungen der Investiti-

onskredite in Höhe von T€ 1.559 gegenüberstehen.
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4.3.2. Ertragslage

Die einzelnen Posten der Ergebnisrechnung (Anlage 2) für das Haushaltsjahr 2013

sind im Anhang (Anlage 4) sowie im Lagebericht (Anlage 5) enthalten.

2 0 1 3 2 0 1 2 Ergebnis-
verände-
rungen

T€ % T€ % T€

+ Steuern und ähnliche Abgaben 33.799 53,2 34.688 58,9 - 889

+ Zuwendungen und allge-
meine Umlagen 8.475 13,3 4.859 8,3 + 3.616

+ sonstige Transfererträge 947 1,5 941 1,6 + 6

+ Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte 14.025 22,1 13.720 23,3 + 305

+ Privatrechtliche
Leistungsentgelte 574 0,9 839 1,4 - 265

+ Kostenerstattungen und
Kostenumlagen 213 0,3 260 0,4 - 47

+ Sonstige ordentliche Erträge 5.535 8,7 3.564 6,1 + 1.971

= Ordentliche Erträge 63.568 100,0 58.871 100,0 + 4.697

- Personalaufwendungen 9.413 14,8 9.594 16,3 + 181

- Versorgungsaufwendungen 990 1,6 1.191 2,0 + 201

- Aufwendungen für Sach-
und Dienstleistungen 4.916 7,7 4.938 8,4 + 22

- Bilanzielle Abschreibungen 5.344 8,4 8.188 13,9 + 2.844

- Transferaufwendungen 38.218 60,1 36.335 61,7 - 1.883

- Sonstige ordentliche Auf-
wendungen 9.303 14,7 6.925 11,8 - 2.378

= Ordentliche Aufwendungen 68.184 107,3 67.171 114,1 - 1.013

= Ordentliches Ergebnis - 4.616 - 7,3 - 8.300 - 14,1 + 3.684

+ Finanzerträge 3.326 5,2 3.369 5,7 - 43

- Zinsen und sonstige
Finanzaufwendungen 1.745 2,7 1.827 3,1 + 82

= Finanzergebnis + 1.581 + 2,5 + 1.542 + 2,6 + 39

= Jahresergebnis - 3.035 - 4,8 - 6.758 - 11,5 + 3.723
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Steuern und ähnliche Abgaben

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Grundsteuer A 190 207 - 17

Grundsteuer B 4.261 4.189 + 72

Gewerbesteuer 14.472 15.877 - 1.405

Gemeindeanteil Einkommensteuer 11.524 10.986 + 538

Gemeindeanteil Umsatzsteuer 1.742 1.722 + 20

Familienleistungsausgleich 1.250 1.278 - 28

Sonstige 360 429 - 69

33.799 34.688 - 889

Zuwendungen und allgemeine Umlagen

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Schlüsselzuweisungen 4.025 612 + 3.413

Zuweisungen für Kindertagesstätten 2.270 2.222 + 48

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 375 377 - 2

Sonstige 1.805 1.648 + 157

8.475 4.859 + 3.616

Sonstige Transfererträge

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Erstattung Grundsicherung 435 321 + 114

Sonstige 512 620 - 108

947 941 + 6
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Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Abwassergebühren 6.171 6.279 - 108

Abfallgebühren 2.168 2.058 + 110

Benutzungsgebühren Rettungsdienst 1.730 1.632 + 98

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 1.288 1.295 - 7

Benutzungsgebühren Sonstige 648 541 + 107

Sonstige 2.020 1.915 + 105

14.025 13.720 + 305

Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Erträge aus dem Verkauf von Grundstücken des
Vorratsvermögens 334 651 - 317

Mieten und Pachten 78 79 - 1

Sonstige 162 109 + 53

574 839 - 265

Kostenerstattungen und Kostenumlagen

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Verwaltungskostenbeiträge Kommunalbetrieb
Werne 150 150 0

Erstattungen vom Bund 18 20 - 2

Sonstige 45 90 - 45

213 260 - 47
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Sonstige ordentliche Erträge

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Zuschreibungen 2.912 133 + 2.779

Erträge aus Konzessionsabgaben 1.636 1.727 - 91

Säumniszuschläge und Zinsen Gewerbesteuer 516 511 + 5

Erträge aus dem Verkauf von Anlagevermögen 112 36 + 76

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 41 683 - 642

Erträge aus der Auflösung von sonstigen Son-
derposten 0 52 - 52

Sonstige 318 422 - 104

5.535 3.564 + 1.971

Die Erträge aus Zuschreibungen setzen sich aus den Zuschreibungen beim Beteili-

gungsansatz des Kommunalbetriebes Werne (T€ 2.876) und der Werne Marketing

GmbH (T€ 36) zusammen. Der Kommunalbetrieb Werne erwirtschaftete im Wirt-

schaftsjahr 2013 einen Jahresüberschuss in Höhe von T€ 2.876. Da der Wert des Ei-

genkapitals des Kommunalbetriebes Werne dem Sachwert des Betriebes entspricht,

war eine Zuschreibung erforderlich. Bei der Werne Marketing GmbH übersteigen die

Transferleistungen von T€ 230 den erwirtschafteten Jahresfehlbetrag des Geschäfts-

jahres 2013 von T€ 194, sodass eine Steigerung des Eigenkapitals zum 31.12.2013

um T€ 36 eingetreten ist. Da, analog zum Kommunalbetrieb Werne, der Wert des Ei-

genkapitals der Werne Marketing GmbH dem Sachwert der Beteiligung entspricht,

wurden Zuschreibungen in Höhe von T€ 36 durchgeführt.

Für Vorjahre ergaben sich hohe Gewerbesteuernachzahlungen, die, entsprechend der

gesetzlichen Regelungen, mit 0,5% je Monat verzinst werden.
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Personalaufwand

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Dienstaufwendungen Beamte 851 939 + 88

Dienstaufwendungen tariflich Beschäftigte 5.838 5.536 - 302

Sozialversicherungsbeiträge 1.119 1.083 - 36

Beihilfen 58 71 + 13

Zuführungen zu den Pensions- und Beihilferück-
stellungen 489 839 + 350

Sonstige 1.058 1.126 + 68

9.413 9.594 + 181

Der Rückgang der Dienstaufwendungen für Beamte ist auf die Pensionierung von 3

Beamten in den Haushaltsjahre 2012 und 2013 zurückzuführen.

Die Zuführungen zu den Pensions- und Beihilferückstellungen entsprechen im Haus-

haltsjahr 2013 der planmäßigen Entwicklung der Ansprüche der aktiven Beamten. Im

Haushaltsjahr 2012 war die Zuführung durch die vorzeitige Pensionierung eines Beam-

ten negativ beeinflusst.

Versorgungsaufwendungen

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Versorgungsaufwendungen 1.137 1.121 - 16

Beihilfen 196 216 + 20

Veränderung der Pensions- und Beihilfe-
rückstellungen - 343 - 146 + 197

990 1.191 + 201
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Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Dienstleistungen von Trägern der Jugendhilfe 1.457 1.388 - 69

Unterhaltung des beweglichen und unbewegli-
chen Vermögens 1.072 946 - 126

Schülerbeförderung 683 768 + 85

Sonstige 1.704 1.836 + 132

4.916 4.938 + 22

Bilanzielle Abschreibungen

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Abschreibungen auf immaterielle Vermögensge-
genstände 57 52 - 5

Abschreibungen auf Sachanlagen 3.937 3.122 - 815

Abschreibungen auf Finanzanlagen 704 5.014 + 4.310

Abschreibungen auf Vermögensgegenstände
des Umlaufvermögens 646 0 - 646

5.344 8.188 + 2.844

Die Abschreibungen auf Sachanlagen beinhalten im Haushaltsjahr 2013 außerplan-

mäßige Abschreibungen auf geleistete Anzahlungen an die Wirtschaftsförderungsge-

sellschaft für den Kreis Unna mbH für die Übernahme von Grundstücken und Infra-

strukturvermögen im Gewerbegebiet "Nordlippepark" in Höhe von T€ 934.

Aufgrund des 1. NKF-Weiterentwicklungsgesetzes (NKFWG) werden ab dem

01.01.2013 Kapitalzuführungen an defizitäre Einrichtungen (u.a. Werne Marketing

GmbH, Bäderbetrieb der Stadt Werne) als konsumtive Transferaufwendungen darge-

stellt. In den Vorjahren wurden diese Kapitalzuführungen als investive Zugänge be-

handelt und anschließend durch Abschreibungen korrigiert. Daher ist bei den Ab-

schreibungen auf Finanzanlagen ein wesentlicher Rückgang zu verzeichnen. Dieser

Rückgang wird durch das positive Jahresergebnis des Kommunalbetriebes Werne ver-
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stärkt, da im Haushaltsjahr 2013 keine Abschreibungen auf den Buchwert des Kom-

munalbetriebes Werne erforderlich sind.

Im Haushaltsjahr 2013 waren wesentliche Abschreibungen auf Vermögensgegenstän-

de des Umlaufvermögens (Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände) erfor-

derlich, die unter den bilanziellen Abschreibungen darzustellen sind.

Weitere Einzelheiten zu den bilanziellen Abschreibungen auf das Anlagevermögen

gehen aus dem als Anlage 1 zum Anhang beigefügten Anlagenspiegel hervor.

Transferaufwendungen

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Kreisumlage 14.805 14.910 + 105

Transferaufwendungen an den Kommunalbetrieb
Werne 8.338 8.346 + 8

Zuschüsse an Kindergartenträger 5.051 4.842 - 209

Zuschüsse an den Bäderbetrieb der Stadt Werne 1.998 0 - 1.998

Aufwendungen für Heimkinder 1.344 1.819 + 475

Ambulante Erziehung 1.157 966 - 191

Gewerbesteuerumlage 1.133 963 - 170

Finanzierungsbeteiligung Fonds Deutsche Ein-
heit 546 935 + 389

Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 290 339 + 49

Sonstige 3.556 3.215 - 341

38.218 36.335 - 1.883

Die Kapitalzuführungen an den Bäderbetrieb der Stadt Werne werden aufgrund der

gesetzlichen Änderungen des 1. NKF-Weiterentwicklungsgesetzes (NKFWG) ab dem

Haushaltsjahr 2013 als konsumtive Transferaufwendungen dargestellt.
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In den Aufwendungen zur Finanzierungsbeteiligung Fonds Deutsche Einheit sind

Erstattungen in Höhe von T€ 555 für die Jahre 2007 bis 2011 aufgrund des Einheitslas-

tenabrechnungsgesetzes NRW enthalten, die die Aufwendungen des Haushaltsjahres

2013 mindern.

Sonstige ordentliche Aufwendungen

2 0 1 3 2 0 1 2
Ergebnis-
verände-
rungen

T€ T€ T€

Mieten und Pachten 5.090 2.512 - 2.578

Straßenentwässerung 1.042 1.042 0

Baubetriebshofleistungen 889 913 + 24

Geschäftsaufwendungen 611 655 + 44

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 228 228 0

Säumniszuschläge und Zinsen Gewerbesteuer 155 485 + 330

Sonstige 1.288 1.090 - 198

9.303 6.925 - 2.378

Ab dem Wirtschaftsjahr 2013 werden an den Kommunalbetrieb Werne kostendeckende

Mieten und Pachten gezahlt. Daher ist gegenüber dem Vorjahr eine wesentliche Stei-

gerung dieser Aufwendungen zu verzeichnen.

Das Finanzergebnis von T€ 1.581 (Vorjahr: T€ 1.542) setzt sich zusammen aus Fi-

nanzerträgen von T€ 3.326 (Vorjahr: T€ 3.369) und Zinsen und sonstigen Finanz-

aufwendungen von T€ 1.745 (Vorjahr: T€ 1.827).
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5. Wiedergabe des Bestätigungsvermerkes

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung haben wir dem Jahresabschluss

für das Haushaltsjahr vom 01.01.2013 bis zum 31.12.2013 (Anlagen 1-4) und dem La-

gebericht für das Haushaltsjahr 2013 (Anlage 5) der Stadt Werne mit Datum vom

27.11.2015 den folgenden uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt:

"Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers

Wir haben den Jahresabschluss zum 31.12.2013 - bestehend aus Bilanz, Ergebnis-

rechnung, Finanzrechnung, Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen sowie An-

hang - unter Einbeziehung der Buchführung, der Inventur, das Inventar, der Übersicht

über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände und den Lagebe-

richt der Stadt Werne für das Haushaltsjahr vom 01.01.2013 bis 31.12.2013 geprüft.

Die Buchführung und die Aufstellung dieser Unterlagen nach den gemeinderechtlichen

Vorschriften des Landes Nordrhein-Westfalen liegen in der Verantwortung des Bür-

germeisters der Stadt Werne. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns

durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbezie-

hung der Buchführung, der Inventur, des Inventars und der Übersicht der örtlich festge-

legten Restnutzungsdauern der Vermögensgegenstände sowie über den Lagebericht

abzugeben.

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 101 Abs. 1 GO NRW und nach

§ 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten

deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist

die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die

sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der Grund-

sätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes

der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage wesentlich auswirken, mit hinrei-

chender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen wer-

den die Kenntnisse über die Tätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Um-

feld der Stadt sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt.
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Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen

internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Inventar,

Übersicht über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände, Jah-

resabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt.

Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und

der wesentlichen Einschätzungen des Bürgermeisters der Stadt sowie die Würdigung

der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der

Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beur-

teilung bildet.

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

entspricht der Jahresabschluss der Stadt Werne für das Haushaltsjahr vom 01.01.2013

bis zum 31.12.2013 den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-

sprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Stadt. Der

Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutref-

fendes Bild von der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Stadt und

stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.“

Den vorstehenden Prüfungsbericht erstatten wir in Übereinstimmung mit den gesetzli-

chen Vorschriften und den Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Ab-

schlussprüfungen (IDW PS 450).

Bad Oeynhausen, den 27.11.2015

I N T E C O N
GmbH

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

(Dr. Prasuhn)
Wirtschaftsprüfer
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S tadtW erne Anlage1

Aktivseite Bilanzzum 31.12.2013 P assivseite

31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2012

€ € € € € € €

1.Anlageverm ögen 1.Eigenkapital

1.1 Im m aterielleVerm ögensgegenstände 135.564,19 154.760,69 1.1 Allgem eineR ücklage 43.609.038,15 50.513.498,56

1.2 Jahresfehlbetrag -3.035.459,29 40.573.578,86 -6.758.091,01

1.2 S achanlagen

1.2.1 U nbebauteGrundstückeundgrundstücksgleicheR echte 2.S onderposten

1.2.1.1 Grünflächen 9.885.195,07 9.947.974,90

1.2.1.2 Ackerland 4.438.996,78 4.578.051,23 2.1 fürZuw endungen 4.763.078,41 4.345.001,58

1.2.1.3 W ald,Forsten 832.403,17 815.100,30 2.2 fürBeiträge 24.974.840,15 25.986.837,87

1.2.1.4 S onstigeunbebauteGrundstücke 721.736,34 15.878.331,36 727.469,79 2.3 fürdenGebührenausgleich 660.110,38 649.760,32

1.2.2 Infrastrukturverm ögen 2.4 S onstigeS onderposten 1.508.391,02 31.906.419,96 1.414.751,38

1.2.2.1 GrundundBodendesInfrastrukturverm ögens 18.571.516,23 18.364.817,27

1.2.2.2 BrückenundT unnel 1.725.400,73 1.788.744,60 3.R ückstellungen

1.2.2.3 S traßennetzm itW egen,P lätzenundVerkehrslenkungsanlagen 41.913.490,21 43.737.380,12

1.2.2.4 S onstigeBautendesInfrastrukturverm ögens 159.840,02 62.370.247,19 78.535,12 3.1 P ensionsrückstellungen 22.036.486,00 21.895.319,00

1.2.3 Kunstgegenstände,Kulturdenkm äler 48.926,97 5.274,30 3.2 S onstigeR ückstellungennach§ 36Abs.4 und5 2.043.987,10 24.080.473,10 2.051.692,53

1.2.4 M aschinenundtechnischeAnlagen,Fahrzeuge 562.728,22 721.011,24

1.2.5Betriebs-undGeschäftsausstattung 2.315.638,75 1.945.902,42 4.Verbindlichkeiten

1.2.6GeleisteteAnzahlungen,Anlagenim Bau 2.379.775,01 83.555.647,50 1.223.375,70

4.1 VerbindlichkeitenausKreditenfürInvestitionen

1.3 Finanzanlagen 4.1.1 vonKreditinstituten 37.556.308,96 37.211.709,74

1.3.1 AnteileanverbundenenU nternehm en 64.165,73 28.753,95 4.2 VerbindlichkeitenausKreditenzurL iquididtätssicherung 15.500.000,00 13.500.000,00

1.3.2 Beteiligungen 366.119,04 0,00 4.3 VerbindlichkeitenausL ieferungenundL eistungen 4.426.305,02 5.089.472,63

1.3.3 S onderverm ögen 18.600.666,32 16.428.315,01 4.4 VerbindlichkeitenausT ransferleistungen 4.293.503,15 2.014.296,00

1.3.4 W ertpapieredesAnlageverm ögens 1.522.499,97 1.660.694,22 4.5S onstigeVerbindlichkeiten 603.110,24 231.847,23

1.3.5Ausleihungen 4.6ErhalteneAnzahlungen 2.155.298,93 64.534.526,30 1.919.030,63

1.3.5.1 anS onderverm ögen 46.000.000,00 46.000.000,00

1.3.5.2 S onstigeAusleihungen 73.314,29 46.073.314,29 66.626.765,35 442.232,66 5.P assiveR echnungsabgrenzungsposten 563.467,63 637.895,40

2.U m laufverm ögen

2.1 Vorräte

2.1.1 Verkaufsgrundstücke 2.765.317,12 3.476.735,26

2.2 ForderungenundsonstigeVerm ögensgegenstände

2.2.1 Ö ffentlich-rechtlicheForderungenundForderungenausT ransferleistungen

2.2.1.1 Gebühren 541.232,39 614.286,44

2.2.1.2 Beiträge 17.252,05 0,00

2.2.1.3 S teuern 516.431,31 864.226,89

2.2.1.4 ForderungenausT ransferleistungen 363.816,02 492.752,05

2.2.1.5S onstigeöffentlich-rechtlicheForderungen 695.722,66 2.134.454,43 752.502,05

2.2.2 P rivatrechtlicheForderungen

2.2.2.1 gegenüberdem privatenBereich 927.098,18 656.217,38

2.2.2.2 gegenüberdem öffentlichenBereich 15.906,33 23.981,95

2.2.2.3 gegenverbundeneU nternehm en 1.650,00 2.809,91

2.2.2.4 gegenS onderverm ögen 500.000,00 1.444.654,51 836.750,00

2.2.3 S onstigeVerm ögensgegenstände 387.434,07 3.966.543,01 394.967,83

2.3 L iquideM ittel 3.307.665,03 2.702.462,94

3.AktiveR echnungsabgrenzungsposten 1.300.963,65 1.236.935,64

161.658.465,85 160.703.021,86 161.658.465,85 160.703.021,86



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

Gesamthaushalt

Gesamtergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 34.688.373,58  0,00  0,00  0,00  32.082.650,00  33.799.506,89  1.716.856,89 32.082.650,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 4.858.608,81  0,00  0,00  0,00  7.974.386,00  8.474.937,84  500.551,84 7.974.386,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 941.178,90  0,00  0,00  0,00  802.700,00  946.619,78  143.919,78 802.700,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 13.719.384,27  0,00  0,00  0,00  12.777.634,00  14.025.489,73  1.247.855,73 12.777.634,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 839.335,68  0,00  0,00  0,00  212.500,00  573.744,62  361.244,62 212.500,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 260.164,45  0,00  0,00  0,00  437.733,00  213.153,27 -224.579,73 437.733,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 3.564.174,61  0,00  0,00  0,00  4.969.066,00  5.534.862,33  565.796,33 4.969.066,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 58.871.220,30  0,00  0,00  0,00  59.256.669,00  63.568.314,46  4.311.645,46 59.256.669,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 9.594.056,33  0,00  0,00  0,00  8.858.197,00  9.413.396,11  555.199,11 8.858.197,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 1.191.579,38  0,00  0,00  0,00  1.364.106,00  989.738,30 -374.367,70 1.364.106,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 417.575,64 4.937.816,86  0,00  0,00  0,00  5.168.185,64  4.915.610,06 -252.575,58 4.750.610,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 8.187.556,50  0,00  0,00  0,00  2.823.499,00  5.344.042,28  2.520.543,28 2.823.499,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 1.177.031,95 36.334.963,96  0,00  0,00  0,00  39.567.515,95  38.218.160,73 -1.349.355,22 38.390.484,0015 - Transferaufwendungen 

 208.556,85 6.925.638,51  0,00  0,00  0,00  9.518.488,85  9.302.999,17 -215.489,68 9.309.932,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 1.803.164,44 67.171.611,54  0,00  0,00  0,00  67.299.992,44  68.183.946,65  883.954,21 65.496.828,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-1.803.164,44-8.300.391,24  0,00  0,00  0,00 -8.043.323,44 -4.615.632,19  3.427.691,25-6.240.159,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 3.369.062,84  0,00  0,00  0,00  3.290.200,00  3.325.871,71  35.671,71 3.290.200,0019 + Finanzerträge 

 95.000,00 1.826.762,61  0,00  0,00  0,00  1.788.550,00  1.745.698,81 -42.851,19 1.693.550,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

-95.000,00 1.542.300,23  0,00  0,00  0,00  1.501.650,00  1.580.172,90  78.522,90 1.596.650,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-1.898.164,44-6.758.091,01  0,00  0,00  0,00 -6.541.673,44 -3.035.459,29  3.506.214,15-4.643.509,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-1.898.164,44-6.758.091,01  0,00  0,00  0,00 -6.541.673,44 -3.035.459,29  3.506.214,15-4.643.509,0026 Jahresergebnis (=Zeilen 22 und 25) 

 

Nachrichtlich: Verr. von Erträgen und

Aufwendungen mit der allgemeinen Rücklage 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 Verrechnete Erträge bei Vermögensgegenständen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 Verrechnete Erträge bei Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Verrechnete Aufwendungen bei

Vermögensgegenständen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  146.369,40  146.369,40 0,0030 Verrechnete Aufwendungen bei Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -146.369,40 -146.369,40 0,0031 Verrechnungssaldo (= Zeilen 27 bis 30) 

Anlage 2 / 1
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11Produktbereich Innere Verwaltung

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 33.002,63  0,00  0,00  0,00  0,00  34.243,98  34.243,98 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 8.355.510,26  0,00  0,00  0,00  8.710.684,00  8.360.085,02 -350.598,98 8.710.684,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 756.598,90  0,00  0,00  0,00  115.000,00  468.491,79  353.491,79 115.000,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 212.009,79  0,00  0,00  0,00  366.433,00  178.466,42 -187.966,58 366.433,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 2.589.939,68  0,00  0,00  0,00  3.072.768,00  1.897.341,68 -1.175.426,32 3.072.768,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 11.947.061,26  0,00  0,00  0,00  12.264.885,00  10.938.628,89 -1.326.256,11 12.264.885,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 4.385.592,67  0,00  0,00  0,00  3.357.117,00  4.023.562,60  666.445,60 3.357.117,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 1.191.579,38  0,00  0,00  0,00  1.364.106,00  989.738,30 -374.367,70 1.364.106,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 76.669,95 632.279,48  0,00  0,00  0,00  428.934,95  441.808,93  12.873,98 352.265,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 199.084,91  0,00  0,00  0,00  59.866,00  1.129.105,29  1.069.239,29 59.866,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 8.100.953,21  0,00  0,00  0,00  8.704.084,00  8.346.796,29 -357.287,71 8.704.084,0015 - Transferaufwendungen 

 44.581,69 1.286.566,94  0,00  0,00  0,00  1.458.687,69  1.538.254,55  79.566,86 1.414.106,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 121.251,64 15.796.056,59  0,00  0,00  0,00  15.372.795,64  16.469.265,96  1.096.470,32 15.251.544,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-121.251,64-3.848.995,33  0,00  0,00  0,00 -3.107.910,64 -5.530.637,07 -2.422.726,43-2.986.659,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  84,13  84,13 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  84,13  84,13 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-121.251,64-3.848.995,33  0,00  0,00  0,00 -3.107.910,64 -5.530.552,94 -2.422.642,30-2.986.659,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-121.251,64-3.848.995,33  0,00  0,00  0,00 -3.107.910,64 -5.530.552,94 -2.422.642,30-2.986.659,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  553.339,00  0,00 -553.339,00 553.339,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  195.837,00  0,00 -195.837,00 195.837,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-121.251,64-3.848.995,33  0,00  0,00  0,00 -2.750.408,64 -5.530.552,94 -2.780.144,30-2.629.157,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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12Produktbereich Sicherheit und Ordnung

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 73.490,32  0,00  0,00  0,00  67.000,00  82.825,55  15.825,55 67.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 2.204.701,69  0,00  0,00  0,00  2.239.400,00  2.352.053,82  112.653,82 2.239.400,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 4.107,17  0,00  0,00  0,00  13.500,00  3.703,01 -9.796,99 13.500,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 99.828,99  0,00  0,00  0,00  151.500,00  112.040,57 -39.459,43 151.500,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 2.382.128,17  0,00  0,00  0,00  2.471.400,00  2.550.622,95  79.222,95 2.471.400,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 1.921.408,19  0,00  0,00  0,00  1.915.263,00  1.903.234,74 -12.028,26 1.915.263,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 22.295,08 577.641,99  0,00  0,00  0,00  602.295,08  623.912,68  21.617,60 580.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 223.611,09  0,00  0,00  0,00  197.756,00  226.044,32  28.288,32 197.756,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 7.067,48  0,00  0,00  0,00  12.500,00  9.033,64 -3.466,36 12.500,0015 - Transferaufwendungen 

 1.207,58 538.827,48  0,00  0,00  0,00  636.663,58  593.840,08 -42.823,50 635.456,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 23.502,66 3.268.556,23  0,00  0,00  0,00  3.364.477,66  3.356.065,46 -8.412,20 3.340.975,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-23.502,66-886.428,06  0,00  0,00  0,00 -893.077,66 -805.442,51  87.635,15-869.575,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-23.502,66-886.428,06  0,00  0,00  0,00 -893.077,66 -805.442,51  87.635,15-869.575,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-23.502,66-886.428,06  0,00  0,00  0,00 -893.077,66 -805.442,51  87.635,15-869.575,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.500,00  0,00 -2.500,00 2.500,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 15.726,40  0,00  0,00  0,00  142.249,00  13.198,12 -129.050,88 142.249,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-23.502,66-902.154,46  0,00  0,00  0,00 -1.032.826,66 -818.640,63  214.186,03-1.009.324,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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21Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 343.045,15  0,00  0,00  0,00  397.000,00  434.485,82  37.485,82 397.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 138.086,59  0,00  0,00  0,00  138.000,00  153.708,45  15.708,45 138.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  11.000,00  10.983,84 -16,16 11.000,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 46.764,79  0,00  0,00  0,00  4.400,00  868,62 -3.531,38 4.400,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 527.896,53  0,00  0,00  0,00  550.400,00  600.046,73  49.646,73 550.400,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 346.670,42  0,00  0,00  0,00  366.317,00  381.754,58  15.437,58 366.317,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 148.156,09 1.611.302,43  0,00  0,00  0,00  1.589.751,09  1.521.733,17 -68.017,92 1.441.595,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 169.939,28  0,00  0,00  0,00  177.687,00  197.738,00  20.051,00 177.687,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 17.765,00  0,00  0,00  0,00  16.465,00  16.465,00  0,00 16.465,0015 - Transferaufwendungen 

 1.503,52 1.359.057,61  0,00  0,00  0,00  2.799.348,52  2.784.860,73 -14.487,79 2.797.845,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 149.659,61 3.504.734,74  0,00  0,00  0,00  4.949.568,61  4.902.551,48 -47.017,13 4.799.909,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-149.659,61-2.976.838,21  0,00  0,00  0,00 -4.399.168,61 -4.302.504,75  96.663,86-4.249.509,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-149.659,61-2.976.838,21  0,00  0,00  0,00 -4.399.168,61 -4.302.504,75  96.663,86-4.249.509,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-149.659,61-2.976.838,21  0,00  0,00  0,00 -4.399.168,61 -4.302.504,75  96.663,86-4.249.509,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  27.025,00  0,00 -27.025,00 27.025,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-149.659,61-2.976.838,21  0,00  0,00  0,00 -4.426.193,61 -4.302.504,75  123.688,86-4.276.534,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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22Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 120,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  50,00  97,32  47,32 50,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 120,00  0,00  0,00  0,00  50,00  97,32  47,32 50,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 40.692,00  0,00  0,00  0,00  38.147,00  38.840,83  693,83 38.147,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 68.602,71  0,00  0,00  0,00  58.250,00  62.055,65  3.805,65 58.250,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 2.326,82  0,00  0,00  0,00  2.718,00  1.531,52 -1.186,48 2.718,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 66.076,46  0,00  0,00  0,00  93.200,00  74.893,13 -18.306,87 93.200,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 106.499,43  0,00  0,00  0,00  188.922,00  185.560,30 -3.361,70 188.922,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 284.197,42  0,00  0,00  0,00  381.237,00  362.881,43 -18.355,57 381.237,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-284.077,42  0,00  0,00  0,00 -381.187,00 -362.784,11  18.402,89-381.187,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-284.077,42  0,00  0,00  0,00 -381.187,00 -362.784,11  18.402,89-381.187,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-284.077,42  0,00  0,00  0,00 -381.187,00 -362.784,11  18.402,89-381.187,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.544,00  0,00 -2.544,00 2.544,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-284.077,42  0,00  0,00  0,00 -383.731,00 -362.784,11  20.946,89-383.731,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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25Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 5.080,50  0,00  0,00  0,00  4.600,00  4.374,55 -225,45 4.600,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 4.666,64  0,00  0,00  0,00  17.500,00  17.373,44 -126,56 17.500,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 9.747,14  0,00  0,00  0,00  22.100,00  21.747,99 -352,01 22.100,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 142.172,96  0,00  0,00  0,00  191.154,00  169.778,85 -21.375,15 191.154,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 1.000,00 12.369,26  0,00  0,00  0,00  22.750,00  22.164,82 -585,18 21.750,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 1.307,61  0,00  0,00  0,00  1.616,00  1.203,97 -412,03 1.616,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 62.645,31  0,00  0,00  0,00  89.222,00  88.502,28 -719,72 89.222,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 1.000,00 218.495,14  0,00  0,00  0,00  304.742,00  281.649,92 -23.092,08 303.742,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-1.000,00-208.748,00  0,00  0,00  0,00 -282.642,00 -259.901,93  22.740,07-281.642,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-1.000,00-208.748,00  0,00  0,00  0,00 -282.642,00 -259.901,93  22.740,07-281.642,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-1.000,00-208.748,00  0,00  0,00  0,00 -282.642,00 -259.901,93  22.740,07-281.642,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  11.493,00  0,00 -11.493,00 11.493,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-1.000,00-208.748,00  0,00  0,00  0,00 -294.135,00 -259.901,93  34.233,07-293.135,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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26Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 53.382,76  0,00  0,00  0,00  50.000,00  46.574,21 -3.425,79 50.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 5.183,28  0,00  0,00  0,00  5.000,00  4.959,67 -40,33 5.000,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 49.380,18  0,00  0,00  0,00  67.000,00  75.352,23  8.352,23 67.000,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 755,58  0,00  0,00  0,00  750,00  1.260,87  510,87 750,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 108.701,80  0,00  0,00  0,00  122.750,00  128.146,98  5.396,98 122.750,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 58.175,72  0,00  0,00  0,00  61.502,00  65.066,67  3.564,67 61.502,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 168.529,76  0,00  0,00  0,00  216.000,00  201.565,25 -14.434,75 216.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 19.383,97  0,00  0,00  0,00  19.074,00  19.974,25  900,25 19.074,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 104.382,76  0,00  0,00  0,00  111.000,00  102.354,47 -8.645,53 111.000,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 107.625,27  0,00  0,00  0,00  210.562,00  147.221,33 -63.340,67 210.562,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 458.097,48  0,00  0,00  0,00  618.138,00  536.181,97 -81.956,03 618.138,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-349.395,68  0,00  0,00  0,00 -495.388,00 -408.034,99  87.353,01-495.388,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-349.395,68  0,00  0,00  0,00 -495.388,00 -408.034,99  87.353,01-495.388,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-349.395,68  0,00  0,00  0,00 -495.388,00 -408.034,99  87.353,01-495.388,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  3.698,00  0,00 -3.698,00 3.698,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-349.395,68  0,00  0,00  0,00 -499.086,00 -408.034,99  91.051,01-499.086,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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27Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 133.830,12  0,00  0,00  0,00  133.830,00  133.830,12  0,12 133.830,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 158.988,81  0,00  0,00  0,00  167.500,00  175.311,49  7.811,49 167.500,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 8.158,69  0,00  0,00  0,00  7.500,00  6.058,74 -1.441,26 7.500,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 300.977,62  0,00  0,00  0,00  308.830,00  315.200,35  6.370,35 308.830,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 492.323,45  0,00  0,00  0,00  505.246,00  491.406,95 -13.839,05 505.246,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 98.797,13  0,00  0,00  0,00  127.000,00  113.444,07 -13.555,93 127.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 15.225,06  0,00  0,00  0,00  14.790,00  5.696,14 -9.093,86 14.790,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 1.280,00  0,00  0,00  0,00  1.280,00  1.280,00  0,00 1.280,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 117.586,32  0,00  0,00  0,00  193.122,00  191.380,56 -1.741,44 193.122,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 725.211,96  0,00  0,00  0,00  841.438,00  803.207,72 -38.230,28 841.438,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-424.234,34  0,00  0,00  0,00 -532.608,00 -488.007,37  44.600,63-532.608,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-424.234,34  0,00  0,00  0,00 -532.608,00 -488.007,37  44.600,63-532.608,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-424.234,34  0,00  0,00  0,00 -532.608,00 -488.007,37  44.600,63-532.608,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  30.378,00  0,00 -30.378,00 30.378,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-424.234,34  0,00  0,00  0,00 -562.986,00 -488.007,37  74.978,63-562.986,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 

 

Anlage 2a / 7



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

28Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  400,00 -100,00 500,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 525,00  0,00  0,00  0,00  500,00  1.135,00  635,00 500,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 525,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00  1.535,00  535,00 1.000,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 59.763,08  0,00  0,00  0,00  61.849,00  56.474,31 -5.374,69 61.849,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 19.711,00  0,00  0,00  0,00  20.000,00  19.961,00 -39,00 20.000,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 57.925,76  0,00  0,00  0,00  104.769,00  99.773,95 -4.995,05 104.769,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 137.399,84  0,00  0,00  0,00  186.618,00  176.209,26 -10.408,74 186.618,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-136.874,84  0,00  0,00  0,00 -185.618,00 -174.674,26  10.943,74-185.618,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-136.874,84  0,00  0,00  0,00 -185.618,00 -174.674,26  10.943,74-185.618,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-136.874,84  0,00  0,00  0,00 -185.618,00 -174.674,26  10.943,74-185.618,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  3.719,00  0,00 -3.719,00 3.719,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-136.874,84  0,00  0,00  0,00 -189.337,00 -174.674,26  14.662,74-189.337,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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31Produktbereich Soziale Leistungen

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 101.410,41  0,00  0,00  0,00  89.500,00  131.135,06  41.635,06 89.500,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  97.042,35  97.042,35 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 115.400,01  0,00  0,00  0,00  96.000,00  120.093,50  24.093,50 96.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 19.793,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 115.636,52  0,00  0,00  0,00  60.000,00  32.379,42 -27.620,58 60.000,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 352.240,18  0,00  0,00  0,00  245.500,00  380.650,33  135.150,33 245.500,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 233.589,81  0,00  0,00  0,00  235.567,00  234.158,81 -1.408,19 235.567,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 6.510,46  0,00  0,00  0,00  11.000,00  10.752,83 -247,17 11.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  750,00  0,00 -750,00 750,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 20.000,00 887.795,74  0,00  0,00  0,00  996.700,00  749.846,91 -246.853,09 976.700,0015 - Transferaufwendungen 

 25.465,09 42.176,22  0,00  0,00  0,00  92.416,09  93.090,14  674,05 66.951,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 45.465,09 1.170.072,23  0,00  0,00  0,00  1.336.433,09  1.087.848,69 -248.584,40 1.290.968,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-45.465,09-817.832,05  0,00  0,00  0,00 -1.090.933,09 -707.198,36  383.734,73-1.045.468,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-45.465,09-817.832,05  0,00  0,00  0,00 -1.090.933,09 -707.198,36  383.734,73-1.045.468,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-45.465,09-817.832,05  0,00  0,00  0,00 -1.090.933,09 -707.198,36  383.734,73-1.045.468,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 15.726,40  0,00  0,00  0,00  18.500,00  13.198,12 -5.301,88 18.500,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  14.164,00  0,00 -14.164,00 14.164,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-45.465,09-802.105,65  0,00  0,00  0,00 -1.086.597,09 -694.000,24  392.596,85-1.041.132,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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33Produktbereich Soziale Leistungen

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 6.721,36  0,00  0,00  0,00  6.800,00  6.721,36 -78,64 6.800,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 804,78  0,00  0,00  0,00  1.459,00  1.458,83 -0,17 1.459,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 7.526,14  0,00  0,00  0,00  8.259,00  8.180,19 -78,81 8.259,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-7.526,14  0,00  0,00  0,00 -8.259,00 -8.180,19  78,81-8.259,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-7.526,14  0,00  0,00  0,00 -8.259,00 -8.180,19  78,81-8.259,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-7.526,14  0,00  0,00  0,00 -8.259,00 -8.180,19  78,81-8.259,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-7.526,14  0,00  0,00  0,00 -8.259,00 -8.180,19  78,81-8.259,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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34Produktbereich Soziale Leistungen

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 250.079,92  0,00  0,00  0,00  216.000,00  203.970,82 -12.029,18 216.000,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 3.347,50  0,00  0,00  0,00  3.250,00  2.735,00 -515,00 3.250,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 253.427,42  0,00  0,00  0,00  219.250,00  206.705,82 -12.544,18 219.250,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 116.278,38  0,00  0,00  0,00  126.780,00  102.907,49 -23.872,51 126.780,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  250,00  0,00 -250,00 250,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 370.023,35  0,00  0,00  0,00  384.500,00  329.721,64 -54.778,36 384.500,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 16.392,36  0,00  0,00  0,00  23.388,00  17.568,57 -5.819,43 23.388,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 502.694,09  0,00  0,00  0,00  534.918,00  450.197,70 -84.720,30 534.918,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-249.266,67  0,00  0,00  0,00 -315.668,00 -243.491,88  72.176,12-315.668,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-249.266,67  0,00  0,00  0,00 -315.668,00 -243.491,88  72.176,12-315.668,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-249.266,67  0,00  0,00  0,00 -315.668,00 -243.491,88  72.176,12-315.668,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  6.144,00  0,00 -6.144,00 6.144,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-249.266,67  0,00  0,00  0,00 -321.812,00 -243.491,88  78.320,12-321.812,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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35Produktbereich Soziale Leistungen

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 2.571,40  0,00  0,00  0,00  2.700,00  2.561,00 -139,00 2.700,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 1.790,00  0,00  0,00  0,00  1.500,00  1.280,00 -220,00 1.500,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00 -300,00 300,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 4.361,40  0,00  0,00  0,00  4.500,00  3.841,00 -659,00 4.500,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 159.055,88  0,00  0,00  0,00  154.345,00  155.389,30  1.044,30 154.345,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 17.939,16  0,00  0,00  0,00  15.380,00  14.830,63 -549,37 15.380,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 176.995,04  0,00  0,00  0,00  169.725,00  170.219,93  494,93 169.725,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-172.633,64  0,00  0,00  0,00 -165.225,00 -166.378,93 -1.153,93-165.225,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-172.633,64  0,00  0,00  0,00 -165.225,00 -166.378,93 -1.153,93-165.225,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-172.633,64  0,00  0,00  0,00 -165.225,00 -166.378,93 -1.153,93-165.225,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  9.280,00  0,00 -9.280,00 9.280,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-172.633,64  0,00  0,00  0,00 -174.505,00 -166.378,93  8.126,07-174.505,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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36Produktbereich Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 2.430.999,77  0,00  0,00  0,00  2.390.636,00  2.487.076,52  96.440,52 2.390.636,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 661.883,08  0,00  0,00  0,00  579.000,00  616.624,72  37.624,72 579.000,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 882.117,99  0,00  0,00  0,00  824.200,00  899.727,83  75.527,83 824.200,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 32.831,60  0,00  0,00  0,00  30.000,00  28.765,60 -1.234,40 30.000,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 4.327,30  0,00  0,00  0,00  3.500,00  2.338,89 -1.161,11 3.500,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 4.012.159,74  0,00  0,00  0,00  3.827.336,00  4.034.533,56  207.197,56 3.827.336,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 842.409,84  0,00  0,00  0,00  922.123,00  900.987,08 -21.135,92 922.123,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 104.813,00 721.736,82  0,00  0,00  0,00  821.813,00  822.904,23  1.091,23 717.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 12.170,30  0,00  0,00  0,00  2.149,00  3.679,64  1.530,64 2.149,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 380.854,95 9.300.498,89  0,00  0,00  0,00  9.355.264,95  9.360.471,99  5.207,04 8.974.410,0015 - Transferaufwendungen 

 961,10 451.868,64  0,00  0,00  0,00  644.297,10  643.318,79 -978,31 643.336,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 486.629,05 11.328.684,49  0,00  0,00  0,00  11.745.647,05  11.731.361,73 -14.285,32 11.259.018,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-486.629,05-7.316.524,75  0,00  0,00  0,00 -7.918.311,05 -7.696.828,17  221.482,88-7.431.682,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-486.629,05-7.316.524,75  0,00  0,00  0,00 -7.918.311,05 -7.696.828,17  221.482,88-7.431.682,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-486.629,05-7.316.524,75  0,00  0,00  0,00 -7.918.311,05 -7.696.828,17  221.482,88-7.431.682,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  55.444,00  0,00 -55.444,00 55.444,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-486.629,05-7.316.524,75  0,00  0,00  0,00 -7.973.755,05 -7.696.828,17  276.926,88-7.487.126,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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42Produktbereich Sportförderung

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 81.337,00  0,00  0,00  0,00  81.000,00  81.027,00  27,00 81.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  24,00 -76,00 100,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 81.337,00  0,00  0,00  0,00  81.100,00  81.051,00 -49,00 81.100,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 55.509,18  0,00  0,00  0,00  56.928,00  56.806,95 -121,05 56.928,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00  19.706,29 -10.293,71 30.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 2.294,98  0,00  0,00  0,00  1.940,00  1.754,71 -185,29 1.940,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 107.321,67  0,00  0,00  0,00  116.000,00  113.528,30 -2.471,70 116.000,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 8.453,95  0,00  0,00  0,00  485.538,00  489.701,36  4.163,36 485.538,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 173.579,78  0,00  0,00  0,00  690.406,00  681.497,61 -8.908,39 690.406,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-92.242,78  0,00  0,00  0,00 -609.306,00 -600.446,61  8.859,39-609.306,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-92.242,78  0,00  0,00  0,00 -609.306,00 -600.446,61  8.859,39-609.306,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-92.242,78  0,00  0,00  0,00 -609.306,00 -600.446,61  8.859,39-609.306,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  3.423,00  0,00 -3.423,00 3.423,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-92.242,78  0,00  0,00  0,00 -612.729,00 -600.446,61  12.282,39-612.729,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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51Produktbereich Räumliche Planung und Entwicklung

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  28.000,00  0,00 -28.000,00 28.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 3.150,00  0,00  0,00  0,00  4.000,00  3.500,00 -500,00 4.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 4.254,25  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 151,85  0,00  0,00  0,00  500,00  61,95 -438,05 500,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 7.556,10  0,00  0,00  0,00  32.500,00  3.561,95 -28.938,05 32.500,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 233.592,30  0,00  0,00  0,00  206.077,00  205.398,56 -678,44 206.077,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 1.268,99 92.068,86  0,00  0,00  0,00  51.268,99  53.648,99  2.380,00 50.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0015 - Transferaufwendungen 

 12.453,20 153.055,69  0,00  0,00  0,00  130.974,20  128.093,60 -2.880,60 118.521,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 13.722,19 478.716,85  0,00  0,00  0,00  388.320,19  387.141,15 -1.179,04 374.598,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-13.722,19-471.160,75  0,00  0,00  0,00 -355.820,19 -383.579,20 -27.759,01-342.098,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-13.722,19-471.160,75  0,00  0,00  0,00 -355.820,19 -383.579,20 -27.759,01-342.098,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-13.722,19-471.160,75  0,00  0,00  0,00 -355.820,19 -383.579,20 -27.759,01-342.098,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  12.390,00  0,00 -12.390,00 12.390,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-13.722,19-471.160,75  0,00  0,00  0,00 -368.210,19 -383.579,20 -15.369,01-354.488,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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52Produktbereich Bauen und Wohnen

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 4.358,19  0,00  0,00  0,00  6.000,00  0,00 -6.000,00 6.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 189.512,95  0,00  0,00  0,00  220.000,00  297.650,10  77.650,10 220.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00 -2.000,00 2.000,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  528,50 -1.471,50 2.000,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 193.871,14  0,00  0,00  0,00  230.000,00  298.178,60  68.178,60 230.000,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 360.410,07  0,00  0,00  0,00  482.653,00  485.587,47  2.934,47 482.653,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 2.569,26  0,00  0,00  0,00  6.000,00  2.741,76 -3.258,24 6.000,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 38.921,55  0,00  0,00  0,00  44.794,00  28.246,63 -16.547,37 44.794,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 0,00 401.900,88  0,00  0,00  0,00  533.447,00  516.575,86 -16.871,14 533.447,0017 Ordentliche Aufwendungen 

 0,00-208.029,74  0,00  0,00  0,00 -303.447,00 -218.397,26  85.049,74-303.447,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

 0,00-208.029,74  0,00  0,00  0,00 -303.447,00 -218.397,26  85.049,74-303.447,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

 0,00-208.029,74  0,00  0,00  0,00 -303.447,00 -218.397,26  85.049,74-303.447,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  29.020,00  0,00 -29.020,00 29.020,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
 0,00-208.029,74  0,00  0,00  0,00 -332.467,00 -218.397,26  114.069,74-332.467,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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54Produktbereich Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 270.657,46  0,00  0,00  0,00  0,00  312.325,58  312.325,58 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 1.661.577,97  0,00  0,00  0,00  368.000,00  1.654.569,97  1.286.569,97 368.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 133.043,46  0,00  0,00  0,00  1.547.148,00  71.605,38 -1.475.542,62 1.547.148,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 2.065.278,89  0,00  0,00  0,00  1.915.148,00  2.038.500,93  123.352,93 1.915.148,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 63.372,53 945.408,70  0,00  0,00  0,00  1.203.122,53  1.017.951,05 -185.171,48 1.139.750,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 2.528.260,65  0,00  0,00  0,00  2.344.403,00  2.407.795,96  63.392,96 2.344.403,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 28.000,00 0,00  0,00  0,00  0,00  28.000,00  107.921,14  79.921,14 0,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 1.919.140,31  0,00  0,00  0,00  2.101.590,00  1.847.504,36 -254.085,64 2.101.590,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 91.372,53 5.392.809,66  0,00  0,00  0,00  5.677.115,53  5.381.172,51 -295.943,02 5.585.743,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-91.372,53-3.327.530,77  0,00  0,00  0,00 -3.761.967,53 -3.342.671,58  419.295,95-3.670.595,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00-769,86  0,00  0,00  0,00  0,00 -446,37 -446,37 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00-769,86  0,00  0,00  0,00  0,00 -446,37 -446,37 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-91.372,53-3.328.300,63  0,00  0,00  0,00 -3.761.967,53 -3.343.117,95  418.849,58-3.670.595,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-91.372,53-3.328.300,63  0,00  0,00  0,00 -3.761.967,53 -3.343.117,95  418.849,58-3.670.595,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  28.376,00  0,00 -28.376,00 28.376,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  45.257,00  0,00 -45.257,00 45.257,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-91.372,53-3.328.300,63  0,00  0,00  0,00 -3.778.848,53 -3.343.117,95  435.730,58-3.687.476,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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57Produktbereich Wirtschaft und Tourismus

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 20.000,00  0,00  0,00  0,00  23.800,00  20.000,00 -3.800,00 23.800,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 22.673,80  0,00  0,00  0,00  16.050,00  56.432,18  40.382,18 16.050,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 42.673,80  0,00  0,00  0,00  39.850,00  76.432,18  36.582,18 39.850,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 146.412,38  0,00  0,00  0,00  177.129,00  142.040,92 -35.088,08 177.129,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.220,34  1.220,34 0,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 1.708.122,25  0,00  0,00  0,00  500,00  703.999,46  703.499,46 500,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 170.000,00 20.109,79  0,00  0,00  0,00  2.008.800,00  2.243.396,50  234.596,50 1.838.800,0015 - Transferaufwendungen 

 122.384,67 153.192,32  0,00  0,00  0,00  256.355,67  254.495,07 -1.860,60 133.971,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 292.384,67 2.027.836,74  0,00  0,00  0,00  2.442.784,67  3.345.152,29  902.367,62 2.150.400,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-292.384,67-1.985.162,94  0,00  0,00  0,00 -2.402.934,67 -3.268.720,11 -865.785,44-2.110.550,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 + Finanzerträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-292.384,67-1.985.162,94  0,00  0,00  0,00 -2.402.934,67 -3.268.720,11 -865.785,44-2.110.550,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-292.384,67-1.985.162,94  0,00  0,00  0,00 -2.402.934,67 -3.268.720,11 -865.785,44-2.110.550,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  10.650,00  0,00 -10.650,00 10.650,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-292.384,67-1.985.162,94  0,00  0,00  0,00 -2.413.584,67 -3.268.720,11 -855.135,44-2.121.200,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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61Produktbereich Allgemeine Finanzwirtschaft

Teilergebnisrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 34.688.373,58  0,00  0,00  0,00  32.082.650,00  33.799.506,89  1.716.856,89 32.082.650,001    Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 1.333.095,00  0,00  0,00  0,00  4.731.420,00  4.731.414,00 -6,00 4.731.420,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 21.461,22  0,00  0,00  0,00  0,00  21.461,22  21.461,22 0,003 + Sonstige Transfererträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  21.000,00  0,00 -21.000,00 21.000,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 538.227,31  0,00  0,00  0,00  85.000,00  3.203.073,71  3.118.073,71 85.000,007 + Sonstige ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Aktivierte Eigenleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 +/- Bestandsveränderungen 

 0,00 36.581.157,11  0,00  0,00  0,00  36.920.070,00  41.755.455,82  4.835.385,82 36.920.070,0010 Ordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Personalaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Versorgungsaufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 3.305.829,58  0,00  0,00  0,00  0,00  645.519,02  645.519,02 0,0014 - Bilanzielle Abschreibungen 

 578.177,00 17.325.257,25  0,00  0,00  0,00  17.712.922,00  16.735.769,36 -977.152,64 17.134.745,0015 - Transferaufwendungen 

 0,00 486.959,41  0,00  0,00  0,00  41.000,00  155.297,41  114.297,41 41.000,0016 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 578.177,00 21.118.046,24  0,00  0,00  0,00  17.753.922,00  17.536.585,79 -217.336,21 17.175.745,0017 Ordentliche Aufwendungen 

-578.177,00 15.463.110,87  0,00  0,00  0,00  19.166.148,00  24.218.870,03  5.052.722,03 19.744.325,0018 Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17) 

 0,00 3.369.832,70  0,00  0,00  0,00  3.290.200,00  3.326.233,95  36.033,95 3.290.200,0019 + Finanzerträge 

 95.000,00 1.826.762,61  0,00  0,00  0,00  1.788.550,00  1.745.698,81 -42.851,19 1.693.550,0020 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

-95.000,00 1.543.070,09  0,00  0,00  0,00  1.501.650,00  1.580.535,14  78.885,14 1.596.650,0021 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 

-673.177,00 17.006.180,96  0,00  0,00  0,00  20.667.798,00  25.799.405,17  5.131.607,17 21.340.975,0022 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

(=Zeilen 18 und 21) 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 + Außerordentliche Erträge 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 - Außerordentliche Aufwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24) 

-673.177,00 17.006.180,96  0,00  0,00  0,00  20.667.798,00  25.799.405,17  5.131.607,17 21.340.975,0026 Jahresergebnis vor Berücksichtigung der internen

Leistungsbeziehungen (=Zeilen 22 und 25)
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 -   Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen 
-673.177,00 17.006.180,96  0,00  0,00  0,00  20.667.798,00  25.799.405,17  5.131.607,17 21.340.975,0029 Ergebnis (Zeilen 26, 27, 28) 
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Gesamthaushalt

Gesamtfinanzrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 31.211.760,24  0,00  0,00  0,00  32.082.650,00  33.807.117,58  1.724.467,58 32.082.650,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 5.086.479,52  0,00  0,00  0,00  7.974.386,00  8.048.645,50  74.259,50 7.974.386,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 868.980,42  0,00  0,00  0,00  802.700,00  1.046.678,25  243.978,25 802.700,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 12.318.846,21  0,00  0,00  0,00  12.690.734,00  12.725.433,01  34.699,01 12.690.734,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 178.797,62  0,00  0,00  0,00  212.500,00  250.813,03  38.313,03 212.500,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 215.061,51  0,00  0,00  0,00  437.733,00  268.580,77 -169.152,23 437.733,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 10.622.555,31  0,00  0,00  0,00  2.367.800,00  10.408.027,83  8.040.227,83 2.367.800,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 2.626.932,69  0,00  0,00  0,00  3.290.000,00  4.135.846,60  845.846,60 3.290.000,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 63.129.413,52  0,00  0,00  0,00  59.858.503,00  70.691.142,57  10.832.639,57 59.858.503,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 8.506.827,25  0,00  0,00  0,00  8.858.197,00  8.801.501,12 -56.695,88 8.858.197,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 1.348.743,43  0,00  0,00  0,00  1.325.000,00  1.310.831,38 -14.168,62 1.325.000,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 4.935.726,96  0,00  0,00  0,00  4.750.610,00  4.828.288,90  77.678,90 4.750.610,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 1.931.794,81  0,00  0,00  0,00  1.693.550,00  1.862.803,11  169.253,11 1.693.550,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 37.278.113,18  0,00  0,00  0,00  38.390.484,00  36.519.125,48 -1.871.358,52 38.390.484,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 12.805.018,81  0,00  0,00  0,00  9.319.931,00  17.880.992,85  8.561.061,85 9.319.931,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 66.806.224,44  0,00  0,00  0,00  64.337.772,00  71.203.542,84  6.865.770,84 64.337.772,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-3.676.810,92  0,00  0,00  0,00 -4.479.269,00 -512.400,27  3.966.868,73-4.479.269,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
 0,00 1.155.704,20  0,00  0,00  0,00  977.430,00  942.462,57 -34.967,43 977.430,0018 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 369.740,90  0,00  0,00  0,00  2.026.000,00  1.127.024,98 -898.975,02 2.026.000,0019 + Einzahlungen aus der Veräußerung von

Sachanlagen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 + Einzahlungen aus der Veräußerung von

Finanzanlagen 
 0,00 373.815,25  0,00  0,00  0,00  691.000,00  475.500,81 -215.499,19 691.000,0021 + Einzahlungen aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 69.876,71  0,00  0,00  0,00  2.800,00  2.799,33 -0,67 2.800,0022 + Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 1.969.137,06  0,00  0,00  0,00  3.697.230,00  2.547.787,69 -1.149.442,31 3.697.230,0023 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

 0,00 2.373.840,07  0,00  936.680,84  0,00  1.136.680,84  2.442.464,16  1.305.783,32 200.000,0024 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 37.312,00 996.111,24  0,00  601.059,09  0,00  1.233.371,09  502.722,30 -730.648,79 595.000,0025 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 52.806,05 471.451,92  0,00  548.964,36  0,00  1.206.215,41  833.999,61 -372.215,80 604.445,0026 - Auszahlungen für den Erwerb von beweglichen

Anlagevermögen 
 0,00 9.558,48  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 - Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 - Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 71.094,54  0,00  770.505,65  0,00  770.505,65  12.029,28 -758.476,37 0,0029 - Sonstige Investitionsauszahlungen 

 90.118,05 3.922.056,25  0,00  2.857.209,94  0,00  4.346.772,99  3.791.215,35 -555.557,64 1.399.445,0030 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

-90.118,05-1.952.919,19  0,00 -2.857.209,94  0,00 -649.542,99 -1.243.427,66 -593.884,67 2.297.785,0031 Saldo aus Investitionstätigkeit (=Zeilen 23 und

30) 
-90.118,05-5.629.730,11  0,00 -2.857.209,94  0,00 -5.128.811,99 -1.755.827,93  3.372.984,06-2.181.484,0032 Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (=Zeilen 17

und 31) 
 0,00 5.900.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.920.645,00  1.920.645,00 0,0033 + Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen 

 0,00 47.500.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  17.000.000,00  17.000.000,00 0,0034 + Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 

 0,00 7.482.472,65  0,00  0,00  0,00  1.672.550,00  1.559.614,98 -112.935,02 1.672.550,0035 - Tilgung und Gewährung von Darlehen 
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Gesamthaushalt

Gesamtfinanzrechnung Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 41.500.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00  15.000.000,00 0,0036 - Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung 

 0,00 4.417.527,35  0,00  0,00  0,00 -1.672.550,00  2.361.030,02  4.033.580,02-1.672.550,0037 Saldo aus Finanzierungstätigkeit 

-90.118,05-1.212.202,76  0,00 -2.857.209,94  0,00 -6.801.361,99  605.202,09  7.406.564,08-3.854.034,0038 Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln

(=Zeilen 32 und 37) 
 0,00 3.914.665,70  0,00  0,00  0,00  0,00  2.702.462,94  2.702.462,94 0,0039 + Anfangsbestand an Finanzmitteln 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0040 + Änderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln 

-90.118,05 2.702.462,94  0,00 -2.857.209,94  0,00 -6.801.361,99  3.307.665,03  10.109.027,02-3.854.034,0041 Liquide Mittel (= Zeilen 38, 39 und 40) 
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Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

11Produktbereich Innere Verwaltung

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 8.362.769,06  0,00  0,00  0,00  8.710.684,00  8.359.864,74 -350.819,26 8.710.684,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 91.433,71  0,00  0,00  0,00  115.000,00  151.339,84  36.339,84 115.000,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 169.307,79  0,00  0,00  0,00  366.433,00  232.687,99 -133.745,01 366.433,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 6.683.221,08  0,00  0,00  0,00  1.951.450,00  7.010.848,26  5.059.398,26 1.951.450,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  84,13  84,13 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 15.306.731,64  0,00  0,00  0,00  11.143.567,00  15.754.824,96  4.611.257,96 11.143.567,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 3.323.533,83  0,00  0,00  0,00  3.357.117,00  3.418.075,74  60.958,74 3.357.117,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 1.348.743,43  0,00  0,00  0,00  1.325.000,00  1.310.831,38 -14.168,62 1.325.000,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 420.389,95  0,00  0,00  0,00  352.265,00  451.761,87  99.496,87 352.265,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 6.859.718,58  0,00  0,00  0,00  8.704.084,00  6.408.858,00 -2.295.226,00 8.704.084,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 5.066.310,15  0,00  0,00  0,00  1.414.106,00  8.207.840,44  6.793.734,44 1.414.106,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 17.018.695,94  0,00  0,00  0,00  15.152.572,00  19.797.367,43  4.644.795,43 15.152.572,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-1.711.964,30  0,00  0,00  0,00 -4.009.005,00 -4.042.542,47 -33.537,47-4.009.005,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 366.340,90  0,00  0,00  0,00  2.021.000,00  1.127.024,98 -893.975,02 2.021.000,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 66.368,52  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 432.709,42  0,00  0,00  0,00  2.021.000,00  1.127.024,98 -893.975,02 2.021.000,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 2.373.840,07  0,00  936.680,84  0,00  1.136.680,84  2.442.464,16  1.305.783,32 200.000,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 25.000,00 87.620,78  0,00  30.128,06  0,00  193.128,06  90.244,96 -102.883,10 138.000,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 9.558,48  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 71.094,54  0,00  770.505,65  0,00  770.505,65  12.029,28 -758.476,37 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 25.000,00 2.542.113,87  0,00  1.737.314,55  0,00  2.100.314,55  2.544.738,40  444.423,85 338.000,0030 Summe investive Auszahlungen 

-25.000,00-2.109.404,45  0,00 -1.737.314,55  0,00 -79.314,55 -1.417.713,42 -1.338.398,87 1.683.000,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 
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Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

11Produktbereich Innere Verwaltung

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

1501Anschaffung von Hardware

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

1502Anschaffung von Programmen/Lizenzen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

4000Erwerb und Verkauf von Grundstücken

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 2.373.840,07  0,00  936.680,84  0,00  1.136.680,84  42.464,16 -1.094.216,68 200.000,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-2.373.840,07  0,00 -936.680,84  0,00 -1.136.680,84 -42.464,16  1.094.216,68-200.000,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

4003Verkaufserlöse (Interessentenvermögen)

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

4010Umlegungsverfahren L518n

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
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11Produktbereich Innere Verwaltung

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ
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 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

4011Grunderwerb RRB Ronnenheideweg

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5000Zuschüsse, Zuweisungen, Sonderposten

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

6500Erwerb von Finanzanlagen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

7000Abgang Vermögensgegenstände

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

8000

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
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Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 
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 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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11Produktbereich Innere Verwaltung

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 9.102,44  0,00  1.825,00  0,00  17.825,00  5.727,85 -12.097,15 16.000,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00-9.102,44  0,00 -1.825,00  0,00 -17.825,00 -5.727,85  12.097,15-16.000,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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12Produktbereich Sicherheit und Ordnung

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 66.974,32  0,00  0,00  0,00  67.000,00  66.853,64 -146,36 67.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 2.129.182,15  0,00  0,00  0,00  2.152.500,00  2.362.669,15  210.169,15 2.152.500,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 1.706,23  0,00  0,00  0,00  13.500,00  4.908,94 -8.591,06 13.500,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 277.936,64  0,00  0,00  0,00  151.000,00  309.251,04  158.251,04 151.000,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 2.475.799,34  0,00  0,00  0,00  2.384.000,00  2.743.682,77  359.682,77 2.384.000,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 1.915.995,37  0,00  0,00  0,00  1.915.263,00  1.899.652,34 -15.610,66 1.915.263,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 579.924,11  0,00  0,00  0,00  580.000,00  631.203,87  51.203,87 580.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 6.732,54  0,00  0,00  0,00  0,00  6.476,46  6.476,46 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 6.874,92  0,00  0,00  0,00  12.500,00  8.140,12 -4.359,88 12.500,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 743.200,26  0,00  0,00  0,00  635.456,00  777.716,13  142.260,13 635.456,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 3.252.727,20  0,00  0,00  0,00  3.143.219,00  3.323.188,92  179.969,92 3.143.219,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-776.927,86  0,00  0,00  0,00 -759.219,00 -579.506,15  179.712,85-759.219,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00 -5.000,00 5.000,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00 -5.000,00 5.000,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 151.322,25  0,00  185.551,54  0,00  534.101,54  186.526,87 -347.574,67 348.550,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 151.322,25  0,00  185.551,54  0,00  534.101,54  186.526,87 -347.574,67 348.550,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00-151.322,25  0,00 -185.551,54  0,00 -529.101,54 -186.526,87  342.574,67-343.550,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 6



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

12Produktbereich Sicherheit und Ordnung

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

501 Anschaffung von Ausrüstungsgegenständen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

503 Ausstattung der neuen Rettungswache

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

2500Fahrzeuge und Maschinen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 7



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

12Produktbereich Sicherheit und Ordnung

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00 -5.000,00 5.000,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 1.947,64  0,00  44.826,45  0,00  56.976,45  1.912,57 -55.063,88 12.150,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00-1.947,64  0,00 -44.826,45  0,00 -51.976,45 -1.912,57  50.063,88-7.150,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 8



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

21Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 416.001,05  0,00  0,00  0,00  397.000,00  343.950,96 -53.049,04 397.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 130.622,52  0,00  0,00  0,00  138.000,00  143.629,44  5.629,44 138.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  11.000,00  10.983,84 -16,16 11.000,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 77.122,52  0,00  0,00  0,00  2.400,00  49.728,62  47.328,62 2.400,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 623.746,09  0,00  0,00  0,00  548.400,00  548.292,86 -107,14 548.400,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 346.307,12  0,00  0,00  0,00  366.317,00  380.542,51  14.225,51 366.317,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 1.282.848,02  0,00  0,00  0,00  1.441.595,00  1.653.218,98  211.623,98 1.441.595,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 17.765,00  0,00  0,00  0,00  16.465,00  16.465,00  0,00 16.465,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 1.434.902,52  0,00  0,00  0,00  2.797.845,00  2.835.045,68  37.200,68 2.797.845,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 3.081.822,66  0,00  0,00  0,00  4.622.222,00  4.885.272,17  263.050,17 4.622.222,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-2.458.076,57  0,00  0,00  0,00 -4.073.822,00 -4.336.979,31 -263.157,31-4.073.822,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -2.198,68 -2.198,68 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 3.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 3.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -2.198,68 -2.198,68 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 24.664,59 201.768,84  0,00  328.434,39  0,00  438.638,98  537.945,25  99.306,27 85.540,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 24.664,59 201.768,84  0,00  328.434,39  0,00  438.638,98  537.945,25  99.306,27 85.540,0030 Summe investive Auszahlungen 

-24.664,59-198.368,84  0,00 -328.434,39  0,00 -438.638,98 -540.143,93 -101.504,95-85.540,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 9



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

21Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

501 Anschaffung von Ausrüstungsgegenständen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

1501Anschaffung von Hardware

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

1502Anschaffung von Programmen/Lizenzen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5008Zuschüsse von Schulen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

7000Abgang Vermögensgegenstände

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 

Anlage 3a / 10



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

21Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 11



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

21Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 82,50 6.667,78  0,00  37.315,70  0,00  53.378,20  2.551,21 -50.826,99 15.980,002 Summe der investiven Auszahlungen 

-82,50-6.667,78  0,00 -37.315,70  0,00 -53.378,20 -2.551,21  50.826,99-15.980,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 12
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22Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 680,89  0,00  0,00  0,00  0,00  464,68  464,68 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 40.623,37  0,00  0,00  0,00  50,00  39.347,32  39.297,32 50,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 41.304,26  0,00  0,00  0,00  50,00  39.812,00  39.762,00 50,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 40.647,67  0,00  0,00  0,00  38.147,00  38.887,95  740,95 38.147,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 56.345,13  0,00  0,00  0,00  58.250,00  63.562,66  5.312,66 58.250,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 83.037,33  0,00  0,00  0,00  93.200,00  66.398,47 -26.801,53 93.200,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 147.011,71  0,00  0,00  0,00  188.922,00  224.559,49  35.637,49 188.922,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 327.041,84  0,00  0,00  0,00  378.519,00  393.408,57  14.889,57 378.519,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-285.737,58  0,00  0,00  0,00 -378.469,00 -353.596,57  24.872,43-378.469,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 2.415,34  0,00  4.850,37  0,00  10.055,37  5.577,81 -4.477,56 5.205,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 2.415,34  0,00  4.850,37  0,00  10.055,37  5.577,81 -4.477,56 5.205,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00-2.415,34  0,00 -4.850,37  0,00 -10.055,37 -5.577,81  4.477,56-5.205,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 13



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

22Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

501 Anschaffung von Ausrüstungsgegenständen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

1501Anschaffung von Hardware

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

1502Anschaffung von Programmen/Lizenzen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5008Zuschüsse von Schulen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 14



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

22Produktbereich Schulträgeraufgaben

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 1.038,87  0,00  1.626,84  0,00  4.626,84  0,00 -4.626,84 3.000,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00-1.038,87  0,00 -1.626,84  0,00 -4.626,84  0,00  4.626,84-3.000,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 15



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

25Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 5.227,30  0,00  0,00  0,00  4.600,00  4.177,35 -422,65 4.600,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 3.790,00  0,00  0,00  0,00  17.500,00  18.440,00  940,00 17.500,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 9.017,30  0,00  0,00  0,00  22.100,00  22.617,35  517,35 22.100,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 141.673,81  0,00  0,00  0,00  191.154,00  169.389,79 -21.764,21 191.154,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 11.546,69  0,00  0,00  0,00  21.750,00  22.647,68  897,68 21.750,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 62.356,74  0,00  0,00  0,00  89.222,00  88.263,71 -958,29 89.222,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 215.577,24  0,00  0,00  0,00  302.126,00  280.301,18 -21.824,82 302.126,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-206.559,94  0,00  0,00  0,00 -280.026,00 -257.683,83  22.342,17-280.026,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 6.108,20  0,00  0,00  0,00  1.500,00  298,00 -1.202,00 1.500,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 6.108,20  0,00  0,00  0,00  1.500,00  298,00 -1.202,00 1.500,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00-6.108,20  0,00  0,00  0,00 -1.500,00 -298,00  1.202,00-1.500,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 16



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

25Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 184,90  0,00  0,00  0,00  1.500,00  298,00 -1.202,00 1.500,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00-184,90  0,00  0,00  0,00 -1.500,00 -298,00  1.202,00-1.500,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 17



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

26Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 52.559,42  0,00  0,00  0,00  50.000,00  45.929,96 -4.070,04 50.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 5.183,28  0,00  0,00  0,00  5.000,00  4.959,67 -40,33 5.000,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 54.007,31  0,00  0,00  0,00  67.000,00  69.997,59  2.997,59 67.000,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 238,95  0,00  0,00  0,00  500,00  1.282,53  782,53 500,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 111.988,96  0,00  0,00  0,00  122.500,00  122.169,75 -330,25 122.500,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 58.183,64  0,00  0,00  0,00  61.502,00  65.329,02  3.827,02 61.502,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 158.935,28  0,00  0,00  0,00  216.000,00  247.368,56  31.368,56 216.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 23.810,04  0,00  0,00  0,00  0,00  29.428,01  29.428,01 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 104.382,76  0,00  0,00  0,00  111.000,00  108.604,47 -2.395,53 111.000,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 107.704,69  0,00  0,00  0,00  210.562,00  146.874,13 -63.687,87 210.562,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 453.016,41  0,00  0,00  0,00  599.064,00  597.604,19 -1.459,81 599.064,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-341.027,45  0,00  0,00  0,00 -476.564,00 -475.434,44  1.129,56-476.564,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 1.629,07  0,00  0,00  0,00  2.250,00  794,15 -1.455,85 2.250,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 1.629,07  0,00  0,00  0,00  2.250,00  794,15 -1.455,85 2.250,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 6.747,00  0,00  0,00  0,00  5.500,00  574,00 -4.926,00 5.500,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 6.747,00  0,00  0,00  0,00  5.500,00  574,00 -4.926,00 5.500,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00-5.117,93  0,00  0,00  0,00 -3.250,00  220,15  3.470,15-3.250,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 18



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

26Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 1.629,07  0,00  0,00  0,00  2.250,00  794,15 -1.455,85 2.250,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 1.629,07  0,00  0,00  0,00  2.250,00  794,15 -1.455,85 2.250,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5009Anschaffung von Instrumenten Musikschule

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 19



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

26Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  5.500,00  354,00 -5.146,00 5.500,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -5.500,00 -354,00  5.146,00-5.500,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 20



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

27Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 133.830,12  0,00  0,00  0,00  133.830,00  133.830,12  0,12 133.830,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 155.980,09  0,00  0,00  0,00  167.500,00  175.467,69  7.967,69 167.500,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 7.491,94  0,00  0,00  0,00  7.500,00  5.975,79 -1.524,21 7.500,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 297.302,15  0,00  0,00  0,00  308.830,00  315.273,60  6.443,60 308.830,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 491.520,44  0,00  0,00  0,00  505.246,00  490.391,78 -14.854,22 505.246,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 98.800,35  0,00  0,00  0,00  127.000,00  113.310,88 -13.689,12 127.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 1.280,00  0,00  0,00  0,00  1.280,00  1.280,00  0,00 1.280,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 116.262,21  0,00  0,00  0,00  193.122,00  192.280,82 -841,18 193.122,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 707.863,00  0,00  0,00  0,00  826.648,00  797.263,48 -29.384,52 826.648,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-410.560,85  0,00  0,00  0,00 -517.818,00 -481.989,88  35.828,12-517.818,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 3.265,27  0,00  0,00  0,00  14.150,00  8.286,45 -5.863,55 14.150,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 3.265,27  0,00  0,00  0,00  14.150,00  8.286,45 -5.863,55 14.150,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00-3.265,27  0,00  0,00  0,00 -14.150,00 -8.286,45  5.863,55-14.150,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 21



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

27Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 1.425,67  0,00  0,00  0,00  14.150,00  1.135,45 -13.014,55 14.150,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00-1.425,67  0,00  0,00  0,00 -14.150,00 -1.135,45  13.014,55-14.150,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 22



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

28Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 100,00  0,00  0,00  0,00  500,00  400,00 -100,00 500,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 525,00  0,00  0,00  0,00  500,00  885,00  385,00 500,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 625,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00  1.285,00  285,00 1.000,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 59.734,67  0,00  0,00  0,00  61.849,00  56.463,69 -5.385,31 61.849,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 19.711,00  0,00  0,00  0,00  20.000,00  19.961,00 -39,00 20.000,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 60.396,35  0,00  0,00  0,00  104.769,00  98.458,40 -6.310,60 104.769,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 139.842,02  0,00  0,00  0,00  186.618,00  174.883,09 -11.734,91 186.618,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-139.217,02  0,00  0,00  0,00 -185.618,00 -173.598,09  12.019,91-185.618,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 23



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

28Produktbereich Kultur und Wissenschaft

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 24



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

31Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 101.410,41  0,00  0,00  0,00  89.500,00  131.135,06  41.635,06 89.500,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00-239,10  0,00  0,00  0,00  0,00  100.725,57  100.725,57 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 106.329,01  0,00  0,00  0,00  96.000,00  117.163,04  21.163,04 96.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 19.793,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 1.679.128,82  0,00  0,00  0,00  60.000,00  1.338.789,88  1.278.789,88 60.000,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 15.726,40  0,00  0,00  0,00  0,00  13.198,12  13.198,12 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 1.922.148,78  0,00  0,00  0,00  245.500,00  1.701.011,67  1.455.511,67 245.500,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 226.926,68  0,00  0,00  0,00  235.567,00  234.088,51 -1.478,49 235.567,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 6.337,86  0,00  0,00  0,00  11.000,00  10.862,43 -137,57 11.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 878.909,61  0,00  0,00  0,00  976.700,00  811.578,07 -165.121,93 976.700,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 1.477.620,35  0,00  0,00  0,00  66.951,00  1.427.613,51  1.360.662,51 66.951,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 2.589.794,50  0,00  0,00  0,00  1.290.218,00  2.484.142,52  1.193.924,52 1.290.218,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-667.645,72  0,00  0,00  0,00 -1.044.718,00 -783.130,85  261.587,15-1.044.718,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  750,00  0,00 -750,00 750,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  750,00  0,00 -750,00 750,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -750,00  0,00  750,00-750,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 25



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

31Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 26



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

31Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  750,00  0,00 -750,00 750,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -750,00  0,00  750,00-750,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 27



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

33Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 6.721,36  0,00  0,00  0,00  6.800,00  6.721,36 -78,64 6.800,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 804,78  0,00  0,00  0,00  1.459,00  1.458,83 -0,17 1.459,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 7.526,14  0,00  0,00  0,00  8.259,00  8.180,19 -78,81 8.259,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-7.526,14  0,00  0,00  0,00 -8.259,00 -8.180,19  78,81-8.259,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 28



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

34Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 213.131,60  0,00  0,00  0,00  216.000,00  211.685,83 -4.314,17 216.000,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 3.372,50  0,00  0,00  0,00  3.250,00  2.835,00 -415,00 3.250,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 216.504,10  0,00  0,00  0,00  219.250,00  214.520,83 -4.729,17 219.250,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 108.641,71  0,00  0,00  0,00  126.780,00  102.493,10 -24.286,90 126.780,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 369.815,75  0,00  0,00  0,00  384.500,00  323.368,66 -61.131,34 384.500,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 17.084,44  0,00  0,00  0,00  23.388,00  17.586,52 -5.801,48 23.388,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 495.541,90  0,00  0,00  0,00  534.668,00  443.448,28 -91.219,72 534.668,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-279.037,80  0,00  0,00  0,00 -315.418,00 -228.927,45  86.490,55-315.418,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  250,00  0,00 -250,00 250,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  250,00  0,00 -250,00 250,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -250,00  0,00  250,00-250,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 29



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

34Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

8000

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 30



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

34Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  250,00  0,00 -250,00 250,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -250,00  0,00  250,00-250,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 31



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

35Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 2.571,40  0,00  0,00  0,00  2.700,00  2.561,00 -139,00 2.700,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 1.810,00  0,00  0,00  0,00  1.500,00  1.260,00 -240,00 1.500,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00 -300,00 300,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 4.381,40  0,00  0,00  0,00  4.500,00  3.821,00 -679,00 4.500,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 159.296,08  0,00  0,00  0,00  154.345,00  155.419,85  1.074,85 154.345,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 14.730,03  0,00  0,00  0,00  15.380,00  14.807,31 -572,69 15.380,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 174.026,11  0,00  0,00  0,00  169.725,00  170.227,16  502,16 169.725,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-169.644,71  0,00  0,00  0,00 -165.225,00 -166.406,16 -1.181,16-165.225,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 32



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

35Produktbereich Soziale Leistungen

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 33



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

36Produktbereich Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 2.663.406,33  0,00  0,00  0,00  2.390.636,00  2.388.612,23 -2.023,77 2.390.636,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 626.872,02  0,00  0,00  0,00  579.000,00  705.284,96  126.284,96 579.000,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 857.723,44  0,00  0,00  0,00  824.200,00  873.459,58  49.259,58 824.200,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 32.831,60  0,00  0,00  0,00  30.000,00  28.590,60 -1.409,40 30.000,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 464.131,94  0,00  0,00  0,00  3.500,00  548.746,05  545.246,05 3.500,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 4.644.965,33  0,00  0,00  0,00  3.827.336,00  4.544.693,42  717.357,42 3.827.336,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 843.547,66  0,00  0,00  0,00  922.123,00  901.683,74 -20.439,26 922.123,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 670.265,52  0,00  0,00  0,00  717.000,00  841.677,92  124.677,92 717.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 9.430.465,95  0,00  0,00  0,00  8.974.410,00  8.900.172,82 -74.237,18 8.974.410,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 1.005.978,33  0,00  0,00  0,00  643.336,00  1.112.366,33  469.030,33 643.336,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 11.950.257,46  0,00  0,00  0,00  11.256.869,00  11.755.900,81  499.031,81 11.256.869,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-7.305.292,13  0,00  0,00  0,00 -7.429.533,00 -7.211.207,39  218.325,61-7.429.533,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 3.141,46 11.973,71  0,00  0,00  0,00  5.141,46  2.741,46 -2.400,00 2.000,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 3.141,46 11.973,71  0,00  0,00  0,00  5.141,46  2.741,46 -2.400,00 2.000,0030 Summe investive Auszahlungen 

-3.141,46-11.973,71  0,00  0,00  0,00 -5.141,46 -2.741,46  2.400,00-2.000,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 34



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

36Produktbereich Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

8000

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 35



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

36Produktbereich Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 3.141,46 10.022,17  0,00  0,00  0,00  5.141,46  2.741,46 -2.400,00 2.000,002 Summe der investiven Auszahlungen 

-3.141,46-10.022,17  0,00  0,00  0,00 -5.141,46 -2.741,46  2.400,00-2.000,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 36



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

42Produktbereich Sportförderung

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 81.337,00  0,00  0,00  0,00  81.000,00  81.027,00  27,00 81.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  24,00 -76,00 100,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 81.337,00  0,00  0,00  0,00  81.100,00  81.051,00 -49,00 81.100,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 55.451,92  0,00  0,00  0,00  56.928,00  56.797,04 -130,96 56.928,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00  14.928,29 -15.071,71 30.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 110.649,26  0,00  0,00  0,00  116.000,00  175.955,06  59.955,06 116.000,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 8.580,70  0,00  0,00  0,00  485.538,00  487.514,59  1.976,59 485.538,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 174.681,88  0,00  0,00  0,00  688.466,00  735.194,98  46.728,98 688.466,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-93.344,88  0,00  0,00  0,00 -607.366,00 -654.143,98 -46.777,98-607.366,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.500,00  1.804,81 -695,19 2.500,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.500,00  1.804,81 -695,19 2.500,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -2.500,00 -1.804,81  695,19-2.500,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 37



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

42Produktbereich Sportförderung

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.500,00  428,69 -2.071,31 2.500,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -2.500,00 -428,69  2.071,31-2.500,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 38



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

51Produktbereich Räumliche Planung und Entwicklung

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  28.000,00  0,00 -28.000,00 28.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 6.999,00  0,00  0,00  0,00  4.000,00  3.425,00 -575,00 4.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 4.254,25  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 151,85  0,00  0,00  0,00  500,00  61,95 -438,05 500,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 11.405,10  0,00  0,00  0,00  32.500,00  3.486,95 -29.013,05 32.500,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 234.005,54  0,00  0,00  0,00  206.077,00  205.064,91 -1.012,09 206.077,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 99.938,46  0,00  0,00  0,00  50.000,00  53.032,67  3.032,67 50.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 162.744,10  0,00  0,00  0,00  118.521,00  142.805,50  24.284,50 118.521,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 496.688,10  0,00  0,00  0,00  374.598,00  400.903,08  26.305,08 374.598,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-485.283,00  0,00  0,00  0,00 -342.098,00 -397.416,13 -55.318,13-342.098,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 39



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

51Produktbereich Räumliche Planung und Entwicklung

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 40



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

52Produktbereich Bauen und Wohnen

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 6.000,00  0,00  0,00  0,00  6.000,00 -1.641,81 -7.641,81 6.000,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 191.665,87  0,00  0,00  0,00  220.000,00  315.362,68  95.362,68 220.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00 -2.000,00 2.000,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  528,50 -1.471,50 2.000,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 197.665,87  0,00  0,00  0,00  230.000,00  314.249,37  84.249,37 230.000,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 360.251,32  0,00  0,00  0,00  482.653,00  485.262,66  2.609,66 482.653,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 2.569,26  0,00  0,00  0,00  6.000,00  2.741,76 -3.258,24 6.000,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 38.046,16  0,00  0,00  0,00  44.794,00  30.008,98 -14.785,02 44.794,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 400.866,74  0,00  0,00  0,00  533.447,00  518.013,40 -15.433,60 533.447,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-203.200,87  0,00  0,00  0,00 -303.447,00 -203.764,03  99.682,97-303.447,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 230,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 230,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00-230,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 

Anlage 3a / 41



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

52Produktbereich Bauen und Wohnen

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 230,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00-230,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 42



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

54Produktbereich Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 231.865,87  0,00  0,00  0,00  0,00  127.534,34  127.534,34 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 366.384,38  0,00  0,00  0,00  368.000,00  365.254,66 -2.745,34 368.000,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 126.917,37  0,00  0,00  0,00  69.750,00  76.802,17  7.052,17 69.750,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 725.167,62  0,00  0,00  0,00  437.750,00  569.591,17  131.841,17 437.750,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 1.547.826,33  0,00  0,00  0,00  1.139.750,00  720.750,99 -418.999,01 1.139.750,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 181.511,00  0,00  0,00  0,00  0,00  81.991,00  81.991,00 0,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 889.142,94  0,00  0,00  0,00  2.111.590,00  1.824.581,22 -287.008,78 2.111.590,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 2.618.480,27  0,00  0,00  0,00  3.251.340,00  2.627.323,21 -624.016,79 3.251.340,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-1.893.312,65  0,00  0,00  0,00 -2.813.590,00 -2.057.732,04  755.857,96-2.813.590,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 291.944,61  0,00  0,00  0,00  56.000,00  24.680,20 -31.319,80 56.000,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 373.815,25  0,00  0,00  0,00  691.000,00  475.500,81 -215.499,19 691.000,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 665.759,86  0,00  0,00  0,00  747.000,00  500.181,01 -246.818,99 747.000,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 37.312,00 996.111,24  0,00  601.059,09  0,00  1.233.371,09  502.722,30 -730.648,79 595.000,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 37.312,00 996.111,24  0,00  601.059,09  0,00  1.233.371,09  502.722,30 -730.648,79 595.000,0030 Summe investive Auszahlungen 

-37.312,00-330.351,38  0,00 -601.059,09  0,00 -486.371,09 -2.541,29  483.829,80 152.000,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 
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Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

54Produktbereich Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3001Straßenausbau Hugenpoth, Amtshof,

Homannnshof, Bodelschwinghstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3002Straßenausbau Münsterfort

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3003Straßenausbau Agnesweg

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3004Straßenausbau Knüvenstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 9.986,27  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-9.986,27  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3005Straßenausbau Neue Kampstraße

Anlage 3a / 44



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

54Produktbereich Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 312,00 60.933,32  0,00  37.015,02  0,00  37.327,02  32.883,76 -4.443,26 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

-312,00-60.933,32  0,00 -37.015,02  0,00 -37.327,02 -32.883,76  4.443,26 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3006Radweg Knüvenstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  26.420,00  0,00  26.420,00  0,00 -26.420,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00 -26.420,00  0,00 -26.420,00  0,00  26.420,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3007Straßenausbau

Claudiusstraße/Eichendorffstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3008Straßenausbau

Heinrich-von-Kleist-Straße/Gerhart-Hauptmann-Straße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 280.928,09  0,00  15.027,12  0,00  15.027,12  56.850,27  41.823,15 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-280.928,09  0,00 -15.027,12  0,00 -15.027,12 -56.850,27 -41.823,15 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3009Erweiterung oder Erneuerung der

Straßenbeleuchtung

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 1.237,91  0,00  3.000,00  0,00  13.000,00  2.359,54 -10.640,46 10.000,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-1.237,91  0,00 -3.000,00  0,00 -13.000,00 -2.359,54  10.640,46-10.000,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3011Beseitigung stillgelegter Bahnübergänge
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Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3012Straßenausbau Jahnstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3013Neugestaltung Marktplatz/Steinstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 234.075,00  0,00  0,00  0,00  0,00  8.200,00  8.200,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 62.750,88  0,00  54.870,00  0,00  54.870,00  70.336,91  15.466,91 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 171.324,12  0,00 -54.870,00  0,00 -54.870,00 -62.136,91 -7.266,91 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3014Straßenbau Baugebiet Hustebecke

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 20.760,85  0,00  101.502,24  0,00  471.502,24  11.052,48 -460.449,76 370.000,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-20.760,85  0,00 -101.502,24  0,00 -471.502,24 -11.052,48  460.449,76-370.000,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3015Straßenbau Baugebiet Weihbachaue

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -11.202,07 -11.202,07 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  11.202,07  11.202,07 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3016Gehweg Straße An den 12 Bäumen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 
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 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3018Straßenausbau Am Schwanenplatz

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3019Sanierung Brücke Heimannsweg

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3020Straßenausbau Schulzenstraße und Osterkamp

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3021Baugebiet Waterfohr

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 91.891,42  0,00  11.389,95  0,00  11.389,95  4.599,06 -6.790,89 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-91.891,42  0,00 -11.389,95  0,00 -11.389,95 -4.599,06  6.790,89 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3022Ausbau von Wirtschaftswegen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 47.620,79  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 
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 0,00-47.620,79  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3024Neugestaltung Kirchplatz

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3025Umrüstung Ampelanlagen

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 1.569,61  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 15.101,85  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-13.532,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3026Erschließung Baugebiet Jahnstadion

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3027Straßenausbau Lütkeheide

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3030

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3032Straßenausbau Ambrosiusweg, Juffernkamp,

Damianweg, Gottfriedweg
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Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3033Straßenausbau Baaken

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3034Straßenausbau Landwehrstraße zw.

Herm.-Löns-Straße und Selmer Landstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3035Umlegung Wirtschaftsweg Am Romberg

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 6.026,47  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-6.026,47  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3036Umgestaltung Kreuzung Am Bahnhof, Capeller

Straße, Ottostraße, Bahnhofstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00  0,00 -50.000,00 50.000,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -50.000,00  0,00  50.000,00-50.000,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3037Maßnahmen Barrierefreiheit KOPA II
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Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -30.000,00 -30.000,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -30.000,00 -30.000,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3038Straßenbaumaßnahme L518n

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 52.792,08  0,00  62.762,32  0,00  62.762,32  29.920,55 -32.841,77 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-52.792,08  0,00 -62.762,32  0,00 -62.762,32 -29.920,55  32.841,77 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3039Fußgängerüberweg Kurt-Schumacher-Straße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3040Gasse auf dem Berg

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3041Kleine Burgstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3042Baugebiet Freih.-v.-Stein-Stadion

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 
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 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 110.480,15  0,00  44.828,60  0,00  44.828,60  31.810,06 -13.018,54 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-110.480,15  0,00 -44.828,60  0,00 -44.828,60 -31.810,06  13.018,54 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3043Baugebiet Windmühlenberg

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  20.000,00  18.298,34 -1.701,66 20.000,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -20.000,00 -18.298,34  1.701,66-20.000,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3044Parkplatz Am Griesetorn

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 37.000,00 0,00  0,00  0,00  0,00  107.000,00  69.153,55 -37.846,45 70.000,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

-37.000,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -107.000,00 -69.153,55  37.846,45-70.000,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3045Geh- u. Radweg zw.  Alte Münsterstraße und

Heckhof

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3046Wasserspiel Marktplatz

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 1.438,78  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00  0,00 -5.000,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-1.438,78  0,00 -5.000,00  0,00 -5.000,00  0,00  5.000,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3047Gewerbegebiet Wahrbrink-West

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
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54Produktbereich Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 188.984,54  0,00  191.015,46  0,00  191.015,46  144.170,03 -46.845,43 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-188.984,54  0,00 -191.015,46  0,00 -191.015,46 -144.170,03  46.845,43 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3048Radwege- u. Deckenerneuerung Alte

Münsterstraße

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 41.314,01  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-41.314,01  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3049Fahrradring Innenstadt

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  56.000,00  0,00 -56.000,00 56.000,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  60.000,00  0,00 -60.000,00 60.000,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -4.000,00  0,00  4.000,00-4.000,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3050Denkmalbereich am Museum

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.800,00  30.800,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 1.162,85  0,00  48.228,38  0,00  48.228,38  42.489,82 -5.738,56 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00-1.162,85  0,00 -48.228,38  0,00 -48.228,38 -11.689,82  36.538,56 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3051Neugestaltung der Straße "Markt"

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

3052Ausbau des Südrings

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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54Produktbereich Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 
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ÜPl/APl-Mittel

3055

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5001Zuweisungen vom Land (Radweg Knüvenstraße)

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.600,00  12.600,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.600,00  12.600,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5002Beiträge und ähnliche Entgelte

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5003Zuweisungen vom Bund (Werner Straße)

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5005Zuweisungen vom Bund (Neugestaltung

Marktplatz/Steinstraße)

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5006Ablösebeträge für Stellplätze
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Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ
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Vergleich 
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Ergebnis des 
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ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5010Zuweisung v. Land (Umrüstung von

Ampelanlagen)

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  11.000,00  0,00 -11.000,00 11.000,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  15.000,00  0,00 -15.000,00 15.000,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -4.000,00  0,00  4.000,00-4.000,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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57Produktbereich Wirtschaft und Tourismus

Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 20.000,00  0,00  0,00  0,00  23.800,00  20.000,00 -3.800,00 23.800,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 26.833,80  0,00  0,00  0,00  16.050,00  21.020,40  4.970,40 16.050,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 46.833,80  0,00  0,00  0,00  39.850,00  41.020,40  1.170,40 39.850,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 141.109,79  0,00  0,00  0,00  177.129,00  141.958,49 -35.170,51 177.129,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.220,34  1.220,34 0,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 1.762.936,41  0,00  0,00  0,00  1.838.800,00  2.124.396,50  285.596,50 1.838.800,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 173.371,80  0,00  0,00  0,00  133.970,00  91.558,73 -42.411,27 133.970,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 2.077.418,00  0,00  0,00  0,00  2.149.899,00  2.359.134,06  209.235,06 2.149.899,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00-2.030.584,20  0,00  0,00  0,00 -2.110.049,00 -2.318.113,66 -208.064,66-2.110.049,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00 -500,00 500,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00 -500,00 500,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -500,00  0,00  500,00-500,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 
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6210

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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57Produktbereich Wirtschaft und Tourismus

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00 -500,00 500,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 -500,00  0,00  500,00-500,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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Teilfinanzrechnung - Zahlungsübersicht Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

 0,00 31.211.760,24  0,00  0,00  0,00  32.082.650,00  33.807.117,58  1.724.467,58 32.082.650,001     Steuern und ähnliche Abgaben 

 0,00 1.333.095,00  0,00  0,00  0,00  4.731.420,00  4.731.414,00 -6,00 4.731.420,002 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 0,00 21.461,22  0,00  0,00  0,00  0,00  21.461,22  21.461,22 0,003 + Sonstige Transfereinzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 + Öffentlich-rechtlich Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,005 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  21.000,00  0,00 -21.000,00 21.000,006 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 0,00 440.008,73  0,00  0,00  0,00  85.200,00  982.716,20  897.516,20 85.200,007 + Sonstige Einzahlungen 

 0,00 2.611.206,29  0,00  0,00  0,00  3.290.000,00  4.122.564,35  832.564,35 3.290.000,008 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 

 0,00 35.617.531,48  0,00  0,00  0,00  40.210.270,00  43.665.273,35  3.455.003,35 40.210.270,009 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0010 - Personalauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0011 - Versorgungsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0012 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

 0,00 1.901.252,23  0,00  0,00  0,00  1.693.550,00  1.826.898,64  133.348,64 1.693.550,0013 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 

 0,00 17.444.334,25  0,00  0,00  0,00  17.134.745,00  17.465.234,95  330.489,95 17.134.745,0014 - Transferauszahlungen 

 0,00 483.812,25  0,00  0,00  0,00  41.000,00  155.187,41  114.187,41 41.000,0015 - Sonstige Auszahlungen 

 0,00 19.829.398,73  0,00  0,00  0,00  18.869.295,00  19.447.321,00  578.026,00 18.869.295,0016 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 0,00 15.788.132,75  0,00  0,00  0,00  21.340.975,00  24.217.952,35  2.876.977,35 21.340.975,0017 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=Zeile

9 und 16) 
Investitionstätigkeit 

Einzahlungen 

 0,00 862.130,52  0,00  0,00  0,00  919.180,00  919.186,90  6,90 919.180,0018 .. aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0019 .. aus der Veräußerung von Sachanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0020 .. aus der Veräußerung von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0021 .. aus Beiträgen u.ä. Entgelten 

 0,00 3.508,19  0,00  0,00  0,00  2.800,00  2.799,33 -0,67 2.800,0022 Sonstige Investitionseinzahlungen 

 0,00 865.638,71  0,00  0,00  0,00  921.980,00  921.986,23  6,23 921.980,0023 Summe investive Einzahlungen 

Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0024 .. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0025 .. für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0026 .. für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0027 .. für den Erwerb von Finanzanlagen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0028 .. von aktivierbaren Zuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0029 Sonstige Investitionsauszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,0030 Summe investive Auszahlungen 

 0,00 865.638,71  0,00  0,00  0,00  921.980,00  921.986,23  6,23 921.980,0031 Saldo der Investitionstätigkeit (Einzahlungen ./.

Auszahlungen) 
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61Produktbereich Allgemeine Finanzwirtschaft

Teilfinanzrechnung - oberhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

5000Zuschüsse, Zuweisungen, Sonderposten

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 862.130,52  0,00  0,00  0,00  919.180,00  919.186,90  6,90 919.180,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 862.130,52  0,00  0,00  0,00  919.180,00  919.186,90  6,90 919.180,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

5001Zuweisungen vom Land (Radweg Knüvenstraße)

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

6000Kreditaufnahme

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

6200Tilgung von Krediten

Investitionsmaßnahmen oberhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,001 +  Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 -   Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

und Gebäuden 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,003 -   Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,004 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 

Anlage 3a / 60



Doppischer Produktplan 2013 Rechnung

61Produktbereich Allgemeine Finanzwirtschaft

Teilfinanzrechnung - unterhalb Wertgrenze Original-Ansatz 

HHJ

BudgetmittelNachtrag Ermächtigungen Fortgeschriebene

r Ansatz

Ist-Ergebnis 

Haushaltsjahr

Vergleich 

Ansatz/Ist

Ergebnis des 

Vorjahres

ÜPl/APl-Mittel

Investitionsmaßnahmen unterhalb der festgesetzten

Wertgrenzen 
 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.800,00  0,00 -2.800,00 2.800,001 Summe der investiven Einzahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,002 Summe der investiven Auszahlungen 

 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  2.800,00  0,00 -2.800,00 2.800,003 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 
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A nhangfürdasHaushaltsjahrvom

01.Januarbis31.Dezem ber2013

1. A llgem eineA ngaben

DerJahresabschlussderS tadtW ernebestehtgem äß § 95 GO N R W sow iedenVorschriftendes

sechsten Abschnittes(§§ 37 ff.)derGem HVO N R W ausderBilanz,derErgebnis-und Finanz-

rechnung,denT eilrechnungenunddem Anhang.

DerAnhang gem äß § 44 Gem HVO N R W hat,w ie auch die anderen Bestandteile desJahresab-

schlusses,eindentatsächlichenVerhältnissenentsprechendesBildderVerm ögens-,S chulden-,

Ertrags-und FinanzlagederS tadtW ernezu verm ittelnund istunterBeachtungderGrundsätze

ordnungsm äßigerBuchführungaufzustellen.

Die Bilanz w urde gem äß § 41 Abs.6 Gem HVO um den P osten „Verkaufsgrundstücke“ erw ei-

tert.Die öffentlich-rechtlichen Forderungen und Forderungen ausT ransferleistungen w urden

in "Gebühren","Beiträge","S teuern","Forderungen ausT ransferleistungen"und "S onstige öf-

fentlich-rechtliche Forderungen",die privatrechtlichen Forderungen w urden in "gegenüber

dem privaten Bereich","gegenüber dem öffentlichen Bereich","gegen verbundene U nter-

nehm en"und"gegenS onderverm ögen"untergliedert.

2. Bilanzierungs-undBew ertungsm ethoden

Die Bilanz enthält säm tliche Verm ögensgegenstände,S onderposten,R ückstellungen,Verbind-

lichkeitenundR echnungsabgrenzungsposten.

Die Bew ertungderin derBilanz ausgew iesenen Verm ögensgegenstände,S onderposten,R ück-

stellungen,Verbindlichkeiten und R echnungsabgrenzungsposten erfolgt vorsichtig und grund-

sätzlicheinzeln,sow eitkeine,w ienachstehenderläutert,Festw ertegebildetw urden.

Für die erstm alige Bew ertung der Verm ögensgegenstände,S onderposten,R ückstellungen,

Verbindlichkeiten und R echnungsabgrenzungsposten im R ahm en der Aufstellung der Eröff-

nungsbilanz zum 01.01.2009 sehen die §§ 53 ff.Gem HVO N R W entsprechende S onderbestim -

m ungen vor.Fürdie Folgebew ertung im R ahm en desJahresabschlusseszum 31.12.2013 und

fürFolgejahre gelten diese in derEröffnungsbilanz angesetzten W erte gem äß § 92 Abs.3 GO

N R W alsAnschaffungs-und Herstellungskosten.Dabeiw urdendieallgem einenBew ertungsan-

forderungendes§ 32 Gem HVO N R W erfüllt.

Aufdie im Haushaltsjahr2013 zugegangenen Verm ögensgegenstände desAnlageverm ögens,

deren N utzung zeitlich begrenzt ist,w ird die lineare Abschreibungsm ethode angew andt.Im

JahrderAnschaffungw ird füralle Zugänge derjew eilszeitanteilige JahresbetragderAbschrei-

bungen angesetzt. Grundlage für die Abschreibungssätze bildet die vom Innenm inisterium

N ordrhein-W estfalen bekannt gegebene Abschreibungstabelle fürKom m unen,sow ie die Ab-
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schreibungstabelle derS tadt W erne,die die tatsächlichen örtlichen Verhältnisse berücksich-

tigt.

3. Erläuterungenzu denP osteninderBilanz

Anlageverm ögen

DieEntw icklungdesAnlageverm ögensergibtsichausdem Anlagenspiegelderdem Anhangals

Anlage1 zum Anhangbeigefügtist.

Im m aterielleVerm ögensgegenstände

DerAnsatz derim m ateriellen Verm ögensgegenstände erfolgt zu Anschaffungskosten verm in-

dertum planm äßigeAbschreibungen.

S achanlageverm ögen

DasS achanlageverm ögen w ird zu Anschaffungs-bzw . Herstellungskosten verm indert um

planm äßigeAbschreibungenangesetzt.

Für bestim m te bew egliche Verm ögensgegenstände der Betriebs-und Geschäftsausstattung

w urden Festw erte gem äß § 34 Abs.1 Gem HVO N R W gebildet,sofern derBestand in seiner

Größe und seinem W ert nurgeringen S chw ankungen unterliegt,regelm äßige Ersatzbeschaf-

fungendurchgeführtw erdenund derGesam tw ertdesBestandesvonnachrangigerBedeutung

ist.

Finanzanlagen

DerAnsatz derAnteile an verbundenen U nternehm en,Beteiligungen,S onderverm ögen und

W ertpapieren desAnlageverm ögenserfolgt zu den Anschaffungskosten.DerAnsatz derAus-

leihungen erfolgtzum N ennw ert,Genossenschaftsanteile w erdenm itdem Geschäftsguthaben

erfasst.Beivoraussichtlich dauernden W ertm inderungen w urden außerplanm äßige Abschrei-

bungenaufdenniedrigeren,beizulegendenW ertvorgenom m en.
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Die Anteile an verbundenen U nternehm en beinhalten die Anteile an derW erne M arketing

Gm bH.Dieseentw ickeltensichim Haushaltsjahr2013 w iefolgt:

T €
S tand01.01.2013 28
Zuschreibungen 36

S tand31.12.2013 64

Im Haushaltsjahr2013 erfolgte im R ahm en einesneu geschlossenen Gesellschaftervertrages

dieU m firm ierungder„S tadtm arketingW erneGm bH“ indie„W erneM arketingGm bH“ .

Die S tadt W erne leistete zurDeckung derlaufenden Betriebskosten einen Zuschussin Höhe

von T € 230,derderKapitalrücklage zugeführt w urde.Aufgrund derÄ nderungen durch das

1.N KF-W eiterentw icklungsgesetzesw erden diese Kapitalzuführungen,abw eichend zu den

Vorjahren,nichtalsinvestive Anlagenzugänge,sondern alskonsum tiverT ransferaufw and dar-

gestellt.Dadie Kapitalzuführungen den erw irtschafteten JahresfehlbetragdesGeschäftsjahres

2013 von T € 194 übersteigen ist zum 31.12.2013 eine Erhöhung desEigenkapitalsderW erne

M arketing Gm bH von T € 36 eingetreten.DaderW ert desEigenkapitalsdem S achw ert der

W erne M arketing Gm bH entspricht,ist eine Zuschreibung gem äß § 35 Abs.8 Gem HVO N R W

erforderlich.

DieBeteiligungensetzensichw iefolgtzusam m en:

31.12.2013
T €

01.01.2013
T €

VerkehrsgesellschaftfürdenKreisU nnam bH 239 0
W irtschaftsförderungsgesellschaftfürdenKreisU nnam bH 125 0
R egionale2016 AgenturGm bH 1 0
Vereinigungehem aligerkom m unalerAktionärederVEW Gm bH 1 0

366 0

Die Beteiligungen w urden zum 31.12.2013 von den Ausleihungen um gebucht.Diese U m bu-

chung ist erforderlich,dadie S tadt W erne diese Anteile m it derAbsicht hält,eine dauerhafte

Verbindungzu diesen Betrieben herzustellen und aufrechtzu erhalten.M itdieserU m buchung

w ird einer Feststellung ausder überörtlichen P rüfung durch die Gem eindeprüfungsanstalt

N R W inHernegefolgt.

DieS onderverm ögensetzensichw iefolgtzusam m en:

31.12.2013
T €

01.01.2013
T €

Kom m unalbetriebW erne 17.136 14.260
BäderbetriebderS tadtW erne 1.464 2.168

18.600 16.428
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Entw icklungdesKom m unalbetriebesW erneim Haushaltsjahr2013:

T €
S tand01.01.2013 14.260
Zuschreibungen 2.876

S tand31.12.2013 17.136

Im Haushaltsjahr2013 w aren Zuschreibungen aufden beizulegenden W ert desKom m unalbe-

triebesW erne erforderlich. Die Höhe derZuschreibungen entspricht dem erw irtschafteten

JahresüberschussdesKom m unalbetriebesW ernefürdasW irtschaftsjahr2013.

Entw icklungdesBäderbetriebesderS tadtW erneim Haushaltsjahr2013:

T €
S tand01.01.2013 2.168
außerplanm äßigeAbschreibungen 704

S tand31.12.2013 1.464

Die S tadt W erne leistete zurDeckung derlaufenden Betriebskosten einen Zuschussin Höhe

von T € 1.878,derderKapitalrücklage desBäderbetriebesderS tadt W erne zugeführt w urde.

Aufgrund derÄ nderungen durch das1.N KF-W eiterentw icklungsgesetzesw erden diese Kapi-

talzuführungen,abw eichend zu denVorjahren,nichtalsinvestiveAnlagenzugänge,sondernals

konsum tiverT ransferaufw and dargestellt.Dadererw irtschaftete Jahresfehlbetrag desW irt-

schaftsjahres2013 desBäderbetriebesderS tadtW erne in Höhe von T € 2.582 diese Kapitalzu-

führungen übersteigt w aren außerplanm äßige Abschreibungen aufden am Abschlussstichtag

beizulegenden W erterforderlich.Derbeizulegende W ertdesBäderbetriebesderS tadtW erne

entsprichtdem Eigenkapitalzum 31.12.2013.

DerBestandderW ertpapieredesAnlageverm ögenssetztsichw iefolgtzusam m en:

31.12.2013
T €

01.01.2013
T €

S tam m aktienR W EAG 875 1.021
DEKA BankInvestm entfonds 455 447
Versorgungsfondsw vk 193 193

1.523 1.661

Entw icklungderS tam m aktienR W EAG im Haushaltsjahr2013:

T €
S tand01.01.2013 1.021
außerplanm äßigeAbschreibungen 146

S tand31.12.2013 875
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Die Bundesregierung beschlossim M ärz 2011 – kurz nach Beginn derN uklearkatastrophe von

Fukushim a– einen deutlichen W echselin derAtom -bzw .Energiepolitik.Bereitsim Juni2011

beschlossderBundestagdas"13.GesetzzurÄ nderungdesAtom gesetzes",dasdieBeendigung

derKernenergienutzung und Beschleunigung derEnergiew ende regelt.Im Zuge derEnergie-

w ende geriet die R W E AG zunehm end in w irtschaftliche S chw ierigkeiten.Die vom U nterneh-

m en betriebenen konventionellen Kraftw erke verlieren an R entabilität,gleichzeitig kann die

R W EAG aufgrund desgeringen Anteilsanerneuerbaren Energien am S trom m ix nurw enigvon

derenAttraktivitätprofitieren.DieS tam m -und VorzugsaktienderR W EAG entw ickeltensichin

derFolgezeitsow ohlabsolutalsauch relativzum DAX deutlich negativ.Die R W E AG führtdies

w esentlichaufdienegativenErtragsperspektivenderkonventionellenS trom erzeugungzurück.

DerKursderS tam m aktien derR W E AG hat sich von € 31,055 je Aktie zum 31.12.2012 auf

€ 26,625 verschlechtert.S om itw urde esim Jahresabschluss2013 erforderlich außerplanm äßi-

ge Abschreibungen aufden beizulegenden W ert am Abschlussstichtag vorzunehm en.Diese

W ertveränderung in Höhe von T € 146 istgem äß § 43 Abs.3 Gem HVO N R W direktm itderall-

gem einenR ücklagezu verrechnen.

DerGesam tbestand derS tam m aktien derR W E AG beläuft sich zum 31.12.2013 auf32.892

S tück.

DEKA Investm entfonds:

Zum 01.01.2013 w ardie S tadt W erne im Besitz von 7.657,248 Anteilen an dem Investm ent-

fondsDEKA-Kom m unalEuroland Balance (IS IN : DE0007019499),die Gew innausschüttungen

desJahres2013 in Höhevon T € 8 w urden in 133,167 neue Anteile desInvestm entfondsinves-

tiert.

DerGesam tbestand am DEKA Investm entfondszum 31.12.2013 beläuftsich auf7.790,415 An-

teile.

Versorgungsfondsw vk:

DerBestand von 2.868,196 Anteilen am Versorgungsfondsw vkhatsich im Haushaltsjahr2013

nichtverändert.

DieAusleihungensetzensichw iefolgtzusam m en:

31.12.2013
T €

01.01.2013
T €

AusleihungenanS onderverm ögen 46.000 46.000
S onstigeAusleihungen 73 442

46.073 46.442

Die Ausleihungen an S onderverm ögen beinhalten in vollerHöhe die Ausleihung an den Kom -

m unalbetriebW erne.Im Haushaltsjahr2013 sindkeineVeränderungeneingetreten.
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Beiden sonstigen Ausleihungen liegen U m buchungen in Höhe von T € 366 vor.Diese betreffen

die U m buchung derVerkehrsgesellschaftfürden KreisU nnam bH,derW irtschaftsförderungs-

gesellschaftfürden KreisU nnam bH,derR egionale 2016 AgenturGm bH und derVereinigung

ehem aligerkom m unalerAktionäre derVEW Gm bH von den Ausleihungen in den Bilanzposten

Beteiligungen.Abgänge liegen in Höhe von T € 3 vor.Diese sind aufplanm äßige T ilgungsleis-

tungenderArbeitgeber-undW ohnungsbaudarlehenzurückzuführen.

Vorräte

Die Vorräte beinhalten zurVerm arktung bestim m te Grundstücke.DerAnsatz erfolgt zu An-

schaffungs-undHerstellungskostenunterBeachtungdesstrengenN iederstw ertprinzips.

ForderungenundsonstigeVerm ögensgegenstände

W eitergehende Aufgliederungen derForderungen und deren R estlaufzeiten ergeben sich aus

dem alsAnlage2 zum AnhangbeigefügtenForderungsspiegel.

Die Forderungen und sonstigen Verm ögensgegenstände w erden grundsätzlich m itdem N enn-

w ertbilanziert,unterBeachtungdesstrengenN iederstw ertprinzips.

DerAnsatz von Erstattungsansprüchen nach § 107b Beam tVG erfolgt m it dem Barw ert.Die

Bew ertungerfolgt,analogzurBew ertungderP ensions-und Beihilferückstellungengem äß § 36

Abs.1 Gem HVO N R W ,m iteinem R echnungszinsvon5,00% .

Fürvoraussichtlich uneinbringliche Forderungen w urden angem essene W ertberichtigungen in

HöhevonT € 646 berücksichtigt.DieserBetragsetztsichüberw iegend auseinzelnenGew erbe-

steuerforderungenzusam m en,derenEinziehungzw eifelhaftist.

Frem dw ährungsforderungenbestandenzum Bilanzstichtagnicht.

L iquideM ittel

DerAnsatzderliquidenM ittelerfolgtzum N ennw ert.

AktiveR echnungsabgrenzungsposten

Alsaktive R echnungsabgrenzungsposten w erden vordem Bilanzstichtag geleistete Auszahlun-

genausgew iesen,sow eitsieAufw andfüreinebestim m teZeitnachdiesem T agdarstellen.
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Eigenkapital

Allgem eineR ücklage:

Entw icklungderAllgem einenR ücklageim Haushaltsjahr2013:

T €
S tand01.01.2013 50.513
Jahresfehlbetrag2012 - 6.758
außerplanm äßigeAbschreibungenS tam m aktienR W EAG - 146

S tand31.12.2012 43.609

DerJahresfehlbetrag desHaushaltsjahres2012 w urde gem äß dem BeschlussdesR atesder

S tadtW ernevom 17.06.2012 m itderAusgleichsrücklageverrechnet.

Ausgleichsrücklage:

Eserfolgt kein Ausw eiseinerAusgleichsrücklage,dadiese durch den erw irtschafteten Jahres-

fehlbetrag desHaushaltsjahres2011 in vollerHöhe in Anspruch genom m en w urde.Gem äß

§ 75 Abs.3 S atz2 GO N R W in Verbindungm it§ 96 Abs.1 S atz2 GO N R W kann eine neue Aus-

gleichsrücklagenurübererw irtschafteteJahresüberschüssegebildetw erden.

Jahresfehlbetrag:

Die S tadt W erne erw irtschaftete im Haushaltsjahr2013 einen Jahresfehlbetrag in Höhe von

T € 3.035.Dieseristm itderAllgem einenR ücklagezu verrechnen.

S onderposten

Zusam m ensetzungundEntw icklungim Haushaltsjahr2013:

S tand
01.01.2013

T €
Zugänge

T €

Abgänge/
Auflösung

T €

S tand
31.12.2013

T €
S onderpostenfürZuw endungen 4.345 787 369 4.763
S onderpostenfürBeiträge 25.987 276 1.288 24.975
S onderpostenfürdenGebühren-
ausgleich 650 10 0 660
S onstigeS onderposten 1.414 147 53 1.508

32.396 1.220 1.710 31.906

S onderpostenfürZuw endungen:

Die S onderposten fürZuw endungen beinhalten Investitionszuschüsse,die überdie N utzungs-

dauer der durch sie m itfinanzierten Verm ögensgegenstände desAnlageverm ögensertrags-

w irksam aufgelöstw erden.

S onderpostenfürBeiträge:

DieS onderpostenfürBeiträgebeinhaltenS traßenbaubeiträgenachdem BauGB und dem KAG,

dieüberdieN utzungsdauerderdurchsiem itfinanziertenS traßen,W ege,P lätzeund Verkehrs-

lenkungsanlagenertragsw irksam aufgelöstw erden.
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S onderpostenfürdenGebührenausgleich:

DerS onderpostenfürdenGebührenausgleichbeinhaltetdiegebührenrechtlichenÜberschüsse

derkostenrechnendenEinrichtung"R ettungsdienst".

S onstigeS onderposten:

U nterden sonstigen S onderposten w erden S onderposten fürInteressentenverm ögen ausge-

w iesen.Diekorrespondierenden Verm ögensgegenstände w erdenaufderAktivseitein gleicher

Höhe ausgew iesen.DesW eiterenw ird ein S onderposten fürS achleistungen einesDritten aus-

gew iesen.DerAnsatz erfolgt in Höhe derursprünglichen Einzahlungen verm indert um plan-

m äßigeAuflösungen.

R ückstellungen

Die R ückstellungen w urden nach § 36 Gem HVO N R W gebildet.S ie um fassen alle erkennbaren

R isiken,ungew isse Verbindlichkeiten sow ie Verpflichtungen und w urden in derHöhe ange-

setzt,dienachvernünftigerkaufm ännischerBeurteilungnotw endigist.

P ensionsrückstellungen

S tand
01.01.2013

T €

Zu-
gänge

T €

Inanspruch-
nahm e

T €

Auf-
lösung

T €

U m bu-
chung

T €

S tand
31.12.2013

T €

P ensionsrückstel-
lungenfüraktive
Beam te 5.701 398 0 0 -456 5.643

P ensionsrückstel-
lungfürVersor-
gungsem pfänger 11.559 4 289 0 +456 11.730

Beihilferückstel-
lungfüraktive
Beam te 1.558 91 0 0 -136 1.513

Beihilferückstel-
lungfürVersor-
gungsem pfänger 3.077 2 65 0 + 136 3.150

21.895 495 354 0 0 22.036

Beiden P ensionsrückstellungen w erden die P ensions-und Beihilfeverpflichtungen gegenüber

den aktiven Beam ten sow ie Versorgungsem pfängern bew ertet.DerAnsatz erfolgt unterBe-

achtungdes§ 36 Abs.1 Gem HVO N R W .Erm ittelw urde jew eilsderT eilw ert,unterBerücksich-

tigungeinesR echnungszinsesvon5,00% .
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S onstigeR ückstellungennach§ 36 Abs.4 und5

S tand
01.01.2013

T €
Zugänge

T €

Inan-
spruch-
nahm e

T €

Auflö-
sung

T €

S tand
31.12.2013

T €

ErstellungundP rüfungder
Jahresabschlüsse 569 115 147 41 496

Altersteilzeit 531 67 105 0 493

U rlaubs-undÜberstunden-
rückstellung 425 509 425 0 509

Erstattungsverpflichtungen
nach§ 107bBeam tVG 349 1 3 0 347

leistungsorientierteBezah-
lung 125 145 125 0 145

Jubiläum srückstellung 53 3 2 0 54

2.052 840 807 41 2.044

Fürdie Verpflichtungen ausbestehenden Altersteilzeitverträgen w urdenR ückstellungen in an-

gem essenerHöhegebildet.

Die Erstattungsverpflichtungen nach § 107b Beam tVG resultieren ausDienstherrenw echseln

von ehem aligen Beam ten derS tadt W erne.Die Bew ertung derR ückstellung erfolgt analog zu

den P ensionsrückstellungen m it dem Barw ert unterBerücksichtigung einesR echnungszinses

von5,00% .

Verbindlichkeiten

W eitergehende Aufgliederungen derVerbindlichkeiten und deren R estlaufzeiten ergeben sich

ausdem alsAnlage3 zum AnhangbeigefügtenVerbindlichkeitenspiegel.

DerAnsatzderVerbindlichkeitenerfolgtgrundsätzlichm itdem R ückzahlungsbetrag.

Verbindlichkeiteninfrem derW ährungbestandenzum Bilanzstichtagnicht.

EinebesondereBesicherungderVerbindlichkeitengegenüberGläubigernbestehtnicht.

P assiveR echnungsabgrenzungsposten

Die R echnungsabgrenzungsposten beinhalten vordem Abschlussstichtag eingegangene Ein-

nahm en,sow eitsieErtragfüreinebestim m teZeitnachdiesem T agdarstellen.
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4. Erläuterungenzu denP ostenderErgebnisrechnung

S teuernundähnlicheAbgaben

2013
T €

2012
T €

GrundsteuerA 190 207
GrundsteuerB 4.261 4.189
Gew erbesteuer 14.472 15.877
Gem eindeanteilanderEinkom m ensteuer 11.524 10.986
Gem eindeanteilanderU m satzsteuer 1.742 1.722
L eistungennachdem Fam ilienleistungsausgleich 1.250 1.278
S onstige 360 429

33.799 34.688

Zuw endungenundallgem eineU m lagen

2013
T €

2012
T €

S chlüsselzuw eisungen 4.025 612
Zuw eisungenfürKindertagesstätten 2.270 2.222
S onstige 2.180 2.025

8.475 4.859

S onstigeT ransfererträge

2013
T €

2012
T €

ErstattungGrundsicherung 435 321
S onstige 512 620

947 941

Ö ffentlich-rechtlicheL eistungsentgelte

2013
T €

2012
T €

Abw assergebühren 6.171 6.279
Abfallgebühren 2.168 2.058
sonstigeBenutzungsgebühren 2.378 2.173
ErträgeausderAuflösungvonS onderpostenfürBeiträge 1.288 1.295
S onstige 2.020 1.915

14.025 13.720
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P rivatrechtlicheL eistungsentgelte

2013
T €

2012
T €

Erträge ausdem Verkaufvon Grundstücken desVorratsverm ö-
gens 334 651
M ietenundP achten 78 79
S onstige 162 109

574 839

KostenerstattungenundKostenum lagen

2013
T €

2012
T €

ErstattungenvonverbundenenU nternehm en 150 150
S onstige 63 110

213 260

S onstigeordentlicheErträge

2013
T €

2012
T €

Konzessionsabgaben 1.636 1.727
ErträgeausderAuflösungR ückstellungen 41 683
Erträgeausdem VerkaufvonAnlageverm ögen 112 36
Gew erbesteuerverzinsung 516 511
Zuschreibungen 2.912 133
S onstige 318 474

5.535 3.564

P ersonalaufw endungen

2013
T €

2012
T €

Dienstaufw endungenBeam te 851 939
Dienstaufw endungentariflichBeschäftigte 5.838 5.536
S ozialversicherungsbeiträge 1.119 1.083
Beihilfen 58 71
Zuführungenzu denP ensions-undBeihilferückstellungen 489 839
S onstige 1.058 1.126

9.413 9.594
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Versorgungsaufw endungen

2013
T €

2012
T €

Versorgungsaufw endungen 1.137 1.121
Beihilfen 196 216
VeränderungderP ensions-undBeihilferückstellungen -343 -146

990 1.191

Aufw endungenfürS ach-undDienstleistungen

2013
T €

2012
T €

DienstleistungenvonT rägernderJugendhilfe 1.457 1.388
U nterhaltungdesbew eglichenundunbew eglichenVerm ögens 1.072 946
S chülerbeförderung 683 768
S onstige 1.704 1.836

4.916 4.938

BilanzielleAbschreibungen

2013
T €

2012
T €

Abschreibungenaufim m aterielleVerm ögensgegenstände 57 52
AbschreibungenaufS achanlagen 3.937 3.122
AbschreibungenaufFinanzanlagen 704 5.014
AbschreibungenaufForderungen 646 0

5.344 8.188

Die Zusam m ensetzung derBilanziellen Abschreibungen fürVerm ögensgegenstände desAnla-

geverm ögensin Höhe von T € 4.844 einschließlich erfolgsneutralerVerrechnungen m itderAll-

gem einen R ücklage in Höhe von T € 146 (2012:T € 8.188)sind ausdem alsAnlage 1 zum An-

hangbeigefügtenAnlagenspiegelersichtlich.

DerAnstieg derAbschreibungen aufS achanlagen ist aufaußerplanm äßige Abschreibungen in

Höhe von T € 934 zurückzuführen.Beiden geleisteten Anzahlungen an die W irtschaftsförde-

rungsgesellschaft fürden KreisU nnam bH fürdie Übernahm e von Grundstücken und Infra-

strukturverm ögen im Gew erbegebiet "N ordlippepark" liegt eine voraussichtlich dauernde

W ertm inderung vor,sodassAbschreibungen auf den am Abschlussstichtag beizulegenden

W erterforderlichw aren.

Aufgrund des1.N KF-W eiterentw icklungsgesetzes(N KFW G)w erden ab dem 01.01.2013 Kapi-

talzuführungen an defizitäre Einrichtungen (u.a.W erne M arketing Gm bH,Bäderbetrieb der

S tadtW erne)alskonsum tiveT ransferaufw endungendargestellt.IndenVorjahrenw urdendie-

se Kapitalzuführungen alsinvestive Zugänge behandelt und anschließend durch Abschreibun-

gen korrigiert.Aufgrund diesergesetzlichen Ä nderungen ist beiden Abschreibungen aufFi-

nanzanlageneinw esentlicherR ückgangzu verzeichnen.
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T ransferaufw endungen

2013
T €

2012
T €

Kreisum lage 14.805 14.910
T ransferaufw endungenandenKom m unalbetriebW erne 8.338 8.346
ZuschüsseanKindergartenträger 5.051 4.842
Aufw endungenfürHeim kinder 1.344 1.819
Am bulanteErziehung 1.157 966
L eistungennachdem U nterhaltsvorschussgesetz 290 339
FinanzierungsbeteiligungFondsDeutscheEinheit 546 935
Gew erbesteuerum lage 1.133 963
ZuschüsseanverbundeneU nternehm en 1.998 0
S onstige 3.556 3.215

38.218 36.335

Die Kapitalzuführungen an den Bäderbetrieb derS tadt W erne w erden aufgrund dergesetzli-

chen Ä nderungen des1. N KF-W eiterentw icklungsgesetzes(N KFW G) ab dem Haushaltsjahr

2013 alskonsum tiveT ransferaufw endungendargestellt.

In den Aufw endungen zur Finanzierungsbeteiligung FondsDeutsche Einheit sind perioden-

frem de Erstattungen in Höhe von T € 555 fürdie Jahre 2007 bis2011 aufgrund desEinheitslas-

tenabrechnungsgesetzesN R W enthalten,die die Aufw endungen desHaushaltsjahres2013

m indern.

S onstigeordentlicheAufw endungen

2013
T €

2012
T €

M ietenundP achten 5.090 2.512
Geschäftsaufw endungen 611 655
Baubetriebshofleistungen 889 913
S traßenentw ässerung 1.042 1.042
Aufw endungenfürehrenam tlicheT ätigkeiten 228 228
Gew erbesteuerverzinsung 155 485
S onstige 1.288 1.090

9.303 6.925

Ab dem W irtschaftsjahr2013 w erden an den Kom m unalbetrieb W erne (S parte Gebäudew irt-

schaft)kostendeckende M ieten und P achten gezahlt.Daherist gegenüberdem Vorjahreine

w esentlicheS teigerungderAufw endungenzu verzeichnen.

Finanzergebnis

Daspositive Finanzergebnisvon T € 1.581 (2012:T € 1.542)setztsich ausZinserträgen T € 3.326

(2012:T € 3.369)undZinsaufw endungenT € 1.745 (2012:T € 1.827)zusam m en.
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5. ErläuterungenzurFinanzrechnung

Die Finanzrechnung stellt die zahlungsw irksam en Veränderungen in derBilanz sow ie derEr-

gebnisrechnungdar.

2013
T €

2012
T €

S aldoausdenEin-undAuszahlungen
-auslaufenderVerw altungstätigkeit - 513 - 3.677
-ausInvestitionstätigkeit - 1.243 - 1.953
-ausFinanzierungstätigkeit + 2.361 + 4.417

VeränderungdesFinanzm ittelfonds + 605 - 1.213

AnfangsbestanddesFinanzm ittelfonds 2.703 3.916
VeränderungdesFinanzm ittelfonds + 605 - 1.213

EndbestanddesFinanzm ittelfonds 3.308 2.703

6. S onstigeA ngabenundfinanzielleVerpflichtungen

Bürgschaften

Die S tadt W erne hat folgende Bürgschaften übernom m en (Angabe desverbleibenden Darle-

hensbetrages):

31.12.2013
T €

01.01.2013
T €

W irtschaftsförderungsgesellschaftfürdenKreisU nnam bH 0 2.400
S onstige 22 38

22 2.438

Im Jahr2013 w urde dasDarlehen derW irtschaftsförderungsgesellschaft fürden KreisU nna

m bH abgelöst.

W eiterhinw urdendieR atenfürdasverbürgteDarlehenplanm äßiggezahlt.

S onderverm ögen

Die S tadt W erne haftet fürVerbindlichkeiten derS onderverm ögen im S inne des§ 97 Abs.1

N r.3 GO N R W sow iefüretw aigeJahresverlustegem äß § 10 Abs.6 EigVO N R W .

N atursolebadW erneGm bH

DasInsolvenzverfahren derN atursolebad W erne Gm bH w urde zum 01.01.2015 eröffnet und

dauert zum jetzigen Zeitpunkt noch an.Gem äß derVerpflichtungserklärung vom 04.10.2007

hat sich die S tadt W erne verpflichtet,fürden FallderBeendigung derM itgliedschaft derN a-

tursolebad W erne Gm bH beiderKom m unalen Zusatzversorgungskasse W estfalen-L ippe den
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nach § 15 derS atzung vorgesehenen Ausgleichsbeitrag,dessen Höhe erst zum Zeitpunkt des

Ausscheidensberechnetundfestgestelltw erdenkann,zu zahlen.

P ensionenundBeihilfen

Die S tadt W erne ist Dienstherrvon Beam ten und Versorgungsem pfängern bzw .deren Hinter-

bliebenen.Fürdie bestehenden P ensions-und Beihilfeverpflichtungen w urden R ückstellungen

in Höhe von T € 22.036 erfasst.Die Bew ertung derR ückstellungen erfolgt nach den Vorgaben

des§ 36 Abs.1 Gem HVO unterBerücksichtigung einesR echnungszinsesvon 5,00% und unter

derAnnahm e derkalkulatorischen GleichverteilungderBelastungen ausP ensions-und Beihil-

feverpflichtungenüberdieDauerdesaktivenDienstverhältnisses.BeiderBew ertungderR ück-

stellungen w urden keine zukünftig zu erw artenden S teigerungen derBesoldung,Erhöhungen

derVersorgungsbezüge sow ie Kostensteigerungen beiden Beihilfen berücksichtigt.U nterBe-

rücksichtigung dieser zukünftigen Aufw andsm ehrungen ist abzusehen,dassdie gebildeten

R ückstellungen nichtausreichen w erden,die bestehenden P ensions-und Beihilfeverpflichtun-

genabdeckenzu können.

M itgliedschaftinderKom m unalenVersorgungskasseW estfalen-L ippe

DieS tadtW erneistM itgliedderKom m unalenVersorgungskasseW estfalen-L ippe.Diehierüber

versicherten M itarbeiterderS tadtW erne bzw .deren Hinterbliebene erhalten hierausVersor-

gungs-und Versicherungsleistungen sow ie Abfindungen. Aufgrund der um lagefinanzierten

Ausgestaltung der Kom m unalen Versorgungskasse W estfalen-L ippe besteht eine U nterde-

ckung in Form derDifferenz zw ischen den von derEinstandspflicht erfassten Versorgungsan-

sprüchen und dem anteiligen,aufdie S tadt W erne entfallenden Verm ögen derKom m unalen

Versorgungskasse W estfalen-L ippe.Die füreine R ückstellungsberechnung erforderlichen Da-

ten der ausgeschiedenen M itarbeiter liegen allenfallsder Kom m unalen Versorgungskasse

W estfalen-L ippe vorund stehen – w ie allen M itgliedern derKom m unalen Versorgungskasse

W estfalen-L ippe – derS tadt W erne nicht zurVerfügung.DerU m lagesatz beträgt 4,50% der

um lagepflichtigenL ohn-und Gehaltssum m e.Zusätzlichw ird einS anierungsgeld von3,00% der

um lagepflichtigenL ohn-und Gehaltssum m eerhoben.Diew eitereEntw icklungdesU m lagesat-

zesw ird derzeit m ittelfristig noch ohne S teigerung prognostiziert. Die w eitere Entw icklung

bleibtabzuw arten.T endenziellistaufgrund derdem ographischen Entw icklungvon steigenden

U m lagesätzenauszugehen.

Zinssicherungs-undZinsoptim ierungsgeschäfte

DieS tadtW ernebetreibtZinssicherungs-und Zinsoptim ierungsgeschäftefüreinenT eildervon

ihraufgenom m enen Investitionskredite.Zum 31.12.2013 bestehen beiderS tadt W erne zw ei

Zinssw ap-Verträge m it der Erste Abw icklungsanstalt Anstalt desöffentlichen R echts(als

R echtsnachfolgerderW estL B AG),die jew eilszusam m enm itdem Grundgeschäftalsgeschlos-

seneP ositionbehandeltunddam itnichtbilanziertw erden.
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a)Zahler-S w apR eferenznum m er4319237AD

Eshandelt sich um ein Zinstauschgeschäft,beidem Zinszahlungen auffestgelegte Bezugsbe-

trägeausgetauschtw erden.

Dem S w ap-Geschäft liegt ein Darlehen m it einem R ückzahlungsbetrag (Bezugsbetrag) zum

31.12.2013 von € 5.614.913,92 zugrunde.DerBezugsbetrag m indert sich entsprechend dem

zugrundeliegendenDarlehen.

Gem äß S w ap-Vertrag m it einervereinbarten L aufzeit biszum 30.12.2018 ist die S tadt W erne

verpflichtet,derErste Abw icklungsanstalt Anstalt desöffentlichen R echtseinen Festzinsvon

3,70% p.a.desjew eiligen Bezugsbetrageszum 30.06.und 30.12.eine Jahreszu zahlen.Dafür

erhältdieS tadtW ernevonderW estL B AG einenZinsinHöhedes6-M onats-EuriborsderW äh-

rung Euro gem äß Bildschirm -Veröffentlichung desDow JonesT elerate-Inform ationsdienstes

fürden Zeitpunkt11.00 U hrBrüsselerZeitam zw eiten T arget-T agvordem Beginn desjew eili-

genBerechnungszeitraum esdesjew eiligenBezugsbetrages.

DernegativeM arktw ertzum 31.12.2013 beträgt€ 619.178,69.

b)Flexi-S w apR eferenznum m er4336149AD

Eshandelt sich um ein Zinstauschgeschäft,beidem Zinszahlungen auffestgelegte Bezugsbe-

trägeausgetauschtw erden.

Dem S w apgeschäft liegt ein T eilbetrag einesDarlehensm it einem R ückzahlungsbetrag (Be-

zugsbetrag)zum 31.12.2013 von€ 3.202.285,33 zugrunde.DerBezugsbetragm indertsichent-

sprechenddem zugrundeliegendenDarlehen.

Gem äß S w ap-Vertrag m it einervereinbarten L aufzeit biszum 30.12.2018 ist die S tadt W erne

verpflichtet,derErste Abw icklungsanstalt Anstalt desöffentlichen R echtseinen Zinsvon 2,46

% p.a.desjew eiligen Bezugsbetrageszum 30.06.und 30.12.eine Jahreszu zahlen,fallsder6-

M onats-Euribor der W ährung Euro gem äß Bildschirm -Veröffentlichung des Dow Jones

T elerate-Inform ationsdienstesfürden Zeitpunkt 11.00 U hrBrüsselerZeit am zw eiten T arget-

T ag vordem Beginn desjew eiligen Berechnungszeitraum es(Basis-S atz) kleinerodergleich

5,50% p.a.ist.IstderBasis-S atzgrößerals5,50% ,m ussdieS tadtW ernedenBasis-S atzzahlen.

Dafürerhält die S tadt W erne von derW estL B AG einen Festzinsin Höhe von 3,00% p.a.des

jew eiligenBezugsbetrages.

DerpositiveM arktw ertzum 31.12.2013 beträgt€ 45.913,19.

N ichterhobeneBeiträgeausfertiggestelltenErschließungsm aßnahm en

N och nicht erhobene Beiträge ausfertiggestellten Erschließungsm aßnahm en bestehen zum

31.12.2013 nicht.
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KostenunterdeckungenvonkostenrechnendenEinrichtungen

Im Haushaltsjahr2013 erw irtschaftetederGebührenhaushalt"S traßenreinigung"einengebüh-

renrechtlichen Jahresüberschussin Höhe von T € 83.Die kum ulierten Kostenunterdeckungen,

die in Folgejahren durch gebührenrechtliche Überschüsse ausgeglichen w erden sollen,belau-

fensichaufinsgesam tT € 224.

Erm ächtigungsübertragungen

Die investiven Erm ächtigungen,die ausdem Haushaltsjahr2013 aufdasHaushaltsjahr2014

übertragenw urden,belaufensichaufT € 984.Konsum tiveErm ächtigungsübertragungenliegen

nichtvor.

7. A nlagenteil

Anlage1: AnlagenspiegelfürdasHaushaltsjahr2013

Anlage2: Forderungsspiegel

Anlage3: Verbindlichkeitenspiegel

W erne,12.11.2015

Aufgestellt: Bestätigt:

________________________ _______________________

S chulze-Beckinghausen Christ

(S tadtkäm m erer) (Bürgerm eister)



S tadtW erne

Anlagezum Anhang/1

am Ende zu Beginn

Anfangs- End- Anfangs- End- desHaus- desHaus-

stand Zugang U m buchung Abgang stand stand Zugang Abgang stand haltsjahres haltsjahres

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

€ € € € € € € € € € €

1.Im m aterielleVerm ögensgegenstände 426.706,67 37.911,69 0,00 0,00 464.618,36 271.945,98 57.108,19 0,00 329.054,17 135.564,19 154.760,69

2.S achanlagen

2.1 U nbebauteGrundstückeundgrundstücksgleicheR echte

2.1.1 Grünflächen 9.947.974,90 3.750,03 -13.823,13 52.706,73 9.885.195,07 0,00 0,00 0,00 0,00 9.885.195,07 9.947.974,90

2.1.2 Ackerland 4.578.051,23 38.335,64 -177.390,09 0,00 4.438.996,78 0,00 0,00 0,00 0,00 4.438.996,78 4.578.051,23

2.1.3 W ald,Forsten 815.100,30 0,00 17.302,87 0,00 832.403,17 0,00 0,00 0,00 0,00 832.403,17 815.100,30

2.1.4 S onstigeunbebauteGrundstücke 734.750,47 969,99 874,50 874,50 735.720,46 7.280,68 6.703,44 0,00 13.984,12 721.736,34 727.469,79

2.2 Infrastrukturverm ögen

2.2.1 GrundundBodendesInfrastrukturverm ögens 18.364.817,27 53.805,36 173.035,85 20.142,25 18.571.516,23 0,00 0,00 0,00 0,00 18.571.516,23 18.364.817,27

2.2.2 BrückenundT unnel 2.042.120,00 0,00 0,00 0,00 2.042.120,00 253.375,40 63.343,87 0,00 316.719,27 1.725.400,73 1.788.744,60

2.2.3 S traßennetzm itW egen,P lätzenundVerkehrslenkungsanlagen 53.245.318,69 6.984,58 514.515,96 21.610,50 53.745.208,73 9.507.938,57 2.333.988,28 10.208,33 11.831.718,52 41.913.490,21 43.737.380,12

2.2.4 S onstigeBautendesInfrastrukturverm ögens 87.957,21 0,00 84.641,08 0,00 172.598,29 9.422,09 3.336,18 0,00 12.758,27 159.840,02 78.535,12

2.3 Kunstgegenstände,Kulturdenkm äler 5.274,30 0,00 43.652,67 0,00 48.926,97 0,00 0,00 0,00 0,00 48.926,97 5.274,30

2.4 M aschinenundtechnischeAnlagen,Fahrzeuge 1.335.720,26 10.960,13 0,00 0,00 1.346.680,39 614.709,02 169.243,15 0,00 783.952,17 562.728,22 721.011,24

2.5 Betriebs-undGeschäftsausstattung 3.422.400,45 522.957,40 273.785,80 0,00 4.219.143,65 1.476.498,03 427.006,87 0,00 1.903.504,90 2.315.638,75 1.945.902,42

2.6 GeleisteteAnzahlungen,Anlagenim Bau 1.223.375,70 3.006.788,64 -916.595,51 0,00 3.313.568,83 0,00 933.793,82 0,00 933.793,82 2.379.775,01 1.223.375,70

95.802.860,78 3.644.551,77 0,00 95.333,98 99.352.078,57 11.869.223,79 3.937.415,61 10.208,33 15.796.431,07 83.555.647,50 83.933.636,99

3.Finanzanlagen

3.1 AnteileanverbundenenU nternehm en 308.173,10 0,00 0,00 0,00 308.173,10 279.419,15 0,00 35.411,78 244.007,37 64.165,73 28.753,95

3.2 Beteiligungen 0,00 0,00 366.119,04 0,00 366.119,04 0,00 0,00 0,00 0,00 366.119,04 0,00

3.3 S onderverm ögen 38.767.424,70 0,00 0,00 0,00 38.767.424,70 22.339.109,69 703.999,46 2.876.350,77 20.166.758,38 18.600.666,32 16.428.315,01

3.4 W ertpapieredesAnlageverm ögens 2.260.922,88 8.175,15 0,00 0,00 2.269.098,03 600.228,66 146.369,40 0,00 746.598,06 1.522.499,97 1.660.694,22

3.5 Ausleihungen

3.5.1 anS onderverm ögen 46.000.000,00 0,00 0,00 0,00 46.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.000.000,00 46.000.000,00

3.5.2 S onstigeAusleihungen 442.232,66 0,00 -366.119,04 2.799,33 73.314,29 0,00 0,00 0,00 0,00 73.314,29 442.232,66

87.778.753,34 8.175,15 0,00 2.799,33 87.784.129,16 23.218.757,50 850.368,86 2.911.762,55 21.157.363,81 66.626.765,35 64.559.995,84

184.008.320,79 3.690.638,61 0,00 98.133,31 187.600.826,09 35.359.927,27 4.844.892,66 2.921.970,88 37.282.849,05 150.317.977,04 148.648.393,52

Abschreibungen R estbuchw erteAnschaffungs-undHerstellungskosten

A nlagenspiegelfürdasHaushaltsjahr2013

1

P ostendesAnlageverm ögens



S tadtW erne

Anlagezum Anhang/2

R estlaufzeit R estlaufzeit R estlaufzeit

biszu einem voneinem bis vonm ehrals Gesam tbetrag

Jahr fünfJahre fünfJahren Gesam tbetrag Vorjahr

€ € € € €

1.Ö ffentlich-rechtlicheForderungenundForderungenausT ransferleistungen

1.1 Gebühren 541.232,39 0,00 0,00 541.232,39 614.286,44

1.2 Beiträge 17.252,05 0,00 0,00 17.252,05 0,00

1.3 S teuern 516.431,31 0,00 0,00 516.431,31 864.226,89

1.4 ForderungenausT ransferleistungen 363.816,02 0,00 0,00 363.816,02 492.752,05

1.5 S onstigeöffentlich-rechtlicheForderungen 695.722,66 0,00 0,00 695.722,66 752.502,05

2.134.454,43 0,00 0,00 2.134.454,43 2.723.767,43

2.P rivatrechtlicheForderungen

2.1 gegenüberdem privatenBereich 927.098,18 0,00 0,00 927.098,18 656.217,38

2.2 gegenüberdem öffentlichenBereich 15.906,33 0,00 0,00 15.906,33 23.981,95

2.3 gegenverbundeneU nternehm en 1.650,00 0,00 0,00 1.650,00 2.809,91

2.4 gegenS onderverm ögen 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 836.750,00

1.444.654,51 0,00 0,00 1.444.654,51 1.519.759,24

3.S onstigeVerm ögensgegenstände 7.598,07 0,00 379.836,00 387.434,07 394.967,83

3.586.707,01 0,00 379.836,00 3.966.543,01 4.638.494,50

Forderungsspiegel



S tadtW erne

Anlagezum Anhang/3

R estlaufzeit R estlaufzeit R estlaufzeit

biszu einem voneinem bis vonm ehrals Gesam tbetrag

Jahr fünfJahre fünfJahren Gesam tbetrag Vorjahr

€ € € € €

1.VerbindlichkeitenausKreditenfürInvestitionen

1.1 vonKreditinstituten 8.049.521,91 10.184.619,56 19.322.167,49 37.556.308,96 37.211.709,74

2.VerbindlichkeitenausKreditenzurL iquiditätssicherung 15.500.000,00 0,00 0,00 15.500.000,00 13.500.000,00

3.VerbindlichkeitenausL ieferungenundL eistungen 4.426.305,02 0,00 0,00 4.426.305,02 5.089.472,63

4.VerbindlichkeitenausT ransferleistungen 4.293.503,15 0,00 0,00 4.293.503,15 2.014.296,00

5.S onstigeVerbindlichkeiten 603.110,24 0,00 0,00 603.110,24 231.847,23

6.ErhalteneAnzahlungen 2.155.298,93 0,00 0,00 2.155.298,93 1.919.030,63

35.027.739,25 10.184.619,56 19.322.167,49 64.534.526,30 59.966.356,23

N achrichtlich:

-Bürgschaftenfürfrem deVerbindlichkeitenbesteheninHöhevonT € 22 (w eitergehendeErläuterungenerfolgenim Anhang).

Verbindlichkeitenspiegel

-HaftungsverhältnisseausderBestellungvonS icherheitenliegennichtvor.
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L ageberichtfürdasHaushaltsjahrvom

01.Januarbis31.Dezem ber2013

1. A llgem eineA ngaben

Die S tadt W erne erfasst ab dem 01.01.2009 die Geschäftsvorfälle nach dem S ystem derdop-

pelten Buchführung.Gem äß § 95 GO N R W sow ie den Vorschriften dessechsten Abschnittes

(§§ 37 ff.)Gem HVO N R W bestehtderJahresabschlussderS tadtW erne ausderBilanz,derEr-

gebnis-und Finanzrechnung,den T eilrechnungen und dem Anhang. Gem äß § 37 Abs.2

Gem HVO N R W istdem JahresabschlusseinL ageberichtnach§ 48Gem HVO N R W beizufügen.

DerL ageberichtnach § 48 Gem HVO N R W istso zu fassen,dassein den tatsächlichen Verhält-

nissen entsprechendesBild der Verm ögens-,S chulden-,Ertrags-und Finanzlage der S tadt

W erneverm itteltw ird.FolgendeAnforderungengelteninsbesondere:

a) Überblick überdie w ichtigen Ergebnisse desJahresabschlussesund R echenschaft über

dieHaushaltsw irtschaftim abgelaufenenJahr.

b) BerichterstattungüberVorgängevonbesondererBedeutung,auchw enndieseerstnach

S chlussdesHaushaltsjahreseingetretensind.

c) Ausgew ogeneund um fassende,dem U m fangdergem eindlichenAufgabenerfüllungent-

sprechende Analyse derHaushaltsw irtschaft und derVerm ögens-,S chulden-,Ertrags-

und Finanzlage unterEinbeziehung produktorientierten Zielen und Kennzahlen unter

Bezugnahm eaufdieim JahresabschlussenthaltenenErgebnisse.

d) DarstellungderChancenund R isikenfürdiekünftigeEntw icklungderS tadtW erneunter

AngabederzugrundeliegendenAnnahm en.

2. W irtschaftlicheundstrukturelleR ahm enbedingungen

Die S tadtW erne liegtim S üden desM ünsterlandesund an dernordöstlichen Grenze derM et-

ropolregionR hein-R uhr.S üdlichderS tadtverläuftderFlussL ippe.Am 31.12.2013 verzeichnete

dieS tadtW erneaufeinerFlächevon76,14 Q uadratkilom etern29.448 Einw ohner(01.01.2013:

29.578 Einw ohner).

In derS tadt W erne sorgen dasZusam m enspielvon S traße,S chiene,W asserund L uft füreine

schnelle Erreichbarkeitund gute Verbindung.Die S tadt W erne verfügtm it derAnschlussstelle

80 derBundesautobahn 1 übereine direkte und m it derAnschlussstelle 81 derBundesauto-

bahn 1 übereine ortsnahe Anbindung an dasdeutsche Autobahnnetz.DerBahnhofin W erne

stellteinen Anschlussan die Bahnstrecke M ünster– L ünen – Dortm und dar.In Dortm und und

Ham m stehen zw eidergrößten Kanalhäfen DeutschlandszurVerfügung,die durch kleinere

Häfeninunm ittelbarerN ähe(Bergkam en-R üntheund L ünen)ergänztw erden.Zudem liegenin

25 Kilom eterEntfernung derFlughafen Dortm und sow ie in 50 Kilom eterEntfernung derFlug-

hafenM ünster/O snabrück.
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Erstm alsurkundlicherw ähntw urdedieS tadtW erneim Jahre834.Bereitsab diesem Zeitpunkt

siedeltensichdieerstenGew erbetreibendenin derS tadtW ernean.M itderEröffnungderZe-

cheW ernew urdeim Jahr1899 dieIndustrialisierunginW erneeingeläutet.DieZechebeschäf-

tigtezw ischenzeitlichbiszu 4.000 M itarbeiterund w urde1975,nachZusam m enlegungm itder

S chachtanlage Heinrich-R obert im Jahre 1973,stillgelegt. Biszu diesem Zeitpunkt w ar das

W irtschaftsgeschehenim S tadtgebietvonBergbau undM ontanindustriebestim m t.

Dasheutige Gesicht derS tadt W erne,die zw ischenzeitlich den N am enszusatz „an derL ippe“

führte,istgeprägtdurchdiekom m unaleN eugliederungim Jahr1975.Diezuvordem aufgelös-

ten KreisL üdinghausen angehörende S tadt W erne w urde dem KreisU nnaund dem R egie-

rungsbezirk Arnsberg zugeordnet. Zudem w urde die bis dahin eigenständige Gem einde

S tockum nach W erne eingegliedert. DasS tadtgebiet besteht heute ausden Gem arkungen

W erne-S tadtundW erne-S tockum .

Auchw irtschaftlichw urdeseitM itteder1970erJahreeinS trukturw andelvollzogen.Heutebe-

stehtdieW irtschaftauseinem Branchenm ixm itproduzierendem Gew erbe,Handel,Dienstleis-

tungen und m edizinischerVersorgung.N eben w enigen Hauptgew erbesteuerzahlern ausver-

schiedenen Branchen sind in W erne vorw iegend m ittelständische U nternehm en und Gew er-

bebetriebeausunterschiedlichen Branchenvorhanden.Fürdie S tadtW ernebestehtdaherein

m ittleresR isiko hinsichtlich derErtragskraftausderAbhängigkeitvon einigen w enigen Haupt-

gew erbesteuerzahlernoderausderAbhängigkeitderkonjunkturellenEntw icklungbestim m ter

Branchen. Ausder Branchenstruktur resultiert ein w echselnder Bestand an sozialversiche-

rungspflichtigen Beschäftigten am Arbeitsort W erne (30.06.2013: 9.385; 30.06.2012:10.312;

30.06.2011:8.633;30.06.2010:7.645;Q uelle:L andesdatenbankN R W ).

Die S tadt W erne verfügt grundsätzlich übereine ausreichende kom m unale Infrastrukturm it

tendenziellen Überkapazitäten.Im Bereich Betreuung,Erziehung und Ausbildung von Kindern

und Jugendlichen,bestehen unteranderem zw ölfKindertageseinrichtungen,fünfGrundschu-

len,eine Hauptschule,eine R ealschule,zw eiGym nasien,eine Förderschule,ein Berufskolleg,

zum T eilin frem den T rägerschaften,einschließlich dererforderlichen S port-und T urnhallen,

sow ie zw eiJugendzentren.Kulturelle und soziale Einrichtungen,insbesondere eine S tadtbü-

cherei,einS tadtm useum ,eineöffentlicheBegegnungsstätte,Vereinsheim esteheninderS tadt

W erne im ausreichenden M aß zurVerfügung.Die Verw altung derGebäude w urde ab dem

01.Januar2008 aufdie eigenbetriebsähnliche Einrichtung Kom m unalbetrieb W erne übertra-

gen.DieseEinrichtungsolldiew irtschaftliche,sichereökologischnachhaltigeund zukunftsw ei-

sendeBew irtschaftungderGebäudesicherstellen.

Die S tadt W erne verfügt übereinen historischen S tadtkern,derauch die Kulisse fürden be-

kanntenS im on-Juda-M arkt(„S im -Jü“ )bildet,derjährlichbiszu 400.000 Besucherzählt.
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Bestim m te Aufgabenbereiche w urden von derS tadt W erne aufzw eiS onderverm ögen über-

tragen.Von dem S onderverm ögen Kom m unalbetrieb W erne w erden insbesondere folgende

Aufgabenw ahrgenom m en:

 Gebäudew irtschaft

 Abw asser

 Abfall

 Bestattungsw esen

 Bew irtschaftungderGrünflächen,Freizeitanlagen,S piel-undS portanlagen

 Baubetriebshof

Daneben w erden von dem S onderverm ögen Bäderbetrieb derS tadt W erne ein N atursolebad

sow ieeinL ehrschw im m beckenbetrieben.

3. A nalysederHaushaltsw irtschaftsow iederVerm ögens-,S chulden-,Ertrags-undFinanzlage

DieFinanzbuchhaltungw irdüberdasP rogram m derm pspublicsolutionsGm bH abgew ickelt.

Die Anw endung desN euen Kom m unalen Finanzm anagem entssollunteranderem den voll-

ständigenR essourcenverbrauchderS tadtW ernedarstellen.Dieserfolgtinsbesonderedurch

a) die Darstellungvon planm äßigen und außerplanm äßigen Abschreibungen (abzüglich der

Auflösung von S onderposten),insbesondere aufim m aterielle Verm ögensgegenstände,

S ach-undFinanzanlagen,

b) die Zuführungzu P ensions-und Beihilferückstellungen und sonstigen R ückstellungen für

zukünftigeliquiditätsm äßigeBelastungen.

Die Abbildung desvollständigen R essourcenverbrauchsführt gegenüberderkam eralen Haus-

haltsstrukturzu zusätzlichenBelastungen.

Im N euen Kom m unalen Finanzm anagem ent gilt ein Haushalt gem äß § 75 Abs.2 GO N R W als

ausgeglichen,w enn derGesam tbetrag derErträge den Gesam tbetrag derAufw endungen er-

reichtbzw .übersteigt.DarüberhinausgiltderHaushaltalsausgeglichen,w enn ein Fehlbedarf

im Ergebnisplan und ein Fehlbetragin derErgebnisrechnungdurch Inanspruchnahm e derAus-

gleichsrücklagegedecktw erdenkann.
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3.1. Verm ögenslage

AktivseitederBilanzzum 31.12.2013 undzum 01.01.2013:

31.12.2013 01.01.2013
T € % T € %

Anlageverm ögen
Im m aterielleVerm ögensgegen-
stände 136 0,1 155 0,1
S achanlagen 83.555 51,7 83.934 52,2
Finanzanlagen 66.627 41,2 64.560 40,2

U m laufverm ögen
Vorräte 2.765 1,7 3.476 2,2
ForderungenundsonstigeVerm ö-
gensgegenstände 3.966 2,4 4.638 2,8
L iquideM ittel 3.308 2,1 2.703 1,7

R echnungsabgrenzungsposten 1.301 0,8 1.237 0,8

Gesam tverm ögen 161.658 100,0 160.703 100,0

DasGesam tverm ögen zum 31.12.2013 ist gegenüberdem 01.01.2013 um T € 955 (0,6% )ge-

stiegen.AufdasAnlageverm ögen entfällt ein Anstieg von T € 1.669,aufdasU m laufverm ögen

einR ückganginHöhevonT € 778.BeidenR echnungsabgrenzungspostenisteineErhöhungvon

T € 64 eingetreten.

DieVerm ögenslagederS tadtW ernew irdw esentlichvom Anlageverm ögendom iniert,daszum

31.12.2013 93,0% (01.01.2013:92,5% )ausm acht.Davon entfallen 0,1% aufim m aterielle Ver-

m ögensgegenstände,51,7% aufS achanlagenund41,2% aufFinanzanlagen.

Die im m ateriellen Verm ögensgegenstände und S achanlagen unterliegen,m it Ausnahm e des

Grund und Bodens,einem planm äßigem W erteverzehr.Daherw erden diese Verm ögensw erte

durch Abschreibungen stetig gem indert.Grundsätzlich istfestzustellen,dassinsbesondere die

Verm ögensw erte desS achanlageverm ögensnurerhalten w erden können,w enndie jährlichen

Investitionenm indestensdie Höhe derAbschreibungen und Abgänge erreichen.Im Haushalts-

jahr2013 übersteigen jedoch die Abschreibungen und Abgänge (T € 4.080)die Investitionen

(T € 3.682),sodasseine M inderung von T € 398 (im m aterielle Verm ögensgegenstände T € 19;

S achanlagenT € 379)eingetretenist.DieInvestitionenbetreffeninsbesonderedasS traßennetz

m itW egen,P lätzen und Verkehrslenkungsanlagen (T € 54),die Betriebs-und Geschäftsausstat-

tung(T € 523)sow ie geleisteteAnzahlungen bzw .Anlagen im Bau (T € 3.007).DieserW ertsetzt

sich m itAusnahm e dersonstigen P osten ausAnzahlungen fürFahrzeuge (T € 110),im Bau be-

findliche S traßenausbaum aßnahm en (T € 443) und einer Auszahlung für den Erw erb von

Grundstücken bzw . Infrastrukturverm ögen im Gew erbegebiet N ordlippepark (T € 2.400) zu-

sam m en.Im zuletztgenanntenFallergebensichm ehrereBesonderheiten:
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Bereitsim Jahr1997 schlossdie S tadt W erne m it derW irtschaftsförderungsgesellschaft des

KreisesU nnam bH (W FG)einen T reuhandvertragab,deraufden Erw erb von späteren Gew er-

beflächen,die P lanung,den Bau erforderlicherInfrastruktureinrichtungen und die Verm ark-

tungdieserFlächen gerichtetw ar.Fürdie Zw ischenfinanzierungw urden seitensderW FG Kre-

dite aufgenom m en,fürdie die S tadt W erne Bürgschaftserklärungen abgegeben hat.Ausden

Verkaufserlösen w urden im w eiteren VerlaufKredite getilgt.Im Jahr2013 w arein Darlehen

derW FG fällig.Die S tadtW erne hatm iteinerZahlung an die W FG übereinen Betrag in Höhe

vonT € 2.400 dieVoraussetzungen fürdieT ilgungdesKreditesgeschaffen.Gleichzeitiggiltdie-

se Auszahlung alsAnzahlung aufnoch zu übertragende Grundstücke und T eile desInfrastruk-

turverm ögens.Esist erkennbar,dassderW ert allernoch zu übertragenden Verm ögensteile

insgesam t nicht derHöhe dergeleisteten Zahlungen entspricht.Auskaufm ännischerVorsicht

w aresdem nach geboten,bereitsaufdie geleisteten Anzahlungen Abschreibungen vorzuneh-

m en(T € 934).

Beiden Finanzanlagen ist eine M ehrung um T € 2.067 eingetreten.Hierstehen den Investitio-

nen in Höhe von T € 8 und Zuschreibungen in Höhe von T € 2.912 außerplanm äßige Abschrei-

bungen in Höhe von T € 850 und Abgänge in Höhe von T € 3 gegenüber.Die außerplanm äßigen

Abschreibungen betreffen den Bäderbetrieb derS tadt W erne (T € 704)und die S tam m aktien

derR W E AG (T € 146).Die Abschreibungen aufden niedrigeren beizulegenden W ert sind auf-

grund von dauerhaften W ertm inderungen erforderlich. Beim Kom m unalbetrieb der S tadt

W erne w ardagegen zum Bilanzstichtag eine Zuschreibung in Höhe von T € 2.876 erforderlich

und angem essen.Eine w eitere Zuschreibungergab sich fürdie Finanzanlage W erne M arketing

Gm bH (T € 36).

Die M inderungbeim U m laufverm ögen um T € 778 istaufden R ückgangderVerkaufsgrundstü-

cke (T € 711) sow ie der Abnahm e der Forderungen und sonstigen Verm ögensgegenstände

(T € 672)zurückzuführen.Dem stehteineZunahm ederliquidenM ittel(T € 605)gegenüber.

Beiden R echnungsabgrenzungsposten ist stichtagsbezogen eine S teigerung von T € 64 einge-

treten.
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3.2. S chuldenlage

P assivseitederBilanzzum 31.12.2013 undzum 01.01.2013:

31.12.2013 01.01.2013
T € % T € %

Eigenkapital 40.574 25,1 43.755 27,2

S onderposten 31.906 19,7 32.396 20,2

R ückstellungen
P ensionsrückstellungen 22.036 13,6 21.895 13,6
übrigeR ückstellungen 2.044 1,3 2.052 1,3

Verbindlichkeiten
ausKreditenfürInvestitionen 37.556 23,3 37.212 23,1
ausL iquiditätskrediten 15.500 9,6 13.500 8,4
übrigeVerbindlichkeiten 11.478 7,1 9.255 5,8

R echnungsabgrenzungsposten 564 0,3 638 0,4

Gesam tkapital 161.658 100,0 160.703 100,0

Analog zurAktivseite hat sich dasGesam tkapitalzum 31.12.2013 gegenüberdem S tand zum

01.01.2013 um T € 955 (0,6% )erhöht.

Die M inderung desEigenkapitalsum T € 3.181 ist aufden erw irtschafteten Jahresfehlbetrag

desHaushaltsjahres2013 in Höhe von T € 3.035 und die W ertberichtigung nach § 43 Abs.3

Gem HVO derR W E-S tam m aktieninHöhevonT € 146zurückzuführen.

Beiden S onderposten ist eine M inderung in Höhe von T € 490 eingetreten.Den Zugängen in

Höhe von T € 1.173 stehen planm äßige Auflösungen in Höhe von T € 1.663 entgegen.Abgänge

w arenim Jahr2013 nichtzu verzeichnen.

Die P ensionsrückstellungen zurDeckung der Ansprüche derBeam ten und Versorgungsem p-

fängerhaben um T € 141 zugenom m en.Dabeientfälltdergrößere Anteil(T € 114)aufdie P en-

sionsrückstellungenundeinT eilbetrag(T € 27)aufdieBeihilferückstellungen.

BeidensonstigenR ückstellungenisteineM inderunginHöhevonT € 8eingetreten.

DerVerbindlichkeitenausKreditenfürInvestitionensind um T € 344 gestiegen.Diesistbedingt

durchdieplanm äßigenT ilgungen(T € 1.576)undeineDarlehensneuaufnahm e(T € 1.920).

Beiden Krediten zurL iquiditätssicherung ist eine M ehrung in Höhe von T € 2.000 zu verzeich-

nen.Durch diese Kredite w urde die ständige L iquidität derS tadt W erne gew ährleistet.Die

Aufnahm e derKredite erfolgt fürAufw endungen und Auszahlungen derlaufenden Verw al-

tungstätigkeit.

Beiden Verbindlichkeiten ausL ieferungen und L eistungen nahm derW ert zum Bilanzstichtag

um (T € 663) ab. Dem steht eine Zunahm e der Verbindlichkeiten ausT ransferleistungen
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(T € 2.279)gegenüber.Die erhaltenen Anzahlungen sind um (T € 236)gestiegen.Ebenso sind

diesonstigenVerbindlichkeitenum (T € 371)gestiegen.

3.3. Ertragslage

GegenüberstellungderErgebnisrechnungenfürdieHaushaltsjahre2013 und2012:

2013 2012
T € % T € %

S teuernundähnlicheAbgaben 33.799 53,2 34.688 58,9
Zuw endungenundallgem eineU m lagen 8.475 13,3 4.859 8,3
S onstigeT ransfererträge 947 1,5 941 1,6
Ö ffentlich-rechtlicheL eistungsentgelte 14.025 22,1 13.720 23,3
P rivatrechtlicheL eistungsentgelte 574 0,9 839 1,4
KostenerstattungenundKostenum lagen 213 0,3 260 0,4
S onstigeordentlicheErträge 5.535 8,7 3.564 6,1

O rdentlicheErträge 63.568 100,0 58.871 100,0

P ersonalaufw and 9.413 14,8 9.594 16,3
Versorgungsaufw and 990 1,6 1.191 2,0
Aufw endungenfürS ach-undDienstleistungen 4.916 7,7 4.938 8,4
BilanzielleAbschreibungen 5.344 8,4 8.188 13,9
T ransferaufw endungen 38.218 60,1 36.335 61,7
S onstigeordentlicheAufw endungen 9.303 14,7 6.925 11,8

O rdentlicheAufw endungen 68.184 107,3 67.171 114,1

O rdentlichesErgebnis -4.616 - 7,3 -8.300 - 14,1

Finanzerträge 3.326 5,2 3.369 5,7
ZinsenundsonstigeFinanzaufw endungen 1.745 2,7 1.827 3,1

Finanzergebnis + 1.581 + 2,5 + 1.542 + 2,6

Jahresfehlbetrag - 3.035 - 4,8 - 6.758 - 11,5

Beiden ordentlichen Erträgen stellen die S teuern und ähnlichen Abgaben m it T € 33.799 bzw .

53,2% und dieöffentlich-rechtlichenL eistungsentgeltem itT € 14.025 bzw .22,1% denw esentli-

chenAnteildar.DieseErträgebeinhalteninsbesonderedieGew erbesteuer(T € 14.472),dieAn-

teile an der Einkom m en-und U m satzsteuer (T € 13.266),Abw asser- und Abfallgebühren

(T € 8.339)und die GrundsteuerA und B (T € 4.451).Eine aktive Beeinflussung und S teuerung

dieserErträge durch die S tadt W erne ist nursehreingeschränkt m öglich,dahierdirekte Ab-

hängigkeitenvondenGew erbebetriebenunddem L andN ordrhein-W estfalenbestehen.

Die ordentlichen Aufw endungen w erden dom iniert durch die T ransferaufw endungen in Höhe

von T € 38.218 bzw .60,1% .Diese beinhalten insbesondere die Kreisum lage (T € 14.805),T rans-

ferzahlungen an den Kom m unalbetrieb W erne für vereinnahm te Gebühren (T € 8.338),Zu-

schüsse an Kindergartenträger(T € 5.051),sow ie die Finanzierungsbeteiligung FondsDeutsche

Einheitund die Gew erbesteuerum lage (zusam m en T € 1.679).Derüberw iegende verbleibende

T eilderT ransferaufw endungen w ird stark von unterschiedlichen Aufw endungen im Bereich

derJugendhilfe dom iniert. Analog zu den Erträgen bestehen hiernurstark eingeschränkte



Anlage5 /8

S teuerungsm öglichkeiten,dadirekte Vorgaben vom KreisU nnaund vom L and N ordrhein-

W estfalenzu erfüllensind.

3.4. Finanzlage

GegenüberstellungderFinanzrechnungenfürdieHaushaltsjahre2013 und2012:

2013 2012
T € % T € %

EinzahlungenauslaufenderVerw altungstä-
tigkeit 70.691 100,0 63.129 100,0
AuszahlungenauslaufenderVerw altungstä-
tigkeit 71.204 100,7 66.806 105,8

S aldoauslaufenderVerw altungstätigkeit - 513 - 0,7 - 3.677 - 5,8

Investitionseinzahlungen 2.548 3,6 1.969 3,2
Investitionsauszahlungen 3.791 5,4 3.922 6,3

S aldoausInvestitionstätigkeit - 1.243 - 1,8 - 1.953 - 3,1

Finanzierungseinzahlungen 18.921 26,8 53.400 84,6
Finanzierungsauszahlungen 16.560 23,4 48.983 77,6

S aldoausFinanzierungstätigkeit + 2.361 + 3,4 + 4.417 + 7,0

VeränderungdesFinanzm ittelfonds + 605 + 0,9 - 1.213 - 1,9

Die Finanzrechnung fürdasHaushaltsjahr2013 zeigt,dassderBestand derliquiden M ittel(Fi-

nanzm ittelfonds)um T € 605 gestiegenist.

U rsache istzum einen dernegative S aldo ausderlaufenden Verw altungstätigkeitin Höhe von

T € 513.Die Einzahlungen derlaufenden Verw altungstätigkeit reichen som it nicht ausum die

AuszahlungenderlaufendenVerw altungstätigkeitzu decken.

Dernegative S aldo ausInvestitionstätigkeitin Höhe von T € 1.243 istdarin begründet,dassIn-

vestive Auszahlungen fürBaum aßnahm en getätigt w urden,denen im laufenden Jahrkeine

ausreichenden Einzahlungen ausInvestitionstätigkeit (durch Zuw endungen und Beiträge)ge-

genüberstehen.

DerZuw achsdesS aldosausFinanzierungstätigkeit ist im W esentlichen aufdie Zunahm e der

Bestandesan L iquiditätskrediten (T € 2.000) zum Bilanzstichtag zurückzuführen. DieserU m -

stand stelltinBezugaufdasZinsänderungsrisikoeineGefahrfürdieErgebnisrechnungderFol-

gejahre dar.DerübrigeT eildesS aldosausFinanzierungstätigkeitin Höhevon T € 361 istdurch

dieZunahm edesKreditm ittelbestandesfürInvestitionenbedingt.



Anlage5 /9

3.5. Kennzahlen

In Anlehnung an dasm it R underlassdesInnenm inisterium sdesL andesN ordrhein-W estfalen
vom 01.10.2008 veröffentlichte N KF-Kennzahlenset w erden im Folgenden Kennzahlen gebil-
det,diefürdieAnalysederHaushaltsw irtschaftsow iederVerm ögens-,S chulden-,Ertrags-und
Finanzlagegeeignetsind.

Beiden Kennzahlen im Hinblick aufdie Verm ögens-und S chuldenlage ist zu beachten,dass
diese strengstichtagsbezogen sind und nureine starkbegrenzte Aussagefähigkeitbesitzen.Es
erfolgt eine Gegenüberstellung derS tichtage 31.12.2013 und 01.01.2013 bzw .derHaushalts-
jahre 2013 und 2012.Die Angabe derKennzahlen erfolgt,sow eit nichtandersbeschrieben,in
P rozent:

31.12. 01.01.

Eigenkapitalquote1
Eigenkapitalx100

25,1 27,2
Bilanzsum m e

Die S tadt W erne verfügt sow ohlzum 31.12.2013 alsauch zum 01.01.2013 übereine gute Ei-

genkapitalausstattung.Die M inderung desEigenkapitals(T € 3.181)führt folgerichtig zu einer

Abnahm ederEigenkapitalquote.

31.12. 01.01.

Eigenkapitalquote2
(Eigenkapital+ S onderpostenfür

Zuw endungenundBeiträge)x100 43,5 46,1
Bilanzsum m e

Dafürdie S onderposten fürZuw endungen und Beiträge aufgrund derzw eckm äßigen Verw en-

dungderM ittelgrundsätzlichkeineR ückzahlungsverpflichtungenbestehen,w erdendiesedem

w irtschaftlichen Eigenkapitalzugeordnet.Gegenüberdem 01.01.2013 istzum 31.12.2013 eine

M inderungum 2,6% -P unkteeingetreten.DieAusstattungm itw irtschaftlichem Eigenkapitalist,

trotz derVerm inderung,w eiterhin alsgut zu beurteilen.Eine S tabilisierung derKennzahlist

anzustreben,um die angem essene Ausstattung m it w irtschaftlichem Eigenkapitalbeizubehal-

tenundum eineüberm äßigeFrem dfinanzierungzu verm eiden.
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2013 2012

Aufw andsdeckungs-
grad

O rdentlicheErträgex100
93,2 87,6

O rdentlicheAufw endungen

Durch dieKennzahlw ird erkennbar,dassdieordentlichen Erträge,nichtausreichen um dieor-

dentlichen Aufw endungen zu decken.S om itw ird deutlich,dassdie S tadtW erne bereitsin der

laufenden Verw altungstätigkeit defizitär ausgerichtet ist. Eine positive Entw icklung dieser

KennzahlenistindenFolgejahrenzw ingend erforderlich,dasonstw esentlicheHandlungsspiel-

räum eundEntscheidungsm öglichkeitenderS tadtW erneeingeschränktw erden.

2013 2012

Fehlbetragsquote
Jahresfehlbetragx 100

-7,0 -13,4Ausgleichsrücklage+ allgem eine
R ücklage

Durchdenerw irtschaftetenJahresfehlbetragdesHaushaltsjahres2013 w urdedasEigenkapital

um 7,0% abgebaut.Die Ausstattung derS tadt W erne m it Eigenkapitalbzw .w irtschaftlichem

Eigenkapitalistderzeitnoch alsgutzu beurteilen,sodassderartige Ergebnissekurzfristigkeine

w esentlichen Ausw irkungen auf die Handlungsfähigkeit und Entscheidungsautonom ie der

S tadt W erne haben.M ittel-bislangfristig ist jedoch zw ingend eine T rendw ende einzuleiten,

derenBasisbereitskurzfristigzu errichtenist.

31.12. 01.01.

Infrastrukturquote
Infrastrukturverm ögenx100

38,6 39,8
Bilanzsum m e

Durch die Infrastrukturquote w ird erkennbar,dass38,6% (01.01.2013: 39,8% )desgesam ten

Verm ögensderS tadt W erne aufdasInfrastrukturverm ögen – insbesondere Grundstücke und

dasS traßennetz m it W egen,P lätzen und Verkehrslenkungsanlagen – entfällt.Hierist zu be-

rücksichtigen,dassein w esentlicherBestandteildesInfrastrukturverm ögens,näm lich die Ent-

w ässerungs-und Abw asserbeseitigungsanlagen,aufden Kom m unalbetrieb derS tadt W erne

(KBW )ausgelagertist.

Die S enkung derInfrastrukturquote ist bedingt durch eine M inderung derGesam tw ertesdes

Infrastrukturverm ögensum T € 1.599.
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2013 2012

Investitionsquote
Bruttoinvestitionenx100

91,7 40,6AbgängeundAbschreibungendes
Anlageverm ögens

Den Abgängen und Abschreibungen desAnlageverm ögensstehen N euinvestitionen in Höhe

von 91,7% gegenüber.S om itliegtein Abbau desAnlageverm ögensvor.Bezogen aufdasS ach-

anlageverm ögen liegt eine Investitionsquote in Höhe von 90,6% (2012:46,5% )vor.Diesführt

zu einem Abbau desS achanlageverm ögensvon T € 379. Beiden Finanzanlagen beträgt die

Q uote 1,0% (2012:34,9% ).U rsache fürden w esentlichen R ückgang derInvestitionsquote bei

den Finanzanlagen istdie geänderte Darstellung von Kapitalzuführungen an defizitäre Einrich-

tungen (u.a.W erne M arketing Gm bH,Bäderbetrieb derS tadt W erne)alskonsum tiverT rans-

feraufw and aufgrund der gesetzlichen Ä nderungen durch das 1. N KF-

W eiterentw icklungsgesetz.DerAnstieg derInvestitionsquote von 40,6% auf91,7% ist insbe-

sondere aufdie im Vergleich zum Vorjahrniedrigeren Abschreibungen aufFinanzanlagen zu-

rückzuführen (ebenfalls aufgrund der gesetzlichen Ä nderungen des 1. N KF-

W eiterentw icklungsgesetzes).

31.12. 01.01.

Anlagendeckungs-
grad2

(Eigenkapital+ S onderpostenfür
Zuw endungenundBeiträge+ lang-

fristigesFrem dkapital)x100
81,1 84,6

Anlageverm ögen

Daslangfristige Anlageverm ögen ist zum 31.12.2013 in Höhe von 81,1% langfristig durch Ei-

genkapital,S onderposten fürZuw endungen und Beiträge,P ensionsrückstellungen und Ver-

bindlichkeiten (m iteinerL aufzeitvon m ehralseinem Jahr)finanziert.Im U m kehrschlussw ur-

den 18,9% (01.01.2013:15,4% )deslangfristigen Verm ögensdurch kurzfristigesKapital(R ück-

stellungenund Verbindlichkeiten)finanziert.DieVerschlechterungum 3,5% -P unkteistaufden

Abbau deslangfristigen Kapitals,insbesondere desEigenkapitalsinfolge deserw irtschafteten

Jahresfehlbetrages,zurückzuführen.Beim Anlageverm ögen ist ebenfallseine M inderung ein-

getreten,jedoch reicht diese nicht aus,um den R ückgang deslangfristigen Kapitalszu kom -

pensieren.Grundsätzliche strukturelle Ä nderungen in Bezug aufdie Finanzierung sind nicht

eingetreten,jedochisteinw eiteresAbsinkenderKennzahlm ittel-bislangfristigzu verm eiden.
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31.12. 01.01.

L iquidität2.Grades
(liquideM ittel+ kurzfristigeForde-

rungen)x 100 19,7 23,0
kurzfristigeVerbindlichkeiten

W ederzum Bilanzstichtag 31.12.2013 noch zum 01.01.2013 ist esm it den bestehenden liqui-

den M itteln und kurzfristigen Forderungen m öglich,alle bestehenden kurzfristigen Verbind-

lichkeiten zu bedienen.Esist zu beachten,dassneben den kurzfristigen Verbindlichkeiten zu-

sätzlich auch kurzfristige R ückstellungen bestehen,die in derKennzahlnicht berücksichtigt

w erden und eine w eitere Verschlechterung derKennzahlbew irken w ürden.Zum 31.12.2013

liegt eine U nterdeckung in Höhe von T € 28.133 (01.01.2013: T € 23.225)vor.Diese U nterde-

ckung ist sehrkritisch zu betrachten,dadie laufende L iquidität nurdurch die N euaufnahm e

bzw .P rolongation von Krediten zurL iquiditätssicherung gew ährleistet w erden kann.Hierbe-

stehen zw arausreichende Kreditlinien beiden Kreditinstituten,jedoch ist dieserEntw icklung

m öglichstkurzfristigentgegenzusteuern.

4. VorgängevonbesondererBedeutung,einschließlichderVorgänge,dienachdem S chlussdes

Haushaltsjahreseingetretensind

DasInsolvenzverfahren derN atursolebad W erne Gm bH w urde zum 01.01.2015 eröffnet und

dauertzum jetzigenZeitpunktnochan.

Ausdem U m bau derFußgängerzone sind noch R echnungen fürBauleistungen in Höhe von

T € 250 nebst m öglicherVerzinsung streitig.S ollten diese Ansprüche alsberechtigt anerkannt

w erden,so führt diesbeiderS tadt W erne zu nachträglichen Herstellungskosten in entspre-

chenderHöhe.

5. ChancenundR isikenfürdiekünftigeEntw icklungderS tadtW erne

Fürdie Haushaltsjahre 2014 bis2016 w urden in den Haushaltssatzungen Jahresfehlbeträge

von T € 4.849 (Haushaltsjahr2014),T € 7.068 (Haushaltsjahr2015)und T € 3.853 (Jahr2016 in

derm ittelfristigen FinanzplanungdesHaushaltsplanes2015)prognostiziert.Dadie Ausgleichs-

rücklage durch den erw irtschafteten JahresfehlbetragdesHaushaltsjahres2011 in vollerHöhe

in Anspruch genom m en w urde,ist ein fiktiv ausgeglichenerHaushalt gem äß § 75 Abs.2 GO

N R W nicht zu erreichen.Durch die Aufstellung einesHaushaltssicherungskonzepteshat sich

die S tadt W erne dasZielauferlegt,im Haushaltsjahr2020 einen ausgeglichenen Haushalt zu

erreichen.

Zum jetzigenZeitpunktistdavonauszugehen,dassdasHaushaltsjahr2014 geringfügigund das

Jahr2015 spürbarbesserabschließenw erden,alsdieursprünglichen P lanungendieserw arten

ließen.Dennoch istkritisch anzum erken,dassein strukturellerAusgleich im m ernoch nichter-

reicht w erden kann und Einm aleffekte in derersten Hälfte desJahres2015 dazu führen,dass

erhebliche negative Effekte,insbesondere im R ahm en desKom m unalen Finanzausgleichsim

Jahr2016 eintreten w erden.S elbst beidiesertendenziellleicht erfreulichen Entw icklung darf
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nicht in dem Bem ühen um den gesetzlichen vorgeschriebenen Haushaltsausgleich nachgelas-

senw erden.

Ein R isiko bestehtfürdie S tadtW erne w eiterhin beiden Erträgen und Aufw endungen,die die

S tadtnichtselbstdirektbeeinflussen kann.AufderErtragsseite sind hierinsbesondere die Er-

trägeausderGew erbesteuer,ausAnteilenanderEinkom m en-und U m satzsteuersow ieErträ-

ge ausS chlüsselzuw eisungen im R ahm en deskom m unalen Finanz-und L astenausgleichszu

nennen.W ährend alle genannten Erträge von derallgem einen konjunkturellen Entw icklung

abhängen,w ird die Höhe derS chlüsselzuw eisungen im R ahm en deskom m unalen Finanz-und

L astenausgleichszugleichvon dessenBerechnungsm ethodikbestim m t.DieseBerechnungsm e-

thodikhatsich in den Folgejahren zu Gunsten derstrukturschw achen Großstädte desR uhrge-

bietesund zu L asten derkleinen und m ittelgroßen S tädte und Gem einden verändert.Beiden

Aufw endungen stellen insbesondere die Kreisum lage sow ie die S oziallasten w esentliche nicht

direktbeeinflussbareGrößendar.

Ein w eiteresR isiko bestehtdurch die S onderverm ögen derS tadtW erne,die beide regelm äßig

defizitärsind.Eine Ausnahm e bildet lediglich derKom m unalbetrieb derS tadt W erne im Jahr

2013,w eilEinm aleffekte zu einem positiven Ergebnisführten.Gelingt esnicht,in diesen Ein-

heiten dem W erteverzehrnachhaltig entgegen zu w irken,w erden künftig w eitere Abschrei-

bungenaufdieBuchw ertederS onderverm ögenim KernhaushaltderS tadterforderlich.

Derdem ographische W andelderGesellschaft ist auch in derS tadt W erne erkennbar.T ypisch

füreine kleineM ittelstadtistauch in derS tadtW erne eine S tagnation bzw .einleichterBevöl-

kerungsrückgang zu verzeichnen.AusfinanziellerS icht w ürde sich ein Bevölkerungsrückgang

zw arlangsam ,aberdoch spürbarausw irken.An verschiedenen S tellen im S ystem deskom m u-

nalen Finanz-und L astenausgleichsund derBeteiligungderKom m unen am S teueraufkom m en

desL andesN ordrhein-W estfalen w ird beiden Verteilungskriterien direktoderindirektaufdie

Bevölkerungszahlen und S chülerzahlen zurückgegriffen.W ährend die Erträge durch einen Be-

völkerungsrückgang verm indert w erden,gilt eszusätzliche M ittelaufzuw enden,um dieser

Entw icklung entgegenzuw irken.Erforderliche U m strukturierungen an sich verändernden Ge-

sellschaftsform ensindfrühzeitigzu erkennenundeinzuleiten.Inbesonderem M aßeisthierdie

P olitikgefordert,derS tadtW erne durch Vorgabe strategischerZiele ein Bild zu geben,dasfür

die derzeitige aberauch zukünftige Bevölkerung sow ie U nternehm en und Gew erbetreibende

derverschiedenen Branchen attraktivist.Die S tadt W erne m usssich alsW ohn-und Arbeits-

standortpositionierenunddiesehrguteVerkehrsanbindungzu ihrenGunstennutzen.

Alszukunftsw eisend und positiv in diesem S inne sind die geplanten und bereitszum T eil

durchgeführten M aßnahm en,w ie derL ückenschlussesderL 518n sow ie bedeutende Investiti-

onen beim S onderverm ögen Kom m unalbetrieb W erne zur Verbesserung der örtlichen Bil-

dungsangebote(S ekundarschule)unterBeachtungvonW irtschaftlichkeitsaspektenzu w erten.

Ein w esentlicherFaktorfürden zukünftigen Erfolg derS tadtW erne w ird die w eitere enge Zu-

sam m enarbeit und Kom m unikation m it ansässigen und potentiellen U nternehm en und Ge-

w erbetreibenden im R ahm en derW irtschaftsförderung sein.Die Alleinstellungsm erkm ale und

Vorzüge derS tadtW erne sow ie individuelle L ösungen sind hervorzuheben,um eine langfristi-

ge Bindung an den S tandort zu erreichen,w om it eine S icherung von Arbeitsplätzen und eine

nachhaltigeErtragskraftderS tadtW erneeinhergehen.
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Globale Krisen führen u.a.zu einem stetig steigenden Aufkom m en an Flüchtlingen.Hierste-

hennurbegrenzteKapazitätenzurAufnahm eund U nterbringungdieserFlüchtlingebereit.U m

eine angem essene U nterbringung und Versorgung zu gew ährleisten,ergibt sich kurzfristig ein

akuterHandlungsbedarfm itfinanziellenBelastungen.AndererseitsergebensichauchChancen

ausderAufnahm e von Flüchtlingen,die dem dem ographischen W andelin derS tadt W erne

entgegenw irken.Hierm üssenjedochpolitischeEntscheidungenaufBundes-undL andesebene

getroffen w erden,um diese M enschenkurzfristigin dasL ebenvorO rtin derS tadtW erne und

in dasArbeitsleben zu integrieren.Zum gegenw ärtigen Zeitpunktistesnichtm öglich eine ver-

lässliche P rognose überdie w irtschaftlichen Folgen desFlüchtlingsstrom sabzugeben.Die fi-

nanziellen Beteiligungen desBundesbzw .desL andesunterliegen einerstetigen Veränderung.

Fernerverändern sich die R egeln zurErm ittlung derZuw endungen in besondersgroßem M a-

ße.Insgesam t gilt es,kritisch und aufm erksam zu verfolgen,w ie sich die w irtschaftlichen Fol-

gendarstellen.Dabeidürfendiem ittelbarenFolgen,w iez.B.beidenHilfenzurErziehungoder

im Zusam m enhangm itunbegleitetenm inderjährigenP ersonennichtunberücksichtigtbleiben.

EineAbschätzungdersichabzeichnendenKriseinzeitlicherHinsichtistebenfallsnichtm öglich.

Die R egularien bezüglich der Ausgestaltung desAsylrechtsw erden aufderpolitischen Ebene

unterschiedlichdiskutiert.EineabschließendeBeurteilungstehtdem nachnochaus.

6. A nlagenteil

Anlage1: Angabengem äß § 95 Abs.2 Gem HVO

Anlage2: N KFKennzahlenset

W erne,12.11.2015

Aufgestellt: Bestätigt:

________________________ _______________________

S chulze-Beckinghausen Christ

(S tadtkäm m erer) (Bürgerm eister)
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Verwaltungsvorstand im Sinne von § 70 Absatz 1 Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen

Christ L othar

Beruf Kom m unalerW ahlbeam ter

M itgliedschaft M itgliedHauptversam m lungderR W EAG

M itgliedM itgliederversam m lungdesL andesverbandesderVolkshochschulenvonN ordrhein– W estfalen

M itgliedM itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundes

M itgliedM itgliederversam m lungdesT rägervereinsW aldschuleCappenberge.V.

M itgliedM itgliederversam m lungN aturförderungsgesellschaftdesKreisesU nnae.V.

M itgliedR atderGem eindenEuropas,DeutscheS ektion

M itgliedGesellschafterversam m lungS tadtm arketingW erneGm bH

M itgliedAufsichtsratVerkehrsgesellschaftfürdenKreisU nna

VorsitzenderVerw altungsratS tadtsparkasseW erne

M itgliedAufsichtsratW irtschaftsförderungsgesellschaftfürdenKreisU nnam bH
M itgliedM itgliederversam m lungZukunftsaktionKohlegebietee.V.(ZAK)

S chulze-Beckinghausen M arco

Beruf Kom m unalbeam ter

M itgliedschaft M itgliedGesellschafterversam m lungN atursolebadW erneGm bH
S tellvertretendesM itgliedGesellschafterversam m lungS tadtm arketingW erneGm bH

A ngabennach§ 95 A bs.2 GO N R W



Anlage1 zum L agebericht

N am e A bdinghoff Volker R atsm itgliedab01.07.13

Beruf Vertriebsangestellter

M itgliedschaft L ippeverbandsversam m lung ab11.07.13

Berkenheide Christoph R atsm itgliedbis08.02.13

Beruf Versicherungskaufm ann

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne bis15.05.13
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lung bis15.05.13

Börste Barbara

Beruf Archivarin

M itgliedschaft FörderveinHeim atm useum

S tadtm arketingGm bH Beirat

VerkehrsvereinW ernee.V.
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungVertreter

Bosüner Jürgen R atsm itgliedbis30.06.13

Beruf Journalist

M itgliedschaft L ippeverbandsversam m lung bis11.07.13

Brune T hom as

Beruf Diplom -Ingenieur

M itgliedschaft Gew ässerunterhaltungsverbandAltlünen

N aturförderungsgesellschaftdesKreisesU nnae.V.-Vorstand
S tadtm arketingW erneGm bH Gesellschafterversam m lungS tellv.

Burkhardt Klaus R atsm itgliedab11.02.13

Beruf Diplom -Betriebsw irt

M itgliedschaft Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne
Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne ab15.05.13



Anlage1 zum L agebericht

Castensen Kirsten

Beruf Heilpraktikerin

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

Dam m erm ann Dagny

Beruf Hausfrau

M itgliedschaft M itgliederversam m lungdesT rägervereinsW aldschuleCappenberge.V.S tellv.

M usikschulausschussderS tadtL üdinghausen
M itgliederversam m lungdesN ordrheinW estfälischenS tädte-undGem eindebundesS tellv. ab11.12.13

Dasbeck M artin

Beruf Industriem eister

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"S tellv.

Kuratorium fürarbeitspolitischeM aßnahm enderArbeiterw ohlfahrtim BereichderS tädteKam en-Bergkam en-W erne-

Bönen-U nna-Holzw ickede-Fröndenberg

L okaleAgenda21

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundesS tellv.
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungVertreter

Dithm er Kornelia

Beruf S teuerberaterin

M itgliedschaft M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundesS tellv.

U m legungsausschuss
Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv.

Döpker M ichael

Beruf Bankkaufm ann

M itgliedschaft Arbeitsgem einschaftfürdenR egierungsbezirkArnsbergim N ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebund
Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne



Anlage1 zum L agebericht

Dunkel Gisela

Beruf Krim inalbeam tin

M itgliedschaft ArbeitskreisS im Jü

S tadtm arketingGm bH Beirat
Einigungsstellenachdem L andespersonalvertretungsgesetzS tellv,

Freund Bodo

Beruf Geschäftsführer

M itgliedschaft BauvereinW erneeG M itgliederversam m lung

Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

VolksbankW erneEG Gesellschafterversam m lung
W irtschaftsfördungsgesellschaftfürdenKreisU nnam bH Gesellschafterversam m lung

P rof.Dr.Heinecke A ndreas

Beruf P rofessor,FH Gelsenkirchen

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"

S tadtm arketingW erne Gm bH-Gesellschafterrversam m lung

S tändigeKom m isionÖ P N V im KreisU nnaS tellv.

U m legungsausschussderS tadtW erneS tellv.

Verbandsversam m lungdesW estfälich-L ippischenS parkassen-undGiroverbandesS tellv.

VerkehrsvereinW ernee.V.

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne
2.stellv.Verw altungsratsvorsitzender

Höltm ann U lrich

Beruf Bergbau Ing.

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

N aturförderungsgesellschaftdesKreisesU nnae.V.-M itgliederversam m lung

N aturförderungsgesellschaftdesKreisesU nnae.V.-VorstandS tellv.
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungS tellv.



Anlage1 zum L agebericht

Holtrup Gudrun

Beruf R entnerin

M itgliedschaft Arbeitsgem einschaftfürdenR egierungsbezirkArnsbergim N ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundS tellv.

FördervereinHeim atm useum

Kuratorium fürarbeitspolitischeM aßnahm enderArbeiterw ohlfahrtim BereichderS tädteKam en-Bergkam en-W erne-

Bönen-U nna-Holzw ickede-Fröndenberg

R atderGem eindenEuropas,DeutscheS ektionS tellv.

S tadtm arketingGm bH Beirat
S tadtm arketingW erneGm bH Gesellschafterversam m lungS tellv.

Honé L uitger

Beruf FacharztfürAugenheilkunde

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv. bis15.03.13

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne bis11.07.13

S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungVertreter bis15.05.13

Gesellschafterversam m lungS tadtm arketing

ab15.05.13 /bis

11.12.13

Hübchen L ars

Beruf Jurist

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

U m legungsausschuss
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lung

Kannegießer-Krutw age S tefan

Beruf Elektriker

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"S tellv.
Gew ässerunterhaltungsverbandHorneS tellv.



Anlage1 zum L agebericht

Korzinetzki Jörg R atsm itgliedab01.11.13

Beruf Vertriebsleiter

M itgliedschaft ArbeitskreisS im Jü ab15.03.13
Gesellschafterversam m lungS tadtm arketing ab11.12.13

L ange Claudia

Beruf Förderschullehrerin

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv. bis15.05.13

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundes

Vereinigungehem aligerKom m unalerAktionärederVEW Gm bH Gesellschafterversam m lung

Gesellschafterversam m lungN atursolebadW erneGm bhS tellv. ab15.05.13

M itgliedVerw altungsratderS parkasseS tellv. ab11.07.13
Gesellschafterversam m lungS tadtm arketingS tellv. ab11.12.13

L ew andovski Jörk

Beruf kaufm ännischerAngestellter

M itgliedschaft L okaleAgenda21

L ohm ann A nnegret

Beruf Hausfrau

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

U m legungsausschussderS tadtW erneS tellv.

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv.
Gew ässerunterhaltungsverbandHorne
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L ohoff Gudrun

Beruf Hausfrau

M itgliedschaft Arbeitsgem einschaftfürdenR egierungsbezirkArnsbergim N ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebund

Gew ässerunterhaltungsverbandHorne

L okaleAgenda21
M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundes

M arckhoff M ichael

Beruf Ingenieur

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundesS tellv.
VerkehrsgesellschaftfürdenKreisU nnaGesellschafterversam m lung

M einke Karsten

Beruf Kaufm ann

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"S tellv.

O stendorf Dirk

Beruf S tudiendirektori.R .

M itgliedschaft FördervereinHeim atm useum

Kuratorium fürarbeitspolitischeM aßnahm enderArbeiterw ohlfahrtim BereichderS tädteKam en-Bergkam en-W erne-Bönen-

U nna-Holzw ickede-Fröndenberg

L andesverbandderVolkshochschulenvonN ordrhein-W estfalen-M itgliederversam m lungundBezirksarbeitsgem einschaft

S tellv.

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundesS tellv.

M usikschulausschussderS tadtL üdinghausenS tellv.

R atderGem eindenEuropas,DeutscheS ektion

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

VolksbankW erneeG Gesellschafterversam m lungS tellv.

S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungS tellv.
S tadtm arketingGm bH Beirat



Anlage1 zum L agebericht

P eters M ichael

Beruf Diplom -P hysiker/R entner

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH" bis15.05.13

S tadtm arketingGm bH Beirat

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lung

P iasecki Hans-Jörg

Beruf Geschäftsführer

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

Einigungsstellenachdem L andespersonalvertretungsgesetz

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv.
S tadtm arketingW erneGm bH Gesellschafterversam m lungS tellv.

P ohl Dirk

Beruf R echtsanw alt

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"S tellv.

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

Gew ässerunterhaltungsverbandAltlünenS tellv.

Gew ässerunterhaltungsverbandFunneS tellv.
VereinAnonym eDrogenberatungU nnae.V.S tellv.

R eichert A rtur

Beruf Diplom Ingenieur

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"S tellv. bis15.05.13

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv. bis11.07.13

Vew altungsratderS tadtsparkasseW erne ab11.07.13
Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne ab15.05.13
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R oem er P eter

Beruf S chlosser

M itgiedschaft Arbeitsgem einschaftfürdenR egierungsbezirkArnsbergim N ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundS tellv.

BauvereinW erneeG M itgliederversam m lungS tellv.

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundes
R egionalkonferenzfürdieR egionDortm und,U nna,Ham m

R ogalla-O esterschulze Jutta

Beruf kaufm ännischeAngestellte

M itgliedschaft

Kuratorium derBeratungsstellefürKinder,JugendlicheundEltern,gebildetaufrundeinerVereinbarungzw ischenden

S tädtenL ünen,S elm undW ernesow iedem Caritas-VerbandL ünene.V.

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv.
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungVertreter

S chlew eis R alf

Beruf selbstständigerKaufm ann

M itgliedschaft Gew ässerunterhaltungsverbandHorneS tellv.

S tadtm arketingGm bH Beirat

S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lung
L okaleAgenda ab27.02.13

S chlüter Klaus

Beruf P ensionär

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"S tellv.

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

Gew ässerunterhaltungsverbandFunne
N aturförderungsgesellschaftdesKreisesU nnae.V.-M itgliederversam m lung
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S chm id Christian

Beruf R echtsanw alt

M itgliedschaft R egionalkonferenzfürdieR egionDortm und,U nna,Ham m

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne

ZukunftsaktionKohlegebietee.V.(ZAK)S tellv.

Gesellschaftervesam m lungderS tadtw erkeW erne
S tadtm arketingW erneGm bH Gesellschafterversam m lungS tellv.

S enderm ann M arius R atsm itgliedbis31.10.13

Beruf GeschäftsstellenleiterS parkasse

M itgliedschaft ArbeitskreisS im Jü bis15.05.13

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne bis15.05.13

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundesS tellv. bis11.12.13

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

ab15.05.13 /bis

11.12.13

Gesellschafterversam m lungS tadtm arketingS tellv.

ab15.05.13 /bis

11.12.13

S tolpe U ta

Beruf R entnerin

M itgliedschaft -

S tork T heodor

Beruf R entner

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

Kuratorium fürarbeitspolitischeM aßnahm enderArbeiterw ohlfahrtim BereichderS tädteKam en-Bergkam en-W erne-Bönen-

U nna-Holzw ickede-FröndenbergS tellv.

S tändigeKom m isionÖ P N V im KreisU nna
Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv.
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S triepens Benedikt

Beruf L ehrer

M itgliedschaft ArbeitskreisS im Jü

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundesS tellv.

M usikschulausschussderS tadtL üdinghausen

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lung
Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne

Dr.S troben Eberhard

Beruf stellv.S chulleiter

M itgliedschaft Arbeitsgem einschaftfürdenR egierungsbezirkArnsbergim N ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebund

Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv.
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungVertreter

S zopieray M ichael

Beruf InhabereinerW erbeagentur

M itgliedschaft S tadtm arketingGm bH Beirat
S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungVertreter
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W eber Jörg

Beruf P ressesprecher

M itgliedschaft ArbeitskreisS im Jü

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

L andesverbandderVolkshochschulenvonN ordrhein-W estfalen-M itgliederversam m lungundBezirksarbeitsgem einschaft

L okaleAgenda21 bis27.02.13

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundes

R atderGem eindenEuropas,DeutscheS ektion

S tadtm arketingW erneGm bH Gesellschafterversam m lungS tellv.
Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"S tellv.

W eißner R olf

Beruf L ehreri.A.

M itgliedschaft Kuratorium derBeratungsstellefürKinder,JugendlicheundEltern,gebildetaufrundeinerVereinbarung

zw ischendenS tädtenL ünen,S elm undW ernesow iedem Caritas-VerbandL ünene.V.

M itgliederversam m lungdesN ordrhein-W estfälischenS tädte-undGem eindebundes

VereinAnonym eDrogenberatungU nnae.V.
Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv.

W ilczek S abine

Beruf Kaufm ännischeAngestellte

M itgliedschaft S tadtm arketingGm bH Gesellschafterversam m lungVertreter

Dr.W yborski W altraud

Beruf Ä rztin

M itgliedschaft L okaleAgenda21

R atderGem eindenEuropas,DeutscheS ektionS tellv.
Verw altungsratderS tadtsparkasseW erneS tellv. ab11.12.13
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Zander Klaus

Beruf R entner

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lung"N atursolebadW erneGm bH"

Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erneS tellv.

Kuratorium fürarbeitspolitischeM aßnahm enderArbeiterw ohlfahrtim BereichderS tädteKam en-Bergkam en-W erne-Bönen-

U nna-Holzw ickede-FröndenbergS tellv.

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne
W irtschaftsfördungsgesellschaftfürdenKreisU nnam bH Gesellschafterversam m lungS tellv.

Zielonka Jürgen

Beruf FreiberuflicheT ätigkeit

M itgliedschaft

Zurhorst M ichael

Beruf öffentlichbestellterVerm essungsingenieur

M itgliedschaft Gesellschafterversam m lungderS tadtw erkeW erne

S tadtm arketingW erne-Gesellschafterrversam m lung

Verbandsversam m lungdesW estfälich-L ippischenS parkassen-undGiroverbandes

Verw altungsratderS tadtsparkasseW erne
1.stellv.Verw altungsratsvorsitzender

A nm erkung:

EshandeltsichbeidenM itgliedschaften,sow eitnichtsanderesgenanntist,um M itgliedschaftennach§ 95 A bs.2 N r.4 GO N R W



N KF-Kennzahlenset Anlage2 zum L agebericht

2013 2012

Abschreibungs-
intensität

BilanzielleAbschreibungenaufAV x
100 6,9 12,2

O rdentlicheAufw endungen

2013 2012

Drittfinanzierungsquote

ErträgeausderAuflösungvon
S onderpostenx100

35,4 21,2
BilanzielleAbschreibungenauf

Anlageverm ögen

31.12. 01.01.

Kurzfristige
Verbindlichkeitsquote

KurzfristigeVerbindlichkeitenx100
21,7 18,8

Bilanzsum m e

2013 2012

Zinslastquote
Finanzaufw endungenx 100

2,6 2,7
O rdentlicheAufw endungen

2013 2012

N etto-S teuerquote

S teuererträge– Gew S t.U m lage–
Finanzierungsbet.FondsDt.Einheit

x 100
51,9 57,6

O rdentlicheErträge– Gew S t.
U m lage– Finanzierungsbet.Fonds

Dt.Einheit

2013 2012

Zuw endungsquote
ErträgeausZuw endungenx 100

13,3 8,2
O rdentlicheErträge

2013 2012

P ersonalintensität
P ersonalaufw endungenx 100

13,8 14,3
O rdentlicheAufw endungen



N KF-Kennzahlenset Anlage2 zum L agebericht

2013 2012

S ach-und
Dienstleistungsintensität

Aufw endungenfürS ach-u.
Dienstleistungenx100 7,2 7,4

O rdentlicheAufw endungen

2013 2012

T ransferaufw andsquote
T ransferaufw endungenx 100

56,1 54,1
O rdentlicheAufw endungen



S tadtW erne Anlage 6

Blatt 1

R echtlicheundw irtschaftlicheVerhältnisse

N am eundBezeichnungderGebietskörperschaft

S tadtW erne

Kreis

KreisU nna

R egierungsbezirk

Arnsberg

O rtschaften,FlächenangabenundEinw ohnerzahl

DasS tadtgebietbestehtausdenO rtsteilenW erneundS tockum .

N utzungsart ha

Gebäude-,undFreiflä-
che,Betriebsfläche 1.078

Erholungsfläche,Fried-
hofsfläche 78

Verkehrsfläche 486

S iedlungs-undVer-
kehrsfläche 1.642



S tadtW erne Anlage 6

Blatt 2

L andw irtschaftsfläche 4.606

W aldfläche 1.272

W asserfläche 87

M oor,HeideundU n-
land 2

FlächenandererN ut-
zung 5

Freiflächeaußerhalbder
S iedlungs-undVer-
kehrsfläche 5.972

Gesam tfläche 7.614

DieS tadtW ernehatteam 31.12.2013 insgesam t29.448(Vorjahr:29.578)Einw ohner.

Hauptsatzung

HauptsatzungderS tadtW ernevom 08.07.1997

Haushaltsjahr

DasHaushaltsjahristdasKalenderjahr.

FeststellungdesVorjahresabschlusses

DerR at derS tadt W erne hat am 17.06.2015 den JahresabschlussfürdasHaushaltsjahr2012

festgestelltunddem Bürgerm eisterEntlastungerteilt.



S tadtW erne Anlage 6

Blatt 3

S teuersätzederGem eindesteuern

GrundsteuerA 380 v.H.(Vorjahr:380 v.H.)

GrundsteuerB 415 v.H.(Vorjahr:415 v.H.)

Gew erbesteuer 445 v.H.(Vorjahr:445 v.H.)

Hundesteuer

 füreinenHund € 85,00 (Vorjahr:€ 85,00)

 fürzw eiHunde,jeHund € 100,00 (Vorjahr:€ 100,00)

 fürdreiHundeundm ehr,jeHund € 112,00 (Vorjahr:€ 112,00)

W ichtigeVerträge

 Darlehensvertrag m it dem Kom m unalbetrieb W erne vom 30.07.2007,angepasst am

30.12.2008.

 S trom konzessionsvertrag m it derR W E R heinland W estfalen N etz AG vom 02.11.2010

m it einer L aufzeit biszum 30.11.2030 m it einem einseitigen Kündigungsrecht zum

30.11.2019.

 Gaskonzessionsvertrag m it der VEW Energie Aktiengesellschaft vom 23.11.1999 m it

einerL aufzeitbiszum 30.10.2019.

 W asserkonzessionsvertrag m it derGelsenw asserAG vom 30.03.2004 m it einerL aufzeit

biszum 31.12.2028.

W esentlicheBeteiligungen

Kom m unalbetriebW erne

 Gegenstand dereigenbetriebsähnlichen Einrichtung,einschließlich etw aigerHilfs-und

N ebenbetriebe,istdieDurchführungfolgenderAufgabenderS tadtW erne:

 die derS tadtW erne obliegende P flichtzurAbw asserbeseitigungnach § 18aW as-

serhaushaltsgesetz (W HG)in Verbindung m it § 53 L andesw assergesetz (L W G)so-

w ie die W ahrnehm ungderw asserrechtlichen und w asserw irtschaftlichen Angele-

genheitenderS tadtW erne.



S tadtW erne Anlage 6

Blatt 4

 die Bereitstellung und Bew irtschaftung derkom m unalen Gebäude einschließlich

deszugeordnetenGrund und Bodensm itAusnahm ederaufdasS onderverm ögen

Bäderbetrieb derS tadt W erne entfallenden Gebäude einschließlich deszugeord-

netenGrundundBodens.

 Bau,U nterhaltung,Bew irtschaftung und W ahrnehm ung derm anuellen T ätigkei-

ten an städtischen Grünflächen inkl. Friedhöfen,Ehrenfriedhöfen,S piel-und

S portanlagensow ieGew ässern.

 Abfallbeseitigunginkl.Abw icklungdesW ertstoffhofes.

 AngelegenheitendesAllgem einenU m w eltschutzes.

 AngelegenheitendesBestattungsw esens.

 DerBetriebdesBaubetriebshofes.

 EinzelaufträgestädtischerAbteilungen.

 DasS tam m kapitalbeträgt€ 10.000.000,00.

BäderbetriebderS tadtW erne

 Zw eckdereigenbetriebsähnlichenEinrichtung,einschließlichetw aigerHilfs-und N eben-

betriebe,ist

 dasHalten desEigentum san den verm ögensw erten Anlagen desBäderbetriebes

derS tadtW erne(zurzeitN atursolebadundL ehrschw im m becken)

 dasHaltender100% -BeteiligunganderN atursolebadW erneGm bH

 sow iealledenGeschäftszw eckförderndenGeschäfte

 DasS tam m kapitalbeträgt€ 2.045.167,52
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